

**DIRETORIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES**

Rua Elton Silva, 1.000 - Parque JMC - Jandira - São Paulo - SP - CEP. 06600-025 - Próximo ao SENAI

Telefone: (11) 4619-8250 [licitacoes@jandira.sp.gov.br](mailto:licitacoes@jandira.sp.gov.br)

**COMPROVANTE DE RETIRADA DE EDITAL**

**PREGÃO PRESENCIAL nº 20/2023**

**OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR.**

**DADOS DO INTERESSADO:**

Empresa: .....

Endereço: .....

Telefone: (...) ..... E-mail: .....

Nome: .....

O adquirente, acima qualificado, que subscreve a presente, declara, por este e na melhor forma de direito, que CONFERIU E RETIROU, toda a documentação, referente ao **PREGÃO PRESENCIAL** acima citado, atestando que foram fornecidas todas as informações necessárias e suficientes para elaboração da proposta comercial, bem como dos documentos necessários para habilitação.

Visando a comunicação futura entre esta Prefeitura e sua empresa, solicitamos a Vossa Senhora preencher o recibo de retirada do Edital e remetê-lo ao Departamento de Compras e Licitações pelo e-mail: [licitacoes@jandira.sp.gov.br](mailto:licitacoes@jandira.sp.gov.br).

A não remessa do recibo exime a Prefeitura do Município de Jandira da comunicação por meio de e-mail, de eventuais esclarecimentos e retificações ocorridas no instrumento convocatório, bem como de quaisquer informações adicionais, não cabendo posteriormente qualquer reclamação.

(LOCAL) ....., .....de.....de 2023.

\_\_\_\_\_  
Assinatura

## PREÂMBULO

**EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) Nº 20/23**

**REGISTRO DE PREÇOS**

**PROCESSO Nº 12828/23**

**DATA DA REALIZAÇÃO: 20/09/23**

**HORÁRIO: 09h00m (horário de Brasília)**

**LOCAL: Rua Elton Silva, 14 - Centro - Jandira - São Paulo - SP - CEP. 06600-025 - Próximo ao Senai**

A Prefeitura do Município de JANDIRA torna pública que se acha aberta, licitação na modalidade **PREGÃO** na forma **PRESENCIAL**, do tipo **MENOR PREÇO**, critério de julgamento menor preço por **LOTE**, objetivando a implantação de **REGISTRO DE PREÇOS** para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR**, por um período de 12 (doze) meses, com entregas semanais ponto a ponto e conforme especificações contidas nos **ANEXO I deste**. O certame deverá ser processado e julgado em conformidade com a Lei Federal nº. 10.520/2002, aplicando-se subsidiariamente a Lei Federal nº. 8.666/93, e as alterações posteriores, Lei Complementar nº. 123/2006 e Lei Complementar nº. 147/2014 e 155/2016, bem como os Decretos Municipais nº 2.588/05 e 2.798/07 e demais normas regulamentares aplicáveis em vigor.

As propostas deverão obedecer às especificações deste instrumento convocatório e anexo, que dele fazem parte integrante.

Os envelopes contendo a proposta (**COTA PRINCIPAL E COTA RESERVADA**) e os documentos de habilitação serão recebidos no endereço acima mencionado, na sessão pública de processamento do Pregão, após o credenciamento dos interessados que se apresentarem para participar do certame.

A sessão de processamento do Pregão será realizada no Departamento de Licitações da Prefeitura do Município de Jandira, sito a Rua Elton Silva, 1.000 – Parque JMC - Jandira - São Paulo - SP (próximo ao Senai), iniciando-se no dia **20/09/2023**, às **09h:00m** e será conduzida pelo Pregoeiro com o auxílio da Equipe de Apoio, designados nos autos do processo em epígrafe.

**INFORMAÇÕES E ESCLARECIMENTOS A RESPEITO DA LICITAÇÃO:** Quaisquer esclarecimentos ou informações a respeito da presente licitação poderão ser obtidos junto ao Departamento de Compras e Licitações no endereço acima ou através do telefone (11) 4619-8250, sempre no horário das 08:00 as 12:00 e das 13:às 17:00 horas; ou ainda pelo endereço eletrônico: [licitacoes@jandira.sp.gov.br](mailto:licitacoes@jandira.sp.gov.br)

## I - DO OBJETO

1.1 - A presente licitação tem por objeto a implantação de Registro de Preços para **AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR**, conforme especificações contidas no ANEXO I, que é parte integrante do presente Edital.

1.2 O valor estimado da contratação é de **R\$24.070.253,21**(vinte milhões, setenta mil, duzentos e cinquenta e três reais e vinte e um centavos).

## II – DAS CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO

2.1 - Poderão participar deste PREGÃO as empresas que:

a) Atendam a todas as exigências deste edital, inclusive quanto à documentação constante deste instrumento e seus anexos, nos seguintes termos:

**a.1) PARA OS ITENS DA COTA PRINCIPAL – TODAS AS EMPRESAS**

**a.2) PARA OS ITENS DA COTA RESERVADA – SOMENTE AS EMPRESAS ENQUADRADAS COMO ME – MICROEMPRESA, EPP - EMPRESA DE PEQUENO PORTE, MEI – MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, nos termos do Art. 3º e 18º, ambos da Lei complementar 123/2006, com alterações da Lei complementar nº. 147/14, nº 155/16 e cooperativas enquadradas na Lei 11.488/07, Art. 34, sem prejuízo da participação na cota principal.**

**a.3) Quando não** houver proposta apresentada por ME, EPP e MEI para um ou mais itens da cota reservada, serão aceitas propostas das outras empresas participantes na sessão, desde que as mesmas as tenham formalizado e sejam apresentadas em envelope separados da cota principal.

b) Tenham objeto social pertinente e compatível com o objeto licitado.

c) Admite-se a participação de empresas em processo de recuperação judicial, desde que apresentem as certidões exigidas, mesmo que positivas, e demonstrem que já tiveram seus planos de Recuperação acolhidos pela Justiça, na forma do Art. 58 da Lei nº. 11.101/2005.

**2.2 - Não poderão participar empresas:**

a) Declaradas inidôneas para licitar ou contratar (Art. 87, IV da Lei Federal nº. 8.666/93 por qualquer órgão da Administração Pública, em observância a Súmula 51 do TCE-SP;

b) Empresas que tenham sido declaradas impedidas ou suspensas de licitar e contratar com a Prefeitura do Município de Jandira (Art. 87, III, da Lei Federal nº 8.666/93, e Art. 7º, da Lei Federal nº. 10.520/02, em observância a Súmula 51 do TCE-SP;

c) Tiver registrado no seu contrato social incompatível com o objeto deste Pregão;

d) Empresas em recuperação judicial ou em processo de falência, exceto se atendido o que prevê a Súmula 50, TCE-SP;

e) Empresas estrangeiras que não operem no Brasil.

**2.3 – Da participação:**

A participação neste PREGÃO implica o reconhecimento pela Licitante de que conhece, atende e se submetem as todas as cláusulas e condições do presente edital, bem como às disposições contidas no decreto Municipal nº. 2.588 de 25 outubro de 2005, Lei Federal nº. 8.666/1993, Lei Federal nº. 10.520/2002 e demais normas complementares, que disciplinam a presente licitação e integrarão o ajuste correspondente.

**2.4 – Microempresas:**

a) A microempresa e empresa de pequeno porte, deverá apresentar, em separado (fora dos envelopes), no ato da entrega do credenciamento exigidos na licitação, declaração sob as penas do Art. 299 do Código Penal, que se enquadra na situação de microempresa ou empresa de pequeno porte, nos termos da Lei Complementar 123/06, bem assim, que inexistem fatos supervenientes que conduzam ao seu desenquadramento dessa situação, subscrita por quem detém poderes de representação da licitante.

b) A falsidade das declarações prestadas, tanto para o credenciamento quanto para habilitação, poderá caracterizar o crime de que trata o Art. 299 do Código Penal, sem prejuízo do enquadramento em outras figuras penais e das sanções administrativas previstas na legislação pertinente mediante o devido processo legal, e implicará também, a inabilitação da licitante, se o fato vier a ser constatado durante o trâmite da licitação.

### III - DO CREDENCIAMENTO

3.1 - Para o credenciamento deverão ser apresentados os seguintes documentos (fora dos envelopes):

a) tratando-se de representante legal, o estatuto social, contrato social ou outro instrumento de registro comercial, registrado na Junta Comercial, no qual estejam expressos seus poderes para exercer direitos e assumir obrigações em decorrência de tal investidura;

b) tratando-se de procurador, a procuração por instrumento público ou particular, da qual constem poderes específicos para formular lances, negociar preço, interpor recursos e desistir de sua interposição e praticar todos os demais atos pertinentes ao certame, acompanhado do correspondente documento, dentre os indicados na alínea "a", que comprove os poderes do mandante para a outorga.

3.2 - O representante legal ou procurador que estiver presente a sessão, deverá se identificar exibindo documento oficial de identificação que contenha foto.

3.3 - Será admitido apenas **01 (um)** representante para cada licitante credenciada, sendo que cada um deles poderá representar apenas uma credenciada.

3.4 - A partir do momento em que o Pregoeiro proceder à abertura do primeiro envelope, não mais serão admitidos novos credenciamentos.

3.5 A licitante que não contar com representante na sessão, ou ainda que presente, não puder praticar atos em seu nome por conta de ausência ou apresentação de documentação defeituosa, ficará impedida de participar da fase de lances verbais, de negociar preços, de declarar a intenção de interpor ou de renunciar ao direito de interpor recursos, ficando mantido portanto, o preço apresentado na proposta escrita, que há de ser considerada para efeito de ordenação das propostas e apuração da classificação.

3.6- Os documentos necessários para o credenciamento deverão ser apresentados em original, com firma reconhecida, por qualquer processo de cópia autenticada por Tabelião de Notas ou cópia acompanhada do original para autenticação pelo Pregoeiro ou por membro da Equipe de Apoio.

### IV - DA FORMA DE APRESENTAÇÃO DA DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO, DA PROPOSTA E DOS DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO E DA DECLARAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA E EMPRESA DE PEQUENO PORTE.

4.1 - A declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação de acordo com modelo estabelecido no Anexo VI do Edital e deverá ser apresentada fora dos Envelopes nºs 1 e 2.

4.1.1 - As microempresas, empresas de pequeno porte e, micro-empresendedores individual que desejem participar de qualquer dos itens e se valer dos benefícios da Lei 123 e 147, deverão atentar para disposição contida no item VII do presente edital (modelo anexo VIII).

**4.2 – DA COTA RESERVADA DE ATÉ 25% PARA ME, EPP E MEI (Art. 48, III da L.C. 123/06, redação dada pela L.C. 147/14 e 155/16).**

a) Para a cota reservada para microempresa, empresas de pequeno porte, micro-empresendedor individual, e coop., a proposta comercial deverá ser apresentada separadamente (ANEXO II-B), conforme situação prevista no Art. 48, III, da LC 123/06, ressalvado o seguinte:

a.1) Se não houver competidor enquadrado como ME, EPP e MEI, capaz de cumprir as exigências estabelecidas neste edital relativamente a cota reservada, a disputa passará às empresas em geral interessadas.

a.2) Para atendimento ao disposto na alínea anterior, as empresas em geral, eventualmente interessadas em participar da licitação para a cota reservada, deverá elaborar proposta escrita a ser entregue em envelope separado, juntamente com os demais envelopes, o qual somente será aberto quando não houver competidor na condição descrita no art. 48 inciso III da LC nº. 123/06 e nº147/14 ou quando a licitação para este item da cota for declarada fracassada ou deserta pelo(a) Pregoeiro(a).

4.3 - A proposta e os documentos para habilitação deverão ser apresentados, separadamente, em 2 (dois) envelopes fechados e indevassáveis, contendo em sua parte externa, além do nome da proponente, os seguintes dizeres:

**ENVELOPE 1 – PROPOSTAS COMERCIAL  
À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA  
ENVELOPE Nº. 1 - PROPOSTA COMERCIAL – COTA PRINCIPAL  
PREGÃO Nº ..../23  
PROCESSO Nº ..../23  
DADOS DO FORNECEDOR (RAZÃO SOCIAL, CNPJ E ENDEREÇO COMPLETO)**

**À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA  
ENVELOPE Nº. 1 - PROPOSTA COMERCIAL – COTA RESERVADA ME, EPP e MEI  
PREGÃO Nº ..../23  
PROCESSO Nº ..../23  
DADOS DO FORNECEDOR (RAZÃO SOCIAL, CNPJ E ENDEREÇO COMPLETO)  
ENVELOPE 2 – DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO**

**À PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA  
ENVELOPE Nº. 2 – DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO  
PREGÃO Nº ..../23  
PROCESSO Nº ..../23  
DADOS DO FORNECEDOR (RAZÃO SOCIAL, CNPJ E ENDEREÇO COMPLETO)**

4.4 - A proposta deverá ser elaborada em papel timbrado da empresa e redigida em língua portuguesa, salvo quanto às expressões técnicas de uso corrente, sem rasuras, emendas, borrões ou entrelinhas e ser datada e assinada pelo representante legal da licitante ou pelo procurador, juntando-se a procuração.

4.5 - Os documentos necessários à habilitação deverão ser apresentados em original, por qualquer processo de cópia autenticada por Tabelião de Notas ou cópia acompanhada do original para autenticação pelo Pregoeiro ou por membro da Equipe de Apoio.

## **V - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE PROPOSTA**

5.1 - A proposta de preço deverá conter os seguintes elementos:

- a) Razão social, número do CNPJ, inscrição estadual, endereço completo, telefone, fax e endereço eletrônico (e-mail) da empresa proponente;
- b) número do processo e do Pregão;
- c) item (s) ofertado (s) conforme anexo I (especificação completa e detalhada) e características que individualizam.

d) Os preços unitários e totais serão ofertados no formulário próprio, em moeda corrente nacional, **com 2 (duas) casas decimais**, em algarismos, sem inclusão de qualquer encargo financeiro ou previsão inflacionária. Nos preços propostos deverão estar incluídos, além do lucro, todas as despesas e custos diretos ou indiretos relacionados ao fornecimento do objeto da presente licitação, tais como tributos, remunerações, despesas financeiras e quaisquer outras necessárias ao cumprimento do objeto desta licitação, inclusive gastos com transporte. Os valores deverão ser idênticos aos aceitos pelo Pregoeiro na sessão do Pregão

e) o prazo de validade da proposta não poderá ser inferior a 60 (sessenta) dias, contados da data da realização deste pregão.

f) prazo de execução total do contrato, conforme item "IX" do edital;

g) data e assinatura devidamente identificada do proponente sob a denominação ou razão social.

h) No valor ofertado deverão estar inclusas todas as despesas diretas ou indiretas decorrentes da prestação de serviços, por exemplo: despesas com funcionários, impostos em geral.

5.2 - não será admitida cotação inferior à quantidade prevista neste Edital;

5.3 - Poderão ser admitidos pelo pregoeiro erros de natureza formal, desde que não comprometam o interesse público e da administração.

5.4 - A apresentação da proposta implicará, por si só, na aceitação tácita de todas as cláusulas deste Edital e dos termos da Lei Federal nº. 10520/02, Decreto Municipal nº. 2.588/2005, 2.798/07 e Lei Federal nº. 8.666/93, no que couber demais normas complementares.

**Atenção:** a proposta comercial readequada deverá ser apresentada com descontos lineares em cada um dos itens que compõe o lote.

## VI - DO CONTEÚDO DO ENVELOPE "DOCUMENTOS PARA HABILITAÇÃO"

6.1 - O Envelope "Documentos de Habilitação" deverá conter os documentos a seguir relacionados os quais dizem respeito a:

### 6.1.1 - HABILITAÇÃO JURÍDICA

a) Registro comercial, no caso de empresa individual;

b) ato constitutivo, estatuto ou contrato social em vigor, devidamente registrado na Junta Comercial, em se tratando de sociedades comerciais;

c) documentos de eleição dos atuais administradores, tratando-se de sociedades por ações, acompanhados da documentação mencionada na alínea "b", deste subitem;

d) ato constitutivo devidamente registrado no Cartório de Registro Civil de Pessoas Jurídicas tratando-se de sociedades civis, acompanhado de prova da diretoria em exercício;

e) Decreto de autorização e ato de registro ou autorização para funcionamento expedido pelo órgão competente, tratando-se de empresa ou sociedade estrangeira em funcionamento no país, quando a atividade assim o exigir.

### 6.1.2 - REGULARIDADE FISCAL

a) Prova de Inscrição no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica – CNPJ;

- b) Prova de Inscrição no Cadastro Estadual ou Municipal, se houver, relativo ao domicílio ou sede da licitante, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto licitado;
- c) Prova de regularidade para com a Fazenda Federal e para com a Seguridade Social, através de Certidão Conjunta Negativa de Débitos ou Certidão Conjunta Positiva com Efeitos de Negativa, referente a Tributos Federais (inclusive as contribuições sociais) e Dívida Ativada União - expedida pelo Ministério da Fazenda - Procuradoria Geral da Fazenda - Receita Federal do Brasil (PORTARIA CONJUNTA RFB / PGFN Nº 1751, DE 02 DE OUTUBRO DE 2014).
- d) Certidão de Regularidade de Débito com a Fazenda Estadual (débitos inscritos), da sede ou do domicílio da licitante;
- e) Prova de regularidade perante o Fundo de Garantia de Tempo de Serviço (FGTS), por meio de apresentação do CRF – Certificado de Regularidade do FGTS;
- f) Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943, Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas (CNDT);
- g) Serão aceitas certidões positivas com efeito de negativa e certidões positivas, que noticiem que os débitos certificados estão garantidos ou com sua exigibilidade suspensa.

#### **6.1.3 – QUALIFICAÇÃO ECONÔMICO - FINANCEIRA:**

a) Certidão atualizada das ações relativas a falência e à recuperação judicial, expedida pelo distribuidor da sede da pessoa jurídica, ou de execução patrimonial, expedida no domicílio da pessoa física, se for o caso, com prazo de validade em vigor na data de entrega dos envelopes, ou emitida em até 90 (noventa) dias anteriores à data da entrega dos envelopes, caso não possua prazo de validade indicado.

a.1) Caso a certidão apresentada seja Positiva com efeito de Negativa, deverá à interessada apresentar seu plano de recuperação, já homologado pelo Juízo competente e em pleno vigor, apto a comprovar sua viabilidade econômico-financeira, inclusive pelo atendimento de todos os requisitos de habilitação econômico-financeiras estabelecidas neste edital.

#### **6.1.4 – QUALIFICAÇÃO TÉCNICA**

a) Prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, por meio da apresentação de Atestado(s), expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado;

a.1) O(s) atestado(s) deverá(ão) estar necessariamente em nome da empresa proponente e indicar o fornecimento em atenção ao Termo de referência, contemplando 30% do objeto proposto.

a.2) O(s) atestado(s) emitido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, exigido(s) na alínea “a.1” anterior, deve(m) estar em papel timbrado, com a devida identificação e assinatura do responsável.

a.3) O(s) atestado(s) de capacidade operacional poderá(ão) ser objeto(s) de diligência, a critério desta Prefeitura, para verificação de autenticidade de seu(s) conteúdo(s);

a.4) Encontrada divergência entre o especificado nos atestados e o apurado em eventual diligência, inclusive validação do contrato de fornecimento entre o emissor do atestado e a LICITANTE, além da desclassificação no processo licitatório, fica sujeita a LICITANTE às penalidades.

### 6.1.6 - DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR

a) Superada a etapa de lances e habilitação, à empresa classificada em primeiro lugar, caberá apresentar, no prazo de 5 (cinco) dias úteis na Secretaria da Saúde no setor de Suprimentos, os seguintes documentos:

b) Cópia da publicação no Diário Oficial do Registro ou Cadastro e/ou dispensa de registro do produto perante a ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), dentro da validade;

c) Cópia autenticada Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE), emitida pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com comprovação de publicação no Diário Oficial da União, conforme estabelece a legislação específica. *Não serão aceitos protocolos de renovação, caso a referida documentação esteja vencida.*

d) Cópia simples Certificado de Boas Práticas do Fabricante, emitido pela ANVISA, em vigor publicada no Diário Oficial da União referente ao produto cotado pela licitante. Não serão aceitos relatórios de inspeção da vigilância sanitária local ou protocolos de renovação, caso a referida documentação esteja vencida.

e) Registro vigente no Ministério da Saúde (identificando o item em cada registro em sua proposta), através de Publicação do registro DOU, onde conste o produto e o cabeçario identificando a portaria que registrou o produto, devendo ser destacado cada item, caso a validade do registro esteja vencido, apresentar também o pedido de revalidação.

f) No caso de produtos importados, o Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle deverá ser expedido pela autoridade sanitária do país de origem, acompanhado de tradução juramentada em língua portuguesa, ou laudo de inspeção emitido pela autoridade sanitária brasileira.

g) Cópia de Registro Autorização de Saneantes e Domissanitarios da pela ANVISA - conforme Resolução nº 42 de 2010.

f) Em sendo a proponente distribuidora ou representante do produto ofertado, devera apresentar declaração do fabricante ou da detentora do registro do produto junto ao Ministério da Saúde, subscrita por seu representante legal, confirmando estar à proponente autorizada a comercializar o produto objeto deste certame;

### 6.1.7 DAS AMOSTRAS

a. Será necessário apresentar amostra para todos os itens que compõe o lote;

b. A empresa classificada em primeiro lugar, deverá apresentar 01(uma) amostra de cada item que compõe o lote, em até 05 (cinco) dias úteis, contados a partir do primeiro dia útil após termino da sessão, na Secretaria da Saúde - na Rua Nova Salomão Barjurd, nº. 220 – Centro – Jandira – SP - expediente de segunda à sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas. Telefone (11) 4619-9433.

c. As amostras deverão ser identificadas com etiquetas contendo: Razão social da licitante, número do item e número do pregão.

d. As amostras deverão ser das mesmas marcas apresentadas na proposta e apresentar as especificações exigidas no Termo de Referência.

e. As amostras serão analisadas por uma Comissão, composta por 3 (três) servidores, visando garantir a transparência na análise e o ateste de que tal produto possui de fato a qualidade pretendida com a aquisição objeto do presente.

f. Em caso de reprovação, **não** será admitido substituição da mesma para nova análise.

## 6.2 - OUTRAS COMPROVAÇÕES

a) Declaração da licitante, elaborada em papel timbrado e subscrita por seu representante legal, de que se encontra em situação regular perante o Ministério do Trabalho, conforme modelo anexo VII.

b) Declaração elaborada em papel timbrado e subscrita pelo representante legal da licitante, assegurando não estar enquadrada em nenhum dos itens que vedam a participação na licitação, conforme modelo, Anexo V.

## 6.3 - DISPOSIÇÕES GERAIS DA HABILITAÇÃO

6.3.1 - É facultada às licitantes a substituição dos documentos de habilitação exigidos neste Edital, pelo comprovante de registro cadastral para participar de licitações junto à Prefeitura do Município de Jandira no ramo de atividade compatível com o objeto do certame, o qual deverá ser apresentado acompanhado dos documentos relacionados nos subitens 6.1.2 – alínea “a e b”, 6.1.3 e suas alíneas 6.1.4 e suas alíneas e 6.1.5 e suas alíneas, que não tenham sido apresentados para o cadastramento ou, se apresentados, estejam com os respectivos prazos de validade vencidos na data de apresentação das propostas.

6.3.2 - Na hipótese de não constar prazo de validade nas certidões apresentadas, a Administração aceitará como válidas as expedidas até 90 (noventa) dias imediatamente anteriores à data de apresentação das propostas.

6.3.3 - Os documentos constantes do envelope de habilitação, bem como os que acompanharem as propostas, poderão ser apresentados no original, ou em cópia autenticada por cartório competente, sendo aceitas também publicações de órgão da imprensa oficial.

a) Para os documentos disponibilizados pela Internet e cuja autenticidade deverá/poderá ser verificada via consulta no site correspondente, serão aceitas cópias simples.

6.3.4 - Não serão aceitos protocolos de entrega ou solicitações de documento em substituição aos documentos requeridos no presente Edital e seus Anexos.

6.3.5 - Se a documentação de habilitação não estiver completa e correta ou contrariar qualquer dispositivo deste Edital e seus Anexos deste Edital, o Pregoeiro considerará o proponente inabilitado.

6.3.6 - Considerando o disposto no Art. 195, § 3º da Constituição Federal, de 05.10.1988 e no art. 2º da Lei 9.012, de 30.03.1995, obrigar-se-á a licitante, caso declarada vencedora, mediante solicitação por parte da administração, a atualizar a Certidão Negativa de Débitos (CND) e o Certificado de Regularidade do FGTS (CRF) ou do documento denominado "Situação de Regularidade do Empregador", que deverão estar em plena validade no ato da adjudicação e quando da emissão da Nota de Empenho, caso as Certidões apresentadas na fase de habilitação tenham sua validade expirada durante a tramitação do certame licitatório.

a) Fica facultado à Administração, no ato da contratação, consultar os sites do MPAS – Ministério da Previdência e Assistência Social <[www.mpas.gov.br](http://www.mpas.gov.br)> e da Caixa Econômica Federal <[www.caixa.gov.br](http://www.caixa.gov.br)>, para fins de obtenção das certidões correspondentes atualizadas. Após verificação, o servidor da Prefeitura Municipal de Jandira deverá certificar a autenticidade dos documentos emitidos/apresentados, mediante declaração neste sentido, devidamente assinada.

6.3.7- Se as certidões referidas no item anterior não comprovarem a situação regular da licitante, o Pregoeiro aplicará o disposto no Inciso XXIII do Art. 4º da Lei n.º 10.520/2002.

6.3.8 - Serão aceitas certidões positivas, com efeito, de negativa e certidões positivas, que noticiem que os débitos certificados estão garantidos ou com sua exigibilidade suspensa.

6.3.9 - As microempresas e empresas de pequeno porte, por ocasião da participação neste certame, deverão apresentar toda a documentação exigida para fins de comprovação de regularidade fiscal, mesmo que esta apresente alguma restrição.

6.3.10 - Havendo alguma restrição na comprovação de regularidade fiscal, será assegurado o prazo de 05 (cinco) dias úteis, a contar do momento em que o proponente for declarado vencedor, ou caso o resultado não seja divulgado na sessão, a contar da publicação do resultado do certame, prorrogáveis por igual período, a critério da Prefeitura, para a regularização da documentação, pagamento ou parcelamento do débito, e emissão de eventuais certidões negativas ou positivas, com efeito, de certidão negativa.

6.3.11 - A não regularização da documentação, no prazo previsto no subitem, implicará na decadência do direito à contratação, sem prejuízo das sanções previstas neste Edital, procedendo-se a convocação dos licitantes para, em sessão pública, retomar os atos referentes ao procedimento licitatório, nos termos do Art. 4º, inciso XXIII da Lei nº 10.520/02.

## VII - DO PROCEDIMENTO E DO JULGAMENTO

7.1 - No horário e local indicados no preâmbulo, será aberta a sessão de processamento do Pregão, iniciando-se com o credenciamento dos interessados em participar do certame.

7.2 - Após os respectivos credenciamentos, as licitantes entregarão ao Pregoeiro a declaração de pleno atendimento aos requisitos de habilitação, de acordo com o estabelecido no Anexo VI ao Edital e, em envelopes separados, a proposta de preços e os documentos de habilitação.

7.2.1 - Iniciada a abertura do primeiro envelope proposta, estará encerrado o credenciamento não sendo mais admitidos novos participantes no certame.

7.3 - A análise das propostas pelo Pregoeiro visará ao atendimento das condições estabelecidas neste Edital e seus anexos, sendo desclassificadas as propostas:

- a) cujo objeto não atenda as especificações, prazos e condições fixados no Edital;
- b) que apresentem preço baseado exclusivamente em proposta das demais licitantes.
- c) que os preços unitários e total dos itens, ultrapassem aos constantes na planilha ANEXO I.

7.3.1 - Serão desconsideradas ofertas ou vantagens baseadas nas propostas das demais licitantes.

7.4 - As propostas não desclassificadas serão selecionadas para a etapa de lances, com observância dos seguintes critérios:

a) seleção da proposta de menor preço por item e das demais com preços até 10% (dez por cento) superiores àquela;

b) não havendo pelo menos 03 (três) preços na condição definida na alínea anterior, serão selecionadas as propostas que apresentarem os menores preços, até o máximo de 03 (três). No caso de empate nos preços, serão admitidas todas as propostas empatadas, independentemente do número de licitantes.

7.4.1 - Para efeito de seleção será (ão) considerado(s) o **menor preço por LOTE**.

7.4.2 - A classificação se dará pela ordem crescente dos preços propostos, prevalecendo, no caso de empate, exclusivamente o critério nos termos do § 2º do Art. 45 da Lei nº. 8.666/93.

7.5 - A etapa de lances será considerada encerrada quando todos os participantes dessa etapa declinarem da formulação de lances.

7.6 - Encerrada a etapa competitiva e ordenadas às ofertas, o pregoeiro procederá à abertura do invólucro contendo os documentos de habilitação da licitante que apresentar a melhor proposta, para verificação do atendimento das condições fixadas no edital.

7.7 - O Pregoeiro poderá negociar com o autor da oferta de menor valor com vistas à redução do preço.

7.8 - Após a negociação, se houver o Pregoeiro examinará a aceitabilidade do menor preço, decidindo motivadamente a respeito.

7.9 - Se a oferta não for aceitável ou se o licitante desatender as exigências habilitatórias, o pregoeiro examinará as ofertas subsequentes e a qualificação dos licitantes, na ordem de classificação e assim sucessivamente, até a apuração de uma que atenda ao edital.

7.10 - No caso de haverem licitantes na condição de Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte, além da apresentação da declaração constante no ANEXO VIII para fins de habilitação, deverá informar o seu regime de tributação para fazer valer o direito de prioridade no desempate (Art. 44 e 45 da Lei Complementar 123, 14 dezembro de 2006).

7.11 - Se houver empate, será assegurado o exercício do direito de preferência às microempresas e empresas de pequeno porte, nos seguintes termos:

a) Entende-se por empate aquelas situações em que as propostas apresentadas pelas microempresas e empresas de pequeno porte sejam iguais ou até 5% (cinco por cento) superiores à proposta mais bem classificada.

b) A microempresa ou empresa de pequeno porte cuja proposta for mais bem classificada poderá apresentar proposta de preço inferior àquela considerada vencedora da fase de lances, situação em que sua proposta será declarada a melhor oferta.

b1) Para tanto, será convocada para exercer seu direito de preferência e apresentar nova proposta no prazo máximo de 05 (cinco) minutos após o encerramento dos lances, a contar da convocação do Pregoeiro, sob pena de preclusão.

b2) Se houver equivalência dos valores das propostas apresentados pelas microempresas e empresas de pequeno porte que se encontrem no intervalo estabelecido no subitem anterior, será realizado sorteio entre elas para que se identifique aquela que primeiro poderá exercer a preferência e apresentar nova proposta.

b3) Entende-se por equivalência dos valores das propostas as que apresentarem igual valor, respeitada a ordem de classificação.

c) O exercício do direito de preferência somente será aplicado quando a melhor oferta da fase de lances não tiver sido apresentada pela própria microempresa ou empresa de pequeno porte.

d) Não ocorrendo a contratação de microempresa ou empresa de pequeno porte, retomar-se-ão em sessão pública, os procedimentos relativos à licitação, nos termos do quanto disposto no Art. 4º, inciso XXIII da Lei nº 10.520/02, sendo assegurado o exercício do direito de preferência na hipótese de haver participação de demais microempresas e empresas de pequeno porte.

e) Na hipótese da não contratação da microempresa e empresa de pequeno porte e não configurada a hipótese prevista no subitem d), será declarada a melhor oferta àquela proposta originalmente vencedora na fase de lances.

7.12 - Para aferir o exato cumprimento das condições estabelecidas no subitem 2.1 do item VI o Pregoeiro, se necessário, diligenciará junto ao Cadastro Geral de Fornecedores da Prefeitura do Município de Jandira.

7.13 - Constatado o atendimento dos requisitos de habilitação previstos neste Edital, a licitante será habilitada e declarada vencedora do certame.

7.14 - Se a oferta não for aceitável, e se a licitante desatender as exigências para a habilitação, o Pregoeiro examinará a oferta subsequente de menor preço, negociará com o seu autor, decidirá sobre a sua aceitabilidade e, em caso positivo, verificará as condições de habilitação e assim sucessivamente, até a apuração de uma oferta aceitável cujo autor atenda os requisitos de habilitação, caso em que será declarado vencedor.

**7.15 - Se a mesma licitante vencer a cota principal e a cota reservada, o pregoeiro negociará com a licitante provisoriamente classificada em primeiro lugar, antes de concluída a fase de aceitabilidade dos preços da segunda negociação, para que a contratação de ambas as cotas ocorra pelo valor menor.**

## **VIII - DO RECURSO, DA ADJUDICAÇÃO E DA HOMOLOGAÇÃO**

8.1 - No final da sessão, a licitante que quiser recorrer deverá manifestar imediata e motivadamente a sua intenção, abrindo-se então o prazo de 03 (três) dias úteis para apresentação de razões de recurso, ficando as demais licitantes desde logo intimadas para apresentar contra-razões em igual número de dias, que começarão a correr no término do prazo do recorrente, sendo-lhes assegurada vista imediata dos autos.

8.2 - A ausência de manifestação imediata e motivada da licitante importará: a decadência do direito de recurso, a adjudicação do objeto do certame pelo Pregoeiro à licitante vencedora e o encaminhamento do processo à autoridade competente para a homologação.

8.3 - Interposto o recurso, o Pregoeiro poderá reconsiderar a sua decisão ou encaminhá-lo devidamente informado à autoridade competente.

8.4 - Decididos os recursos e constatada a regularidade dos atos praticados, a autoridade competente adjudicará o objeto do certame à licitante vencedora e homologará o procedimento.

8.5 - O recurso terá efeito suspensivo e o seu acolhimento importará a invalidação dos atos insuscetíveis de aproveitamento.

8.6 - A adjudicação será feita por valor por **LOTE**.

## **IX - CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO:**

9.1 O objeto da licitação deverá ser entregue no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos a partir da entrega da Autorização de Fornecimento que será enviada por email pelo Almojarifado da Saúde;

9.2 A unidade contratante designará servidor responsável pela fiscalização da entrega dos Materiais;

9.3 A entrega deverá ocorrer no Almojarifado da Saúde, situado à Rua Marquês de Itu, 17 – Jd. Gabriela, Jandira S/P, tel 4789-4978, no horário das 8h às 11h30 e das 13h às 16h30 de Segunda a Sexta-feira, exceto feriados;

9.4 Os itens serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo responsável, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência;

9.5 Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

9.6 Os itens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados da recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação;

9.7 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;

9.8 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;

9.9 Por ocasião da entrega, somente serão recebidos os produtos que apresentarem no mínimo os seguintes prazos de validade:

Validade total do produto	Mínimo remanescente para aceitação quando da entrega
3 a 5 anos	24 meses
2 anos	18 meses
1 ano	8 meses

## X - DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

10.1 - Estando em conformidade com o proposto, o objeto da licitação será recebido no prazo estipulado no subitem anterior e o acompanhamento e fiscalização pela **SECRETARIA DA SAÚDE**.

10.2 - Os produtos adquiridos deverão ser devidamente transportados. Deverá acompanhá-los duas vias de fatura comercial com as suas especificações detalhadas ou documento equivalente necessário à conferência do produto.

10.3 - Constatadas irregularidades no objeto licitado, o Contratante poderá:

a) se disser respeito à especificação, rejeitá-lo no todo ou em parte, determinando sua substituição ou rescindindo a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b) se disser respeito à diferença de quantidade ou de partes, determinar sua complementação ou rescindir a contratação, sem prejuízo das penalidades cabíveis;

b1) na hipótese de complementação, a Contratada deverá fazê-la em conformidade com a indicação do Contratante, no prazo máximo de 02 (dois) dias, contados da notificação por escrito, mantido o preço inicialmente contratado.

## XI - DA FORMA DE PAGAMENTO

11.1 - O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias, contados da apresentação da nota fiscal/fatura e entrega dos produtos no Almoxarifado, à vista do respectivo Termo de Recebimento do objeto ou Recibo, na forma prevista nos subitens do item X, e deverá constar OBRIGATORIAMENTE no corpo da N.F., o número do contrato ou A.F., o número da licitação e/ou processo.

11.2 - As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá em até 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

11.3 - O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da Contratada no Banco.

11.4 - Nos pagamentos em atraso serão acrescidos de juros de mora da caderneta de poupança, previstos nas Leis Federais números 9.494/97 e 11.960/99, *pro rata tempore*.

## **XII - PRAZO E CONDIÇÕES PARA ASSINATURA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

12.1 - A vencedora deverá assinar a Ata de Registro de Preços dentro do prazo de cinco (05) dias úteis, contados da data da publicação da homologação – adjudicação do certame, junto a Rua Elton Silva, nº 1.000, Centro - Jandira - SP, Departamento de Compras e Licitações.

12.2 - O prazo cedido para a assinatura da Ata poderá ser prorrogado uma única vez, por igual período, quando solicitado durante o seu transcurso, pela parte, e desde que ocorra motivo justificado e aceito pela Administração.

## **XIII - FORMA DE UTILIZAÇÃO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

Para a utilização da Ata de Registro de Preços, a unidade deverá requisitar do(s) detentor (es) da Ata, obedecida a ordem de classificação, os produtos registrados mediante a elaboração do termo contratual, convocando-o para a sua aceitação.

13.1 - Cada Termo Contratual/Autorização de Fornecimento deverá ter, no mínimo:

- a) número da Ata;
- b) quantidades;
- c) descrição dos produtos/materiais;
- d) dotação orçamentária onerada;
- e) valor;
- f) condições de pagamento;
- g) penalidades.

13.2 - Das penalidades:

13.2.1 - Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a detentora da ata ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a defesa prévia:

a) multa de mora de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso ou paralisação injustificados, até o limite de 10% (dez por cento), após o que poderá ser considerado infração contratual, e levar a rescisão contratual.

b) pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao contratado as sanções previstas nos incisos I, III e IV do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e multa de vinte por cento (20%) sobre o valor dos produtos não entregues;

13.2.2 - O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela a garantia oferecida, e os pagamentos futuros pela diferença, se houver.

13.2.3 - As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e conseqüentemente o pagamento delas não exige a contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar a Administração.

13.3 - Dos preços:

13.3.1 - os preços permanecerão fixos e irremovíveis.

13.3.2 – A existência de preços registrados para os bens constantes da Ata de Registro de Preços não obriga a Administração a adquiri-los pelo Sistema, podendo, contudo a preferência de fornecimento pelo beneficiário do registro, caso os valores e condições obtidas na licitação sejam equivalentes aos da Ata de Registro de Preços.

13.3.3 – Os preços registrados na Ata poderão ser revistos a qualquer tempo quando for observada uma eventual redução ou acréscimo em relação aos praticados no mercado, em caso que ocorra modificação significativa que venha alterar o custo de fornecimento dos bens, respondendo a Administração pelas negociações necessárias junto aos beneficiários do registro.

#### **XIV - DAS SANÇÕES PARA O CASO DE INADIMPLENTO**

14.1 - Ficará impedida de licitar e contratar com a Administração da Prefeitura de Jandira pelo prazo de até 5 (cinco) anos, ou enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição, a pessoa, física ou jurídica, que praticar quaisquer atos previstos no Art. 7º da Lei federal nº 10.520, de 17 de julho de 2002.

14.2 - Pela recusa injustificada em assinar o Termo de contrato ou retirar o instrumento equivalente no prazo em que foi convocado - multa compensatória de vinte por cento (20%) sobre o valor total da contratação, inaplicável aos licitantes convocados nos termos do parágrafo 2º do Art. 64 da Lei Federal nº. 8.666/93.

14.3 – multa de mora de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso ou paralisação injustificados, até o limite de 10% (dez por cento), após o que poderá ser considerado infração contratual, e levar a rescisão contratual.

14.4 - Pela infração a qualquer das cláusulas contratuais – multa contratual de vinte por cento (20%) sobre o valor total contratado.

#### **XV - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA**

15.1 - As despesas decorrentes das futuras contratações, objeto desta Licitação, correrão à conta dos recursos consignados nos Orçamentos vigentes, nas seguintes dotações:

<b>SECRETARIA - SAÚDE</b>	<b>ORGÃO DA DESPESA</b>	<b>ELEMENTO ECONOMICO</b>	<b>FUNCIONAL E PROGRAMÁTICA</b>	<b>FONTE</b>
Atenção Básica	08.11.00	3.3.90.30.00	10.301.1001	1
Atenção Básica	08.11.00	3.3.90.30.00	10.301.1001	5
Atendimento Hospitalar	08.12.00	3.3.90.30.00	10.302.1003	1
Atendimento Hospitalar	08.12.00	3.3.90.30.00	10.302.1003	5
Vigilância em Saúde	08.14.00	3.3.90.30.00	10.305.1004	1
Vigilância em Saúde	08.14.00	3.3.90.30.00	10.304.1004	5

#### **XVI - DAS DISPOSIÇÕES FINAIS**

16.1 - As normas disciplinadoras desta licitação serão interpretadas em favor da ampliação da disputa, respeitada a igualdade de oportunidade entre as licitantes e desde que não comprometam o interesse público, a finalidade e a segurança da contratação.

16.2 - Das sessões públicas de processamento do Pregão serão lavradas atas circunstanciadas, a serem assinadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes.

16.2.1- As recusas ou as impossibilidades de assinaturas devem ser registradas expressamente na própria ata.

16.3 - Todos os documentos de habilitação cujos envelopes forem abertos na sessão e as propostas serão rubricadas pelo Pregoeiro e pelos licitantes presentes.

16.4 - O resultado do presente certame será divulgado no DOE.

16.5 - Os demais atos pertinentes a esta licitação, passíveis de divulgação, serão publicados no DOE.

16.6 - Os envelopes contendo os documentos de habilitação das demais licitantes ficarão à disposição para retirada no Departamento de Licitações até 30 (trinta) dias após a celebração do contrato. Decorrido este prazo e não houver manifestação dos licitantes, os mesmos serão destruídos.

16.7 - Com antecedência superior até **(02) dois dias úteis** da data fixada para o recebimento das propostas, qualquer pessoa poderá solicitar esclarecimentos, providências ou impugnar o ato convocatório deste Pregão.

16.7.1. – As impugnações deverão ser protocolizadas junto ao Departamento de Compras e Licitações no endereço indicado no preâmbulo do presente edital, ou ainda, pelo endereço eletrônico [licitacoes@jandira.sp.gov.br](mailto:licitacoes@jandira.sp.gov.br).

16.7.2 - No caso de impugnações protocolizadas eletronicamente, a petição deverá ser redigida e assinada e ou, assinada digitalmente. A petição será dirigida à autoridade subscritora do Edital, que decidirá oportunamente.

16.7.3 - Acolhida à petição contra o ato convocatório, será designada nova data para a realização do certame.

16.8 - Os casos omissos do presente Pregão serão solucionados pelo Pregoeiro.

16.9 - Integram o presente Edital:

ANEXO I-A – TERMO DE REFERÊNCIA COTA PRINCIPAL;

ANEXO II-A – MODELO DE FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PREÇOS COTA PRINCIPAL;

ANEXO II-B – MODELO DE FORMULARIO DE PROPOSTA COTA RESERVADA;

ANEXO III – MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS;

ANEXO IV – MINUTA DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO;

ANEXO V – MODELO DE DECLARAÇÃO (ITEM 1.5 - b);

ANEXO VI - MODELO DE DECLARAÇÃO DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE HABILITAÇÃO;

ANEXO VII – MODELO DE DECLARAÇÃO (ITEM 1.5 – a);

ANEXO VIII - MODELO DE DECLARAÇÃO DE ME E EPP.

ANEXO IX – TERMO DE CIÊNCIA E NOTIFICAÇÃO

16.10 - Para dirimir quaisquer questões decorrentes da licitação, não resolvidas na esfera administrativa, será competente o foro da Comarca da cidade de Jandira.

**Jandira, 30 de agosto de 2023**

**Gabriela Moreira Rocha**  
**Secretária da Saúde**



**ANEXO I - Termo de Referência**  
**LOTES DE 01 AO 25 - COTA PRINCIPAL**

MAPA MÉDIA DE PREÇO 2023					
R.P. MATERIAL HOSPITALAR					
LOTE 01 - MATERIAL DE APOIO HOSPITALAR E AMBULATORIAL				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	27.000	Abaixador de língua de plástico, de uso único, extremidades arredondadas, com medidas 14cm de comprimento com 1,5cm de largura. Embalado em plástico transparente.	R\$ 0,75	R\$ 20.250,00
2	UNID	180	Almotolia em plástico de <b>cor escura</b> , capacidade de 250 ml, bico reto, tampa protetora da ponteira com encaixe que impeça vazamento.	R\$ 5,09	R\$ 916,20
3	UNID	630	Almotolia em plástico <b>transparente</b> , capacidade de 250 ml, bico reto, tampa protetora da ponteira, com encaixe que impeça vazamento.	R\$ 5,10	R\$ 3.213,00
4	UNID	1.800	Aparelho de barbear, descartavel, confeccionado em plastico resistente, contendo 02 (duas) laminas paralelas fabricadas em aco inoxidavel e afiadas, sem sinais de oxidacao ou rebarbas.	R\$ 4,48	R\$ 8.064,00
5	UNID	630	Bateria alcalina 1,5V formato botão para termômetro digital.	R\$ 31,49	R\$ 19.838,70
6	RL	315	Cadarço 100% algodão, sarjado, largura 10mm, chato, branco. Rolo 10 metros	R\$ 13,26	R\$ 4.176,90
7	UNID	900	Bisturi descartável estéril com cabo em plástico resistente com lâmina em aço inox ou carbono de <b>11mm</b> . Embalado em papel grau cirúrgico.	R\$ 6,10	R\$ 5.490,00
8	UNID	900	Bisturi descartável estéril com cabo em plástico resistente com lâmina em aço inox ou carbono de <b>15mm</b> . Embalado em papel grau cirúrgico.	R\$ 6,09	R\$ 5.481,00
9	UNID	900	Bisturi descartável estéril com cabo em plástico resistente com lâmina em aço inox ou carbono de <b>23mm</b> . Embalado em papel grau cirúrgico.	R\$ 6,09	R\$ 5.481,00
10	UNID	2.700	Lamina de bisturi, em aco carbono, <b>nº 10</b> , esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto.	R\$ 1,03	R\$ 2.781,00
11	UNID	900	Lamina de bisturi, em aco carbono, <b>nº 12</b> , esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto.	R\$ 1,02	R\$ 918,00
12	UNID	2.700	Lamina de bisturi, em aco carbono, <b>nº 15</b> , esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto.	R\$ 1,03	R\$ 2.781,00
13	UNID	3.600	Lamina de bisturi, em aco carbono, <b>nº 23</b> , esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto.	R\$ 1,04	R\$ 3.744,00
14	UNID	135	Bolsa Estoma Intestinal Drenavel Recort, 1peca; Tipo Drenavel, Recortavel 1 Peca; Opaca; Recortavel de 10 a 55 Mm; Convexa, Com Barreira de Resina Sintetica Softconvex Com Ceramidas; Com Filtro Integrado e Fechamento Por Conectores Plasticos; Adulto, Com Suporte para Cinto; Adesivo Hipoalergenico.	R\$ 89,00	R\$ 12.015,00

15	UNID	270	Escova Cirurgica; Composto de Base de Plastico, cerdas Em Plastico; o Produto Devera Obedecer a Legislação Atual Vigente;	R\$ 47,55	R\$ 12.838,50
16	UNID	19.800	Frasco para dieta em plastico aprotogenio, atoxico, tampa com rosca e lacre adaptavel a qualquer tipo e marca de equipo, dupla graduacao indelevel de 10 em 10 ml, capacidade de 300ml, etiqueta auto adesiva individual, não esteril, embalagem individual.	R\$ 4,14	R\$ 81.972,00
17	UNID	630	Garrote em tecido elástico com trava de pvc e liberação rápida. Tamanho aproximado 2,5 cm x 30 cm.	R\$ 15,83	R\$ 9.972,90
18	UNID	270	Óculos de proteção, armação em acrílico, proteção lateral, frontal, lente incolor.	R\$ 46,39	R\$ 12.525,30
19	RL	45	Pano multi-uso em fibras de viscose, agente bacteriostatico, medindo 300m x 28cm (comp x Larg), picotado em bobina, acondicionado em embalagem apropriada.	R\$ 142,05	R\$ 6.392,25
20	CX	270	Lâmina para microscopia, vidro, lisa, não lapidada, Medidas 76mm x 26mm. Apresentação em caixa com 50 unidades.	R\$ 26,68	R\$ 7.203,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 226.054,35</b>
<b>LOTE 02 - SOLUÇÕES DIVERSAS</b>					<b>MÉDIA</b>
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	FRC	180	Agua oxigenada 10 volumes. Frasco 1 litro	R\$ 19,32	R\$ 3.477,60
2	LT	1.800	Alcool álcool 70% mais água destilada, antisséptico e bactericida, embalagem PET (politereftalato de etileno) de 1000 ml, com dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número do lote e registro no Ministério da Saúde conforme RDC nº 199/06.	R\$ 19,99	R\$ 35.982,00
3	FRC	900	Antisséptico instantâneo em espuma para mãos, contendo álcool etílico 70% p/p, emolientes como glicerina e triglicerídeos do ácido cáprico caprílico, álcool isopropílico e desnaturante Benzoato de Denatonium. Acondicionado em bolsa plástica contendo 1000 ml com válvula antivazamento, antientupimento, antirrefluxo, deve apresentar dados de identificação do produto: nome comercial, data de fabricação, validade e número do lote, conforme Legislação Sanitária vigente da Divisão de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde. Deverá ser entregue em forma de comodato a quantidade de suportes (dispensadores) de acordo com a necessidade da instituição. Os suportes devem permitir que a bolsa do produto seja observada mesmo quando estes suportes estejam fechados. O produto deverá ser notificado como medicamento e estar de acordo com a RDC 107/2016 (que atualiza a RDC 199/2006).	R\$ 175,03	R\$ 157.527,00

4	FRC	720	Antisséptico instantâneo em espuma para mãos, contendo álcool etílico 70% p/p, emolientes como glicerina e triglicerídeos do ácido cáprico caprílico, álcool isopropílico e desnaturante Benzoato de Denatonium. Acondicionado frasco plástico contendo aprox. 225 ml com válvula antivazamento, antientupimento, antirrefluxo, deve apresentar dados de identificação do produto: nome comercial, data de fabricação, validade e número do lote, conforme Legislação Sanitária vigente da Divisão de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde. O produto deverá ser notificado como medicamento e estar de acordo com a RDC 107/2016 (que atualiza a RDC 199/2006).	R\$ 66,04	R\$ 47.548,80
5	LT	900	Clorexidina, digluconato 4,0% degermante 1.000ml. Embalagem com dados de fabricação e procedencia obedecendo a legislação vigente.	R\$ 75,14	R\$ 67.626,00
6	GL	495	Água destilada galão 5 litros para autoclave	R\$ 39,02	R\$ 19.314,90
7	LT	315	Clorexidina, digluconato 0,5% alcoólica, 1.000ml. Embalagem com dados de fabricação e procedencia obedecendo a legislação vigente.	R\$ 32,98	R\$ 10.388,70
8	LT	450	Clorexidina, digluconato 0,2% aquosa 1.000ml. Embalagem com dados de fabricação e procedencia obedecendo a legislação vigente.	R\$ 24,76	R\$ 11.142,00
9	LT	450	Clorexidina, digluconato 2,0% degermante 1.000ml. Embalagem com dados de fabricação e procedencia obedecendo a legislação vigente.	R\$ 41,93	R\$ 18.868,50
10	FRC	450	Desinfetante antimicrobiano, líquido, spray ou espuma de 750 a 1000ml com borrifador, não corrosivo para metais e acrílico, desinfecção de superfícies fixas, equipamentos e artigos não críticos, composto por peróxido de hidrogênio 0,35%; cor característica; inodoro, biodegradável.	R\$ 174,56	R\$ 78.552,00
11	GI	450	Desinfetante de alto nível composto de ácido peracético na concentração de 0,09% a 0,2% e inibidor de corrosão para uso em artigos médico hospitalares. Cada galão deve vir acompanhado de 30 fitas teste. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente. Galão 5 litros	R\$ 530,46	R\$ 238.707,00
12	GL	540	Hipoclorito de sódio 1%, apresentação em frasco plástico opaco, tampa rosca com lacre, para desinfecção de materiais e superfície, galão 5 litros.	R\$ 29,17	R\$ 15.751,80
13	FRC	90	Lugol forte 5%. Embalagem: frasco com 1000 ml, com dados de identificação do produto, marca do fabricante, data de fabricação e prazo de validade.	R\$ 284,02	R\$ 25.561,80

14	FRC	315	Solucao limpadora enzimatica, com no minimo 5 enzimas: mananase, amilase, lipase, protease e carbohidrase, não iônica, não irritante, contendo ph neutro, não corrosivo, biodegradavel, atoxico, inodoro, formação de pouca espuma, especifico para limpeza de instrumentais, equipamentos e artigos médicos; acondicionado em material que garanta a integridade do produto, rotulo com data fabricação, validade, responsável técnico, instruções de uso. Frasco 1000ml.	R\$ 187,02	R\$ 58.911,30
15	LT	180	Solucao revitalizadora de instrumentais cirurgicos. Composicao acido fosforico, propanol, detergente nao ionico. Indicao de uso: remocao de ferrugem, manchas de oxidacao e placas. Forma de apresentacao: frasco.	R\$ 279,16	R\$ 50.248,80
16	Frasco	1.800	Sabão cremoso hidratante para mãos, aplicação em forma de espuma, contem glicerina. Apresentação em refil termoselado com 1000ml, c/ bico gerador de espuma. Deverá ser entregue em forma de comodato a quantidade de suportes (dispensadores) de acordo com a necessidade da instituição. Os suportes devem permitir que o frasco do produto seja observada mesmo quando estes suportes estejam fechados.	R\$ 60,95	R\$ 109.710,00
17	LT	180	Vaselina liquida farmaceutica incolor, inodoro, acondicionado em recipiente hermético, devidamente identificado com fornecedor, lote, validade.	R\$ 80,85	R\$ 14.553,00
18	TB	90	Vaselina solida grau farmaceutico, em massa semi solida de coloracao branca, uso farmaceutico. Tubo com 30g	R\$ 14,60	R\$ 1.314,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 965.185,20</b>
<b>LOTE 03 - AGULHAS PARA INFUSÕES GERAIS</b>					<b>MÉDIA</b>
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	12.150	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>13 x 4,5</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,27	R\$ 3.280,50
2	UNID	36.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>20 x 5,5</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,26	R\$ 9.360,00
3	UNID	36.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>25 x 6</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,26	R\$ 9.360,00

4	UNID	36.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>25 x 7</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,25	R\$ 9.000,00
5	UNID	24.300	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>25 x 8</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,26	R\$ 6.318,00
6	UNID	72.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>30 x 7</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,26	R\$ 18.720,00
7	UNID	90.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>30 x 8</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,27	R\$ 24.300,00
8	UNID	180.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>40 x 12</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,28	R\$ 50.400,00
9	UNID	90	Agulha Spinal 22Gx2 - 1/2 - *Diâmetro da agulha: 0,7mm. Comprimento da agulha: 8,9cm.	R\$ 38,57	R\$ 3.471,30
10	UNID	22	Agulha para acesso vascular intra-ósseo em aço inoxidável 304 e extremidade de policarbonato de grau médico, descartável, calibre 15G, comprimento de 25mm; milimetrada a cada 05mm e ponta com corte simétrico. Possui conector sistema fechado de infusão, estabilizador e pulseira de identificação (faixa de pulso), isento de látex. A empresa vencedora deverá fornecer em comodato 01 perfurador à bateria para procedimento de infusão intra-óssea para rápida inserção controlada pelo operador, segura, suave e eficiente. Dispositivo lacrado, portátil, alimentado por bateria de lítio com autonomia para aproximadamente 500 procedimentos. Conjunto com 05 agulhas, Embalagem individual que promova barreira microbiana, abertura asséptica, integridade do produto, conforme legislação vigente- MS-ANVISA.	R\$ 1.976,26	R\$ 43.477,72
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 177.687,52</b>

LOTE 04 - MATERIAL ORTOPÉDICO				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	360	Algodão hidrófilo composto de fibras 100% algodão, purificadas, alvejadas, em mantas uniformes, isentas de impurezas, absorvente, embalado individualmente com 500g.	R\$ 28,85	R\$ 10.386,00
2	PCT	270	Atadura de algodão ortopédico medindo <b>08 cm X 1,50</b> constituída de fibras 100% de algodão, com baixo teor de impurezas, com uma camada de goma aplicada em uma das faces impermeabilizando-a, enrolada sobre si e papel acetinado, acondicionada em saco plástico, pacote com 12 unidades.	R\$ 25,03	R\$ 6.758,10
3	PCT	540	Atadura de algodão ortopédico medindo <b>10 cm X 1,50</b> constituída de fibras 100% de algodão, com baixo teor de impurezas, com uma camada de goma aplicada em uma das faces impermeabilizando-a, enrolada sobre si e papel acetinado, acondicionada em saco plástico, pacote com 12 unidades.	R\$ 27,93	R\$ 15.082,20
4	PCT	540	Atadura de algodão ortopédico medindo <b>15 cm X 1,50</b> constituída de fibras 100% de algodão, com baixo teor de impurezas, com uma camada de goma aplicada em uma das faces impermeabilizando-a, enrolada sobre si e papel acetinado, acondicionada em saco plástico, pacote com 12 unidades.	R\$ 29,20	R\$ 15.768,00
5	PCT	540	Atadura de algodão ortopédico medindo <b>20 cm X 1,50</b> constituída de fibras 100% de algodão, com baixo teor de impurezas, com uma camada de goma aplicada em uma das faces impermeabilizando-a, enrolada sobre si e papel acetinado, acondicionada em saco plástico, pacote com 12 unidades.	R\$ 33,54	R\$ 18.111,60
6	UNID	18.000	Atadura de crepe <b>10 cm de largura x 1,80m</b> de comprimento confeccionada com fios de algodão e fibras mistas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal. Embaladas individualmente.	R\$ 1,75	R\$ 31.500,00
7	UNID	18.000	Atadura de crepe <b>15 cm de largura x 1,80m</b> de comprimento confeccionada com fios de algodão e fibras mistas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal. Embaladas individualmente.	R\$ 2,91	R\$ 52.380,00
8	UNID	13.500	Atadura de crepe <b>20 cm de largura x 1,80m</b> de comprimento confeccionada com fios de algodão e fibras mistas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal. Embaladas individualmente.	R\$ 3,84	R\$ 51.840,00
9	UNID	10.800	Atadura de crepe <b>8 cm de largura x 1,80m</b> de comprimento confeccionada com fios de algodão e fibras mistas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal. Embaladas individualmente.	R\$ 1,35	R\$ 14.580,00

10	CX	63	Atadura gessada com <b>06 cm</b> de largura, em gaze pré-encolhida, sem desprendimento do gesso, secagem rápida, borda em zig-zag, prazo de validade e numero de lote, caixa com 20 unidades.	R\$ 71,68	R\$ 4.515,84
11	CX	63	Atadura gessada com <b>08 cm</b> de largura, em gaze pré-encolhida, sem desprendimento do gesso, secagem rápida, borda em zig-zag, prazo de validade e numero de lote, caixa com 20 unidades.	R\$ 77,49	R\$ 4.881,87
12	CX	270	Atadura gessada com <b>10 cm</b> de largura, em gaze pré-encolhida, sem desprendimento do gesso, secagem rápida, borda em zig-zag, prazo de validade e numero de lote, caixa com 20 unidades.	R\$ 77,36	R\$ 20.887,20
13	CX	270	Atadura gessada com <b>15 cm</b> de largura, em gaze pré-encolhida, sem desprendimento do gesso, secagem rápida, borda em zig-zag, prazo de validade e numero de lote, caixa com 20 unidades.	R\$ 112,31	R\$ 30.323,70
14	CX	270	Atadura gessada com <b>20 cm</b> de largura, em gaze pré-encolhida, sem desprendimento do gesso, secagem rápida, borda em zig-zag, prazo de validade e numero de lote, caixa com 20 unidades.	R\$ 186,19	R\$ 50.271,30
15	UNID	630	Atadura em rayon, impregnada com pasta de óxido de zinco micronizado, ácidos graxos, rico em ácidos linoleico e oleico, contendo ainda ácido de cáprico, caprílico, láurico, palmítico, mirístico, esteárico. Possui ação cicatrizante para feridas crônicas e ação hidratante para proteção da pele ao redor das feridas. Embalado em caixa com 1 unidade. Registro na ANVISA como produto para saúde, classe de risco III, com indicação para tratamento de úlceras venosas e edemas linfáticos. Na embalagem deverá conter nome e/ou marca do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade, modo de usar, restrições de uso (quando necessário) e técnico responsável. Tamanho: <b>7,5 x 9,14 m</b> .	R\$ 174,31	R\$ 109.815,30
16	UNID	630	Atadura em algodão, bandagem constituída de algodão puro ou misto, pronta para uso, impregnada de pasta composto no mínimo óxido de zinco micronizado, glicerina, óleo de castor ou mineral mantendo a atadura umedecida, medindo aproximadamente <b>7,5 cm x 6 m</b> . Embalagem individual íntegra	R\$ 98,60	R\$ 62.118,00
17	RL	270	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão medindo <b>10 cm x 15</b> metros.	R\$ 22,13	R\$ 5.975,10
18	RL	270	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão medindo <b>15 cm x 15</b> metros.	R\$ 24,39	R\$ 6.585,30

19	RL	270	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão medindo <b>20 cm x 15</b> metros.	R\$ 27,85	R\$ 7.519,50
20	RL	135	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão medindo <b>6 cm x 15</b> metros.	R\$ 18,76	R\$ 2.532,60
21	RL	135	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão medindo <b>8 cm x 15</b> metros.	R\$ 18,47	R\$ 2.493,45
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 524.325,06</b>
<b>LOTE 05 - PARAMENTAÇÃO HOSPITALAR</b>					<b>MÉDIA</b>
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	22.500	Avental descartável em tecido não tecido, impermeável, com gramatura de 40g/m <sup>2</sup> , manga longa, com punho de malha canelada ou elástico, com fechamento posterior no pescoço e cintura, medindo no mínimo 1,30m de largura por 1,50 de comprimento, não estéril.	R\$ 3,97	R\$ 89.325,00
2	UNID	900	Avental descartável, em tecido não tecido, impermeável, com gramatura de 40g/m <sup>2</sup> , cor azul escuro, acabamento inexistente, sem manga, decote V transpassado, tipo camisola.	R\$ 3,16	R\$ 2.844,00
3	UNID	630	Aventais cirúrgicos compostos por não tecido de fibras naturais e sintéticas, garantindo maciez e resistência, com barreira de proteção hidro e álcool repelente, punho em malha e dobradura asséptica. Colarinho com viés branco de nãotecido spunlace. Possui velcro para fechamento da gola e tiras internas nas costas e externas na cintura, com fechamento em transpasse lateral (OPA). Mangas corte Raglan e acabamento com costuras. Tamanho 1,60m x 1,30m. Acompanha toalha de viscose branca absorvente para secagem das mãos 0,50m x 0,50m.	R\$ 54,38	R\$ 34.259,40
4	CX	3.600	Mascara descartável facial em não tecido de polipropileno tripla proteção com filtro, clip para ajuste nasal e elástico. Caixa com 50 unidades.	R\$ 20,73	R\$ 74.628,00
5	UNID	9.000	Mascara N95 de proteção respiratória, semi facial e filtrante de partículas, com clip nasal, formato anatômico, 2 tiras de elástico para fixação.	R\$ 6,45	R\$ 58.050,00
6	UNID	27.000	Touca cirurgica descartavel, confeccionada a base de fibras 100% polipropileno, gramatura 20 g/m <sup>2</sup> , cor branca, formato redondo, anatomica.	R\$ 0,44	R\$ 11.880,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 270.986,40</b>

LOTE 06 - MATERIAL PARA RESGATE				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	1.440	Bandagem triangular de algodão. Dimensao de 1.000mm x 1.000mm x 1.400mm.	R\$ 27,03	R\$ 38.923,20
2	UNID	45	Cinta para contenção abdominal para pessoas acamadas. Confeccionada em tecido confortável e seguro, possui tiras ajustadas ao abdome e a cama. Regulável de acordo com o diâmetro do abdome do paciente.	R\$ 296,45	R\$ 13.340,25
3	PAR	45	Cinta para contenção de pessoas acamadas para punhos e tornozelos. Fabricada em tecido confortável e seguro, possui tiras ajustadas ao membro do paciente e a cama, regulável de acordo com o diametro do tornozelo ou punho. Apresentação em par.	R\$ 227,18	R\$ 10.223,10
4	JG	45	Cinto para prancha de emergência, confeccionado em 100% de Poliamida, contendo três peças nas cores preta, vermelha, amarela. Fechos em nylon e de engate rápido, com 1,6 m.	R\$ 68,47	R\$ 3.081,15
5	UNID	270	Cobertor aluminizado em material tipo lâmina de Alumínio (210cm Comp. x 140cm Larg.)	R\$ 17,89	R\$ 4.830,30
6	UNID	315	Cobertura de óbito em polietileno de baixa densidade, com fechamento de zíper frontal e etiqueta. <b>Tamanho G</b>	R\$ 42,35	R\$ 13.340,25
7	UNID	315	Cobertura de óbito em polietileno de baixa densidade, com fechamento de zíper frontal e etiqueta. <b>Tamanho GG</b>	R\$ 42,36	R\$ 13.343,40
8	UNID	315	Cobertura de óbito em polietileno de baixa densidade, com fechamento de zíper frontal e etiqueta. <b>Tamanho M</b>	R\$ 42,37	R\$ 13.346,55
9	UNID	315	Cobertura de óbito em polietileno de baixa densidade, com fechamento de zíper frontal e etiqueta. <b>Tamanho P</b>	R\$ 42,37	R\$ 13.346,55
10	UNID	360	Colar cervical, em espuma, revestido com malha tubular, com fecho em velcro, <b>tamanho GRANDE</b> . Embalagem com dados de identificacao do produto e nome do fabricante.	R\$ 27,90	R\$ 10.044,00
11	UNID	315	Colar cervical, em espuma, revestido com malha tubular, com fecho em velcro, <b>tamanho INFANTIL</b> . Embalagem com dados de identificacao do produto e nome do fabricante.	R\$ 27,91	R\$ 8.791,65
12	UNID	360	Colar cervical, em espuma, revestido com malha tubular, com fecho em velcro, <b>tamanho MÉDIO</b> . Embalagem com dados de identificacao do produto e nome do fabricante.	R\$ 27,92	R\$ 10.051,20
13	UNID	270	Colar cervical, em espuma, revestido com malha tubular, com fecho em velcro, <b>tamanho PEQUENO</b> . Embalagem com dados de identificacao do produto e nome do fabricante.	R\$ 27,90	R\$ 7.533,00
14	UNID	315	Colar cervical, <b>tipo philadelphia</b> , com abertura anterior para traqueostomia, <b>tamanho GRANDE</b> . Embalagem com dados de identificacao do produto e marca do fabricante	R\$ 101,99	R\$ 32.126,85

15	UNID	315	Colar cervical, <b>tipo philadelfia</b> , com abertura anterior para traqueostomia, <b>tamanho INFANTIL</b> . Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	R\$ 102,00	R\$ 32.130,00
16	UNID	315	Colar cervical, <b>tipo philadelfia</b> , com abertura anterior para traqueostomia, <b>tamanho MÉDIO</b> . Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	R\$ 102,01	R\$ 32.133,15
17	UNID	270	Colar cervical, <b>tipo philadelfia</b> , com abertura anterior para traqueostomia, <b>tamanho PEQUENO</b> . Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	R\$ 102,00	R\$ 27.540,00
18	UNID	27	Kit para parto básico organizado em envelope resistente, tipo plastificado e contendo em um dos lados visão dos produtos no Kit Parto Básico, equipamento para resgate, contendo: 01 bisturi descartável, 01 absorvente hospitalar, 01 lençol descartável 2,00 X 0,90m, 01 avental descartável, 02 clamps umbilical, 01 compressa algodoadada 15 X 10 cm, 02 pares de luvas, 02 sacos plástico hospitalar, 01 par de pulseira de identificação, Sache com álcool gel.	R\$ 255,53	R\$ 6.899,31
19	UNID	90	<b>Máscara laríngea descartável nº 1</b> : neonatal até 5,0 kg 4ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartável;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gástrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,89	R\$ 18.800,10
20	UNID	90	<b>Máscara laríngea descartável nº 1,5</b> : 5 - 10kg 7ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartável;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gástrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,88	R\$ 18.799,20
21	UNID	90	<b>Máscara laríngea descartável nº2.0</b> : 10 - 20kg 10ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartável;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gástrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,89	R\$ 18.800,10

22	UNID	90	<b>Máscara laríngea descartável nº2.5:</b> 20 - 30kg 14ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gástrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,90	R\$ 18.801,00
23	UNID	180	<b>Máscara laríngea descartável nº3.0:</b> 30 - 50kg 20ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gástrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,89	R\$ 37.600,20
24	UNID	270	<b>Máscara laríngea descartável nº4.0:</b> 50 - 70kg 30ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gástrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,88	R\$ 56.397,60
25	UNID	270	<b>Máscara laríngea descartável nº5.0:</b> 70 - 100kg 40ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gástrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deverá obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,90	R\$ 56.403,00
26	UNID	90	Ressuscitador manual adulto confeccionado em silicone, isento de latex, composto por válvula unidirecional polissulfona, autoclavável, com mecanismo p/ limitar fluxo excessivo de ar; válvula de entrada de ar quente, <b>tamanho adulto</b> , reservatório de oxigênio aproximadamente 2.750 ml, composto por balão inflável em silicone, O2 e bolsa reservatória removível, volume do balão aproximadamente 1.600ml e máscara siliconada.	R\$ 754,50	R\$ 67.905,00

27	UNID	90	Ressuscitador manual infantil confeccionado em silicone, isento de latex, composto por valvula unidirecional polissulfona, autoclavável, com mecanismo p/ limitar fluxo excessivo de ar; valvula de entrada de ar quente, <b>tamanho infantil</b> , reservatório de oxigenio aproximadamente 1.000 ml, composto por balao inflavel em silicone, O2 e bolsa reservatoria removivel, volume do balão aproximadamente 500ml e mascara siliconada.	R\$ 754,50	R\$ 67.905,00
28	UNID	270	Tala para imobilizar membros, composta de Pvc ou Eva, do tipo moldavel em aramado de aco maleavel, com revestimento em material impermeavel c/ resistencia ao alcool, sabao e cloro, no <b>tamanho GRANDE</b> , 86cm compr x 10cm de larg e 1cm de espessura com tolerancia de +/- 0,5cm.	R\$ 43,65	R\$ 11.785,50
29	UNID	270	Tala para imobilizar membros, composta de Pvc ou Eva, do tipo moldavel em aramado de aco maleavel, com revestimento em material impermeavel c/ resistencia ao alcool, sabao e cloro, no <b>tamanho MÉDIO</b> , 63cm compr x 9cm de larg e 1cm de espessura com tolerancia de +/- 0,5cm.	R\$ 36,54	R\$ 9.865,80
30	UNID	180	Tala para imobilizar membros, composta de Pvc ou Eva, do tipo moldavel em aramado de aco maleavel, com revestimento em material impermeavel c/ resistencia ao alcool, sabao e cloro, no <b>tamanho PEQUENO</b> , 53cm compr x 8cm de larg e 1cm de espessura com tolerancia de +/- 0,5cm.	R\$ 28,08	R\$ 5.054,40
31	UNID	135	Tala para imobilizar membros, composta de Pvc ou Eva, do tipo moldavel em aramado de aco maleavel, com revestimento em material impermeavel c/ resistencia ao alcool, sabao e cloro, no <b>tamanho PP</b> , 30cm comprimento x 8cm de largura e 1cm de espessura com tolerancia de +/- 0,5cm.	R\$ 22,94	R\$ 3.096,90
32	PCT	90	Tala metálica de aluminio com espuma <b>16 x 180mm</b> maleável, pacote com 12 unidades	R\$ 102,08	R\$ 9.187,20
33	PCT	90	Tala metálica de aluminio com espuma <b>16 x 250mm</b> maleavel, pacote com 12 unidades	R\$ 137,28	R\$ 12.355,20
34	PCT	90	Tala metálica de aluminio com espuma <b>19 x 180mm</b> maleavel, pacote com 12 unidades	R\$ 154,61	R\$ 13.914,90
35	PCT	90	Tala metálica de aluminio com espuma <b>19 x 250mm</b> maleavel, pacote com 12 unidades	R\$ 173,54	R\$ 15.618,60
36	PCT	90	Tala metálica de aluminio com espuma <b>12 x 250mm</b> maleavel, pacote com 12 unidades	R\$ 69,10	R\$ 6.219,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 739.532,61</b>

LOTE 07 - COLETORES DIVERSOS				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	675	Coletor de urina <b>infantil</b> , estéril, em plástico com adesivo hipoalergênico atóxico, formato retangular, bordas demarcadas. Modelo para ambos os sexos com orifício em formato piriforme com paredes sobrepostas. Capacidade de 100ml, graduado a cada 10ml, com data de esterilização, prazo de validade e número de lote. a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente.	R\$ 6,03	R\$ 4.070,25
2	UNID	270	Coletor de urina <b>sistema aberto, adulto</b> (tipo garrafa), graduação a partir de 100ml, com tubo de drenagem, com alça para fixação, com conector para dispositivo de incontinência e sonda gástrica, reservatório com 1200 ml.	R\$ 12,05	R\$ 3.253,50
3	UNID	675	Coletor de urina <b>sistema fechado</b> com capacidade de 2000ml, graduada a cada 100ml, válvula anti-refluxo, pinça tipo clamp, tubo extensor de 120cm em média, flexível, grosso calibre, tubo de drenagem e capa protetora fixada no próprio coletor	R\$ 16,05	R\$ 10.833,75
4	UNID	2.700	Coletor de material perfuro cortante, <b>capacidade para 3 litros</b> , confeccionado em papel incinerável, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento, acompanhado de saco plástico com instruções de montagem e que integra o produto com revestimento interno, cinta em material resistente a perfurações, alça dupla para transporte fixa ao coletor, tampa do bocal e de fechamento com sistema de travamento em ambas, fundo de montagem automática, linha que apresente o limite máximo de enchimento. O material deve apresentar laudo analítico emitido pelo IPT ou órgãos credenciados com atendimento da NBR13853	R\$ 16,01	R\$ 43.227,00
5	UNID	3.150	Coletor de material perfuro cortante, <b>capacidade para 7 litros</b> , confeccionado em papel incinerável, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento, acompanhado de saco plástico com instruções de montagem e que integra o produto com revestimento interno, cinta em material resistente a perfurações, alça dupla para transporte fixa ao coletor, tampa do bocal e de fechamento com sistema de travamento em ambas, fundo de montagem automática, linha que apresente o limite máximo de enchimento. O material deve apresentar laudo analítico emitido pelo IPT ou órgãos credenciados com atendimento da NBR13853	R\$ 23,56	R\$ 74.214,00

6	UNID	3.600	Coletor de material perfuro cortante, <b>capacidade para 13 litros</b> , confeccionado em papel incinerável, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento, acompanhado de saco plástico com instruções de montagem e que integra o produto com revestimento interno, cinta em material resistente a perfurações, alça dupla para transporte fixa ao coletor, tampa do bocal e de fechamento com sistema de travamento em ambas, fundo de montagem automática, linha que apresente o limite máximo de enchimento. O material deve apresentar laudo analítico emitido pelo IPT ou órgãos credenciados com atendimento da NBR13853	R\$ 35,05	R\$ 126.180,00
7	UNID	18	Coletor de pressão negativa, soldado que impede o contato com o conteúdo coletado, tubo de silicone para conexão no dreno do curativo de pressão negativa, filtro antibacteriano externo para conexão no equipamento, filtro anti-refluxo interno, sache de solidificante e graduação no frasco para controle de conteúdo. O solidificante e filtros impedem que o líquido reflua, na direção da tubulação do dreno e em direção ao equipamento. Capacidade mínima de 500ml.	R\$ 1.980,01	R\$ 35.640,18
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 297.418,68</b>

LOTE 08 - CANULAS DIVERSAS				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 10</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde	R\$ 19,66	R\$ 3.538,80
2	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 3.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde	R\$ 19,65	R\$ 3.537,00
3	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 3.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem deveria estar impresso dados de identificação, procedência, data de fabricação, prazo de validade e Registro no Ministério da Saúde	R\$ 19,66	R\$ 3.538,80

4	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 4.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,67	R\$ 3.540,60
5	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 4.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,67	R\$ 3.540,60
6	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 5.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,65	R\$ 3.537,00
7	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 5.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,66	R\$ 3.538,80
8	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 6.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,67	R\$ 3.540,60
9	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 6.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,65	R\$ 3.537,00
10	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 7.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,65	R\$ 3.537,00
11	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 7.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,65	R\$ 3.537,00

12	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 8.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,66	R\$ 3.538,80
13	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 8.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,66	R\$ 3.538,80
14	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 9.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,67	R\$ 3.540,60
15	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 9.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,67	R\$ 3.540,60
16	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>s/ cuff n.º 2.5</b> , desc, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,40	R\$ 3.132,00
17	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>s/ cuff n.º 3.0</b> , desc, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,41	R\$ 3.133,80
18	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>s/ cuff n.º 3.5</b> , desc, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,41	R\$ 3.133,80
19	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>s/ cuff n.º 4.0</b> , desc, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,42	R\$ 3.135,60

20	UNID	180	CÂNULA endotraqueal <b>s/ cuff n.º 5.0</b> , desc, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,43	R\$ 3.137,40
21	UNID	180	Cânula para traqueostomia <b>n. 6.0 com balonete</b> , confeccionada em PVC, estéril,flexível, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade.	R\$ 161,14	R\$ 29.005,20
22	UNID	180	Cânula para traqueostomia <b>n. 7.0 com balonete</b> , confeccionada em PVC, estéril,flexível, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade.	R\$ 161,13	R\$ 29.003,40
23	UNID	180	Cânula para traqueostomia <b>n. 8.0 com balonete</b> , confeccionada em PVC, estéril,flexível, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade.	R\$ 161,14	R\$ 29.005,20
24	UNID	180	Cânula para traqueostomia <b>n. 8.5 com balonete</b> , confeccionada em PVC, estéril,flexível, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade.	R\$ 161,15	R\$ 29.007,00
25	UNID	180	Cânula para traqueostomia <b>n. 9.0 com balonete</b> , confeccionada em PVC, estéril,flexível, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade.	R\$ 161,16	R\$ 29.008,80
26	UNID	180	CANULA, de guedel, <b>n.00</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,56	R\$ 3.340,80
27	UNID	180	CANULA, de guedel, <b>n.01</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,57	R\$ 3.342,60
28	UNID	180	CANULA, de guedel, <b>n.02</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem deveser impresso dados de identificação, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,58	R\$ 3.344,40

29	UNID	180	CANULA, de guedel, <b>n.03</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,58	R\$ 3.344,40
30	UNID	180	CANULA, de guedel, <b>n.04</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,57	R\$ 3.342,60
31	UNID	180	CANULA, de guedel, <b>n.05</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,57	R\$ 3.342,60
32	UNID	90	Canula descartável <b>n. 3.0</b> , produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atoxico, flexivel; com cuff macio, dispositivo de controle de cuff, tubo de ar flexivel e transparente com indicacao de peso; esteril, descartavel; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiracao gastrica e aba de fixacao de dispositivo; possui manopla de apoio para rapida intubação utilizando apenas uma das maos, apresentacao do produto devera obedecer a legislacao atual vigente.	R\$ 498,01	R\$ 44.820,90
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 278.662,50</b>

LOTE 09 - MATERIAL PARA OXIGENOTERAPIA				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	135	Adaptador/conector com bico escalonado do regulador de oxigenio, verde, 4,5 cm.	R\$ 40,52	R\$ 5.470,20
2	UNID	4.500	Cateter nasal para oxigenio tipo olhos, descartavel, uso <b>adulto</b> . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 5,95	R\$ 26.775,00

3	UNID	900	Cateter nasal para oxigenio tipo oculos, descartavel, uso <b>pediátrico</b> . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,62	R\$ 15.858,00
4	UNID	270	Bico para saída de fluxômetro, bico escalonado, para tubos de várias medidas, comprimento total aproximado 4,5 cm, reutilizável, em plástico resistente, na cor verde.	R\$ 40,90	R\$ 11.043,00
5	CJ	180	Conjunto completo para inalação <b>ADULTO</b> com conector para oxigenio composto por mascara impermeável em PVC resistente, copo coletor e extensão para fluxômetro a oxigênio com rosqueadores em ambas as extremidades medindo 5/16 e 3/16, embalado com descrição na embalagem.	R\$ 19,85	R\$ 3.573,00
6	CJ	180	Conjunto completo para inalação <b>INFANTIL</b> com conector para oxigenio composto por mascara impermeável em PVC resistente, copo coletor e extensão para fluxômetro a oxigênio com rosqueadores em ambas as extremidades medindo 5/16 e 3/16, embalado com descrição na embalagem.	R\$ 19,85	R\$ 3.573,00
7	UNID	135	Espaçador para administração de medicamentos inalatórios, composto de um espaçador e um boca <b>TAMANHO ADULTO</b> , universal, não estéril, material transparente e inquebrável.	R\$ 64,61	R\$ 8.722,35
8	UNID	135	Espaçador para administração de medicamentos inalatórios, composto de um espaçador e um boca <b>TAMANHO INFANTIL</b> , universal, não estéril, material transparente e inquebrável.	R\$ 64,62	R\$ 8.723,70
9	UNID	270	Fluxometro; <b>para Ar Comprimido</b> ; Corpo de Metal Cromado; Com Escala Graduada de 0 a 15 L/mim; Bilha Dupla Em Policarbonato Ou Acrilico; Flutuador Esferico Em Aco Inoxidavel; Roscas Conforme Norma Conexoes de Acordo Com Os Padroes Abnt Nbr 11906; Acompanha Todos Os Demais Acessorios Necessarios para o Perfeito Funcionamento do Equipamento;	R\$ 137,51	R\$ 37.127,70
10	UNID	270	Fluxometro; <b>para Oxigenio</b> ; Corpo de Metal Cromado; Com Escala Graduada de 0 a 15 L/mim; Bilha Dupla Em Policarbonato Ou Acrilico Transparente e Inquebravel; Flutuador Esfera Em Aco Inoxidavel; Roscas Conforme Norma Conexoes Compativeis Com o Padrao Abnt; Acompanha Todos Os Demais Acessorios Necessarios para o Perfeito Funcionamento do Equipamento;	R\$ 118,85	R\$ 32.089,50
11	UNID	1.350	Frasco umidificador para ar oxigenio ou ar comprimido com capacidade de 250 a 300ml, com níveis de máximo e mínimo, com porca adaptável em qualquer válvula reguladora ou fluxometro.	R\$ 47,07	R\$ 63.544,50

12	UNID	135	<b>Filtro bacteriano</b> utilizado em circuito ventilatório. Proporciona troca de umidade e calor com tubo de ligação. Espaço morto de 30ml. Esterilizado.	R\$ 52,50	R\$ 7.087,50
13	UNID	900	<b>Filtro Hepa</b> , Filtro bacteriano/viral para proteção do paciente e circuito ventilatório contra contaminação com conectores duplos em ambas as pontas. Volumes entre 300 e 1200ml.	R\$ 35,31	R\$ 31.779,00
14	UNID	270	Fio guia maleável para intubação orotraqueal com ponta suave e atraumática, autoclavável, <b>TAMANHO ADULTO</b> de aproximadamente 45 cm. Embalagem individual em papel aluminizado ou papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao tipo de esterilizacao procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 113,36	R\$ 30.607,20
15	UNID	270	Máscara de não-reinalação <b>ADULTO</b> , transparente, de vinil macio para conforto do paciente e avaliação visual. Completa, com tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m. Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável. Embalagem com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 33,31	R\$ 8.993,70
16	UNID	270	Máscara de não-reinalação <b>PEDIATRICA</b> , transparente, de vinil macio para conforto do paciente e avaliação visual. Completa, com tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m. Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável. Embalagem com dados de identificacao do produto, marca do fabricante e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 39,28	R\$ 10.605,60
17	UNID	135	Mascara facial tipo ventury, em vinil macio e transparente, alongada, c/presilha ajustavel nariz, conector compativel em tubos de 22mm, com duplo orificio c/ elastico p/fix. a cabeca, tubo flexiv. p/conex. diluidores e tubo oxig. 2,10m compr, <b>TAMANHO ADULTO</b> , diluidores codif. 6 cores, concentracoes de 24, 28, 31, 35, 40 e 50%; conector universal; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao atual vigente.	R\$ 58,04	R\$ 7.835,40
18	UNID	135	Mascara facial tipo ventury, em vinil macio e transparente, alongada, c/presilha ajustavel nariz, conector compativel em tubos de 22mm, com duplo orificio c/ elastico p/fix. a cabeca, tubo flexiv. p/conex. diluidores e tubo oxig. 2,10m compr, <b>TAMANHO INFANTIL</b> , diluidores codif. 6 cores, concentracoes de 24, 28, 31, 35, 40 e 50%; conector universal; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao atual vigente.	R\$ 58,18	R\$ 7.854,30
19	UNID	135	Mascara facial, confeccionada em silicone para ventilação não invasiva. <b>TAMANHO ADULTO MÉDIO</b> .	R\$ 88,55	R\$ 11.954,25

20	UNID	270	Macronebulizador <b>ADULTO</b> para oxigênio contínuo 500ml com traqueia de silicone e máscara em pvc com elástico.	R\$ 227,85	R\$ 61.519,50
21	UNID	270	Macronebulizador <b>INFANTIL</b> para oxigênio contínuo 500ml com traqueia de silicone e máscara em pvc com elástico.	R\$ 227,85	R\$ 61.519,50
22	UNID	135	Valvula reguladora de pressao, <b>para uso em cilindros de oxigenio</b> , corpo de latao cromado, conexoes de rosca de entrada e saida padrao universal de acordo com normas Abnt, manometro em metal, de alta pressao com escala de 0 a 300 Kg/cm2, pressao regulavel de saida fixa de 3,5 Kg/cm2, com valvula de seguranca, acompanha demais acessorios necessarios para garantir o perfeito funcionamento do equipamento.	R\$ 225,83	R\$ 30.487,05
23	UNID	135	Valvula reguladora de pressao <b>para uso em cilindros de ar comprimido</b> , corpo de latao cromado, inox ou similar, conexoes de entrada e saida normatizadas pela abnt vigente, manometro aneroide incorporado, suporta pressao de entrada de ate 300 Kgf/cm2, pressao regulavel de saida de 0 a 10 Kgf/cm2, com valvula de seguranca e com tampa emborrachada para protecao da rosca, diafragma em aco inox, vazao de 180 L/min (minima), sem fluxometro, com saida unica, inclui: garantia minima de 12 meses.	R\$ 225,84	R\$ 30.488,40
24	UNID	135	Conjunto para nebulização contínua <b>ADULTO</b> , composto por adaptador venturi, adaptador para rede de oxigênio com anel venturi, pino de punção, para sistema fechado, frasco de água estéril 440ml, mangueira de drenagem de condensação, circuito de nebulização e máscara facial adulto, sem aquecimento. Embalado em material que garanta a integridade do produto. O produto deverá atender a legislação vigente	R\$ 227,31	R\$ 30.686,85
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 547.918,20</b>

LOTE 10 - CATETER INTRAVENOSO / VASCULAR				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	135	CATETER DUPLO LÚMEN 5FR X 13CM - 18GA X 20GA; Permite acesso a corrente sanguínea central para a entrega de infusões múltiplas através de um único local de inserção. Os componentes fornecidos no conjunto permitem ao usuário inserir o CVC usando a técnica de Seldinger. Cateter em poliuretano II, radiopaco, ponta funilada e atraumática, seringa, Sistema avançar e suporte de fio guia ponta macia reta em uma extremidade "Ponta J" na outra extremidade (polietileno de alta densidade, aço inoxidável), Clamp duplo de fixação do cateter, extensão em sua extremidade e clamp, Set de punção (agulha, dilatador e fio guia).	R\$ 277,50	R\$ 37.462,50

2	UNID	900	Cateter venoso central em poliuretano radiopaco, 7Fr x 20cm, duplo lúmem, 14Ga x 18Ga, adulto, com ponta funilada e atraumática. Possui suporte de fio guia, seringa de 5 ml com êmbolo vazado e valvulado, tendo uma cânula metálica fenestrada para o refluxo que encaixa no êmbolo, clamp duplo de fixação, variável, simples e seguro. Set de punção: agulha introdutora com 18Ga x 6, 35 cm e parede extrafina, dilatador e fio guia. Embalagem individual em papel grau cirúrgico no verso e frente transparente de poliéster e polipropileno, devendo constar no rótulo os dados de identificação, procedência, lote, data de validade e fabricação. RMS.	R\$ 119,55	R\$ 107.595,00
3	UNID	135	Cateter venoso central em poliuretano radiopaco, 7Fr x 20cm, duplo lúmem, 14Ga x 18Ga, adulto, com ponta funilada e atraumática, impregnado com tratamento a base de clorexidina e sulfadiazina de prata impregnado na superfície externa, extensões linhas e hubs e clorexidina na superfície interna. Possui suporte de fio guia, seringa de 5 ml com êmbolo vazado e valvulado, tendo uma cânula metálica fenestrada para o refluxo que encaixa no êmbolo, clamp duplo de fixação, variável, simples e seguro. Set de punção: agulha introdutora com 18Ga x 6, 35 cm e parede extrafina, dilatador e fio guia. Embalagem individual em papel grau cirúrgico no verso e frente transparente de poliéster e polipropileno, devendo constar no rótulo os dados de identificação, procedência, lote, data de validade e fabricação. RMS.	R\$ 295,80	R\$ 39.933,00
4	UNID	1.350	Cateter intravenoso intravenoso, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 16G, comprimento 45mm, fluxo de 95 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.	R\$ 5,83	R\$ 7.870,50

5	UNID	2.700	Cateter intravenoso periférico, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 18G, comprimento 32mm, fluxo de 95 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.	R\$ 5,84	R\$ 15.768,00
6	UNID	36.000	Cateter intravenoso periférico, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 20G, comprimento 32mm, fluxo de 65 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades	R\$ 5,83	R\$ 209.880,00
7	UNID	36.000	Cateter intravenoso periférico, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 22G, comprimento 25mm, fluxo de 36 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.	R\$ 5,82	R\$ 209.520,00
8	UNID	27.000	Cateter intravenoso periférico descartável. radiopaco, estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 24G, comprimento 19mm, fluxo de 23 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.	R\$ 5,82	R\$ 157.140,00

9	UNID	1.350	Cateter tipo scalpe para puncao venosa, com borboleta e agulha, esteril, descartavel, nº 19 . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 0,80	R\$ 1.080,00
10	UNID	13.500	Cateter tipo scalpe para puncao venosa, com borboleta e agulha, esteril, descartavel, nº 21 . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 0,80	R\$ 10.800,00
11	UNID	18.000	Cateter tipo scalpe para puncao venosa, com borboleta e agulha, esteril, descartavel, nº 23 . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 0,80	R\$ 14.400,00
12	UNID	2.250	Cateter tipo scalpe para puncao venosa, com borboleta e agulha, esteril, descartavel, nº 25 . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 0,81	R\$ 1.822,50
13	UNID	2.250	Cateter tipo scalpe para puncao venosa, com borboleta e agulha, esteril, descartavel, nº 27 . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 0,81	R\$ 1.822,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 815.094,00</b>

LOTE 11 - MATERIAL PARA TRATAMENTO DE FERIDAS				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	630	Cobertura de ação antimicrobiana, composta por uma camada de poliéster flexível, de baixa aderência revestida de prata nanocristalina. Altamente maleável, matem o ambiente úmido para cicatrização. Indicado com barreira antimicrobiana em feridas de espessura parcial e total, e tratamento de feridas infectadas. Mantem concentração entre 70 a 100 ppm de prata no leito da ferida de forma sustentada por 3 dias. Embalado individualmente no tamanho de 10x10 cm. Produto deve ser estéril.	R\$ 210,03	R\$ 132.318,90

2	UNID	630	Cobertura de hidropolimeros medindo 10x10cm cobertura multicamadas: camada adesiva silicone perfurada em toda extensao, camada carboximetilcelulose sodica s/assoc. P/gerir microclima, absorve, bloqueia excesso de umidade, camada de ligacao, camada de espuma de poliuretano coberta p/filme poliuretano, barreira viral esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica, a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente	R\$ 67,49	R\$ 42.518,70
3	UNID	450	Cobertura de hidropolimeros medindo 15x15cm cobertura multicamadas: camada adesiva silicone perfurada em toda extensao, camada carboximetilcelulose sodica s/assoc. P/gerir microclima, absorve, bloqueia excesso de umidade, camada de ligacao, camada de espuma de poliuretano coberta p/filme poliuretano, barreira viral esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica, a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente	R\$ 99,03	R\$ 44.563,50
4	UNID	450	Curativo adesivo; com barreira viral e bacteriana, camada externa impermeavel de poliuretano, espuma macia poliuretano; camada de contato com o leito de hidrofibra de carboximetilcelulose impregnada com 1.2% prata ionica; sem associacoes de outras fibras, capaz de reter exsudato dentro da fibra e formar gel coeso; borda adesiva de silicone, medindo 12,5x12,5cm; involucro individual esteril, embalado em material que promova barreiramicrobiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente, contendo data de validade do produto;	R\$ 239,01	R\$ 107.554,50
5	UNID	315	Curativo de alta absorção, estéril, recortável composto por dupla camada de fibras de carboximetilcelulose sódica unidas por fio de celulose regenerada, sem associações de alginato de cálcio e sem espuma de poliuretanos, com absorção local e vertical e com prata iônica a 1,2%, dispersada de forma homogênea, com ácido etilendiamino tetra-acético e cloreto de benzetonio. Com capacidade de absorver grandes quantidades de exsudato e bactérias, formando gel que mantém meio úmido ideal para cicatrização. Tamanho 10 x 10 cm. Na embalagem deve conter dados de validade e procedência, registro no m.s.e anvisa.	R\$ 169,01	R\$ 53.238,15

6	UNID	450	Curativo de alta absorção, estéril, recortável composto por dupla camada de fibras de carboximetilcelulose sódica unidas por fio de celulose regenerada, sem associações de alginato de cálcio e sem espuma de poliuretanos, com absorção local e vertical e com prata iônica a 1,2%, dispersada de forma homogênea, com ácido etilendiamino tetraacético e cloreto de benzetonio. Com capacidade de absorver grandes quantidades de exsudato e bactérias, formando gel que mantém meio úmido ideal para cicatrização. Tamanho 15 x 15 cm. Na embalagem deve conter dados de validade e procedência, registro no m.s.e anvisa.	R\$ 259,05	R\$ 116.572,50
7	UNID	450	Composto protetor; composto por ingredientes de 100% silicone, dixiloxane, ciclopentasiloxane e sílica trimetilada; forma farmacêutica líquido incolor e inodoro, não alcoólico, sem presença de acrilatos e/ou derivado; forma de apresentação em frasco spray, com rápida secagem; via tópica, indicado para proteção periestoma e perilesão; Frasco 50ml.	R\$ 339,02	R\$ 152.559,00
8	UNID	450	Cobertura de hidropolímeros medindo 20x16,9cm p/sacral cobertura multicamadas: camada adesiva silicone perfurada em toda extensão, camada carboximetilcelulose sódica s/assoc. P/gerir microclima, absorve, bloqueia excesso de umidade, camada de ligação, camada de espuma de poliuretano, cobertura p/filme poliuretano, barreira viral estéril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente.	R\$ 269,02	R\$ 121.059,00
9	UNID	720	SOLUÇÃO PARA IRRIGAÇÃO/LIMPEZA E DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS, frasco com 350ml, composta de 0,1% de Polihexanida (PHMB), 0,1% de Betaina e 99,8% de água purificada por sistema de osmose reversa ou por destilação, com condutividade < 1,3 us/cm e TOC < 500 ppb, com laudos de: Ação bactericida para Pseudomonas, Salmonella e outros germes; Toxicidade/reatividade biológica intercutânea; Sensibilidade cutânea e Avaliação do Potencial de citotoxicidade. Embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização. Produto registrado na ANVISA como Produto para Saúde, classe de risco IV.	R\$ 89,01	R\$ 64.087,20

10	UNID	450	Curativo de espuma hidrocélular 15,4 x 15,4cm, hidrofílico, com bordas largas e biseladas, composto por cinco camadas, sendo a primeira, em contato com a pele/ferida em silicone suave adesivo, a segunda camada composta de espuma hidrocélular, a terceira camada possui um núcleo super absorvente composto de fibras de celulose com poliacrilato, a quarta camada protetora de camuflagem composta por duas camadas de malha ligadas por filamentos e quinta camada composta de filme de poliuretano impermeável a água e bactérias, mas com alta permeabilidade a vapores úmidos	R\$ 169,02	R\$ 76.059,00
11	TB	450	Curativo estéril composto de cadexômero com iodo - curativo em apresentação de pomada, estéril, composto de um cadexomero (microgranulos de amido modificado) com iodo (0,9% p/p) em uma pomada base de polietilenoglicol/ poloxamero. Remove barreiras, possuindo uma ação dupla: antimicrobiana e de remoção do esfacelo do local da ferida. Indicado para feridas exsudativas e infectadas, embalado em tubos de alumínio contendo 40g, estéril.	R\$ 655,02	R\$ 294.759,00
12	UNID	1.440	Curativo não aderente composto por tela de malha algodão impregnada com 100% parafina petrolatum impede a desidratação do tecido de granulação. Indicado para queimaduras áreas doadoras e receptoras. Passagem de exudato tam. 10x10cm	R\$ 44,02	R\$ 63.388,80
13	UNID	315	Curativo tipo filme transparente de poliuretano com adesivo acrílico, impregnado com etileno-bis-oleamida (ebo), permeável ao oxigênio e a vapores úmidos e impermeável a líquidos e bactérias. Conformável, complementado por suporte posterior de papel siliconizado quadriculado para mensuração da ferida (planimetria). Pode ser recortado e adaptado, de fácil aplicação. Embalado individualmente em rolo. 10cm x 10m.	R\$ 590,02	R\$ 185.856,30
14	UNID	900	Curativo a base de ácidos graxos essenciais associado aos óleos de melaleuca e copaíba, rico em ácidos linoléico e oleico, contendo ainda ácido capríco, caprílico, láurico, palmítico, mirístico, esteárico, palmitato de retinol (vitamina A), acetato de tocoferol (vitamina E) e lecitina de soja. Embalado em frascos tipo almotolia 100 ml, com tampa inviolável e autoperfurante. Registro na ANVISA como Produto para Saúde, classe de risco III, com indicação para prevenção e tratamento de feridas. Na embalagem deverá conter nome e /ou marca do produto, lote e data de fabricação, prazo de validade, modo de usar, restrições de uso (quando necessário) técnico responsável	R\$ 42,02	R\$ 37.818,00

15	UNID	1.260	Gel para curativos, composto por: transparente, composto por um polímero modificado de carboxi-metil-celulose (CMC), propilenoglicol e água. Não adere no leito da ferida, de aplicação simples e direcionada além de ser de fácil remoção. Permite avaliação segura da coloração do exsudato, Embalado em bisnaga com bico longo aplicador com tampa estéril com 25grs. Material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente	R\$ 77,05	R\$ 97.083,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.589.435,55</b>

LOTE 12 - COMPRESSAS DIVERSAS				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	2.700	Compressa de gaze, em Rayon, 7,5 x 7,5 cm, embebida com 3 ml de ácidos graxos essenciais, associado a óleos de melaleuca e copaíba, composto pelos ácidos linoleico e aléico, contendo ainda ácido capríco, caprílico, láurico, palmítico, mirístico, esteárico, palmitato de retinol, acetato de tocoferol e lecitina de soja. Embalagem caixa com 24 unidades. Registro na ANVISA como correlato classe grau de risco IV, com indicação para prevenção e tratamento de feridas. Embalado material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Identificação e procedência, tipo de esterilização, lote, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde, técnico responsável e instrução de uso.	R\$ 6,94	R\$ 18.738,00
2	UNID	900	Compressa de campo operatório 100% algodão em 2 camadas fixadas entre si por costura, medindo 33 x 33cm, com alça de segurança com fio radiopaco, estéril, alta resistência a umidade, hipoalergênico, baixa biocarga, alta capacidade de absorção, resistente à tração, sem desprendimento de fiapos e sem presença de agentes químicos. Embalado em pacote com 5 unidades em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica. identificação e procedência, tipo de esterilização, lote, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde. esterilizada conforme NBR13841. O produto devera ser entregue com laudo analítico de acordo com a legislação vigente;	R\$ 13,99	R\$ 12.591,00

3	UNID	900	Compressa cirurgica em tecido de 100% algodao, isenta de alvejante, com 04 camadas de tecido sobreposto, com costura reforçada, com cadarço C/30cm de comprimento, fixado ao campo por dobra; com elemento radiopaco; medindo (50x45)cm; reprocessavel; não esteril; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto. Pacote com 50 unidades.	R\$ 195,02	R\$ 175.518,00
4	PCT	900	Compressa de gaze hidrófila 7,5cm x 7,5cm, confeccionada com fios com fios 100% algodão, com cinco camadas, oito dobras, 13 fios com cm2, absorventes, alvegadas e isentas de substâncias gordurosas, resistente a manipulação, contendo 500 unidades por pacote.	R\$ 79,06	R\$ 71.154,00
5	UNID	1.800	Compressa de gaze hidrofila, em manta de algodao hidrofilo puro, sem falhas ou fiapos soltos envolto por tecido de gaze de baixa densidade de fios, inodoro, dobras uniformes e perfeitas, medindo 15 x 30 cm, esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto.	R\$ 20,71	R\$ 37.278,00
6	UNID	135	Compressa de gaze hidrofila; em fios de algodao puro e branco, sem falhas ou fiapos soltos 13 fios por cm quadrado, dobras uniformes e perfeitas, medindo 10 cm x 15 cm; com formato retangular, esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 15,86	R\$ 2.141,10
7	PCT	59.400	Compressa de gaze hidrofila; em fios de algodao puro e branco, sem falhas ou fiapos soltos 13 fios por cm quadrado, dobras uniformes e perfeitas, medindo 7,5 cm x 7,5 cm; com formato retangular, esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica. Pacote com 10 unidades.	R\$ 1,35	R\$ 80.190,00
8	PCT	135	Compressa para banho em viscose e poliéster, contendo extrato de aloe vera, vitamina e, simeticona, oligossacarídeos e lactobacillus sem conservantes, sem fragrância, para higiene corporal no leito, apresentação em pacote com 08 compressas medindo aproximadamente 18x21cm, pré-umidificados. Permite aquecimento.	R\$ 18,54	R\$ 2.502,90
9	UNID	630	Campo cirúrgico estéril fenestrado em não tecido, tamanho 40cm x 40cm.	R\$ 5,65	R\$ 3.559,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 403.672,50</b>

LOTE 13 - EQUIPOS DIVERSOS				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	27.000	Conexao para administracao de solucao endovenosa; em y com 2 vias com comprimento total aproximado de 20 cm; na via principal luer lock nas extremidades distais (2vias) e conector luer slip; para adaptacao com tampas protetoras nas extremidades; pinca corta-fluxo tipo clamp; esteril; embalagem individual; apresentacao em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 4,81	R\$ 129.870,00
2	UNID	1.800	Equipo macrogotas esteril fotosensível, para administracao de solucoes, parenteral com injetor lateral, constituído de ponta perfurante para ampola plastica e entrada de ar, camara de gotejamento flexivel, pinca rolete de alta precisao. Embalagem: em papel grau cirurgico, visor transparente com dados de identificacao, procedencia, tipo, data de esterilizacao e tempo de validade.	R\$ 19,14	R\$ 34.452,00
3	UNID	45.000	Equipo macrogotas esteril, para administracao de solucoes, parenteral com injetor lateral, constituído de ponta perfurante para ampola plastica e entrada de ar, camara de gotejamento flexivel, pinca rolete de alta precisao. Embalagem: em papel grau cirurgico, visor transparente com dados de identificacao, procedencia, tipo, data de esterilizacao e tempo de validade.	R\$ 6,16	R\$ 277.200,00
4	UNID	31.500	Equipo macrogotas para alimentacao enteral, esteril, com tampa protetora na entrada e saida, lanceta trifacetada, perfurante, adaptavel a frascos de dieta, camara de gotejamento flexivel e transparente, tubo extensor em PVC e com calibre adequado para dieta artesanal, atoxico, com pinca rolete e adaptavel a qualquer tipo de sonda com conector escalonado. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 3,92	R\$ 123.480,00
5	UNID	1.800	Equipo microgotas, com bureta de 150 ml descartavel, esteril, atoxico, apirogenico, camara graduada, alca de sustentacao, com corta fluxo, injetor para medicacao com membrana auto cicatrizante, com filtro de ar hidrofobo, bactericida, com tampa reversivel, camara flexivel de gotejamento. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 24,48	R\$ 44.064,00

6	UNID	1.800	Equipo microgotas esteril, para administracao de solucoes, parenteral com injetor lateral autocicatrizante, constituído de ponta perfurante para ampola plastica e entrada de ar com membrana hidrofoba e bacteriologica, camara de gotejamento flexivel, pinca rolete de alta precisao. Embalagem: em papel grau cirurgico, visor transparente com dados de identificacao, procedencia, tipo, data de esterilizacao e tempo de validade.	R\$ 7,34	R\$ 13.212,00
7	UNID	2.700	Equipo para Transfusao de Sangue; Camara do Tipo Dupla e Flexivel; Filtro Constituido de Pvc; Poro 100 Micra e Malha 170 Micra; Com Certificado Atoxico e Apirogenico; Esterilizado Em Oxido de Etileno; Uso Unico, descartavel; Com Acoplador Com Ponta Perfurante para Bolsa Plasticacom Bureta, macro Gotas; Tipo Rolete de Alta Precisao, flash Ball; Deve Constar N.de Lote Em Tubo Plastico do Equipo,e Embalagem Interna e Externa; Rotulo Com Instrucoes Tecnicas para Uso	R\$ 29,46	R\$ 79.542,00
8	UNID	1.800	Equipo gravitacional para administração de solução parenteral com macro gotejador, estéril, descartável, confeccionado em PVC ou material compatível com a função, atóxico, livre de látex, que assegure a compatibilidade com recipientes / frascos flexíveis e não flexíveis e dispositivos intravenosos; contenha conector de ponta perfurante com protetor, entrada de ar com filtro Hidrófobo e tampa protetora localizada acima da câmara de gotejamento; câmara de gotejamento confeccionada em plástico flexível, incolor, transparente composto por um filtro e membrana que evita entrada de ar após término da infusão; controlador de fluxo por dosador rotativo, com vazão de 0 a 250 ml/h, contendo dupla escala para soluções com densidade entre a faixa de 0% a 10% e entre 11% a 40 %, tubo extensor flexível, transparente, medindo no mínimo 2,10 e no máximo 2,40 metros de comprimento, injetor lateral confeccionado em plástico rígido, transparente, com válvula autovedante com canal exclusivo para o fluxo da infusão fixo ao tubo extensor e que não permita infusão com agulhas, adaptador tipo luer lock com tampa protetora com filtro que garanta o preenchimento do sistema sem possibilidade de extravasamento e mantenha um sistema fechado.	R\$ 32,49	R\$ 58.482,00
9	UNID	2.700	Tampa de plastico para vedar equipos, de plastico, descartavel, atoxico, apirogenio, esteril, embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e transferencia asseptica.	R\$ 1,45	R\$ 3.915,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 764.217,00</b>

LOTE 14 - PRODUTOS PARA MONITORIZAÇÃO HOSPITALAR				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	23.850	Eletrodo Descartavel; para Eletrocardiograma, Monitorização Geral e Diagnóstico; Universal, para Monitorização Infantil, Durabilidade Até 72 Horas; Em Espuma Compacta de Alta Qualidade, Resistente Afluidos, Que Adere Facilmente à Pele; Não Irritante, Hipoalergênico; Sensor Em Ag/cl, Reposicionável e Em Formato de Gota para Facilitar a Colocação e Retirada; Com Gel Condutor Sólido e Adesivo; Tamanho Reduzido para Oferecer Conforto Ao Paciente; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Devera Obedecer a Legislação Atual Vigente	R\$ 1,23	R\$ 29.335,50
2	UNID	13.500	Eletrodo Descartavel; para Teste Ergometrico e Holter 24 Horas; Com Qualquer Monitor Cardiaco; Em Polietileno Expandido Hipoalergenico; Superaderente; Com Pino Sensor de Ag/agcl; Com Gel Condutor Area Expandida; Tamanho Adulto; Embalado Em Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Devera Obedecer a Legislaçao Atual Vigente	R\$ 0,95	R\$ 12.825,00
3	FRC	1.350	Gel condutivo para realizacao de exames de Ecg e Eeg, incolor, frasco com aproximadamente 100g.	R\$ 6,64	R\$ 8.964,00
4	ROLO	1.350	Papel termosensível em rolo quadriculado, nas medidas de 216 Mm x 30m compatível c/ aparelho de eletrocardiograma.	R\$ 89,82	R\$ 121.257,00
5	ROLO	1.350	Papel termosensível para cardioversor, medindo 58mm x 30m. Apresentação em rolo diametro interno do tubo de 30 mm.	R\$ 25,55	R\$ 34.492,50
6	PCT	1.350	Papel tipo formulario contínuo para eletrocardiografo, milimetrado z A4, compatível com Ep-3 Dixtal, código Vo-c0002-0, pacote com 1.000 folhas.	R\$ 343,58	R\$ 463.833,00
7	UNID	1.350	Indicador Biológico autocontido, com resposta final de no máximo 1 hora, para controle biológico dos processos de esterilização a vapor saturado em autoclaves a vácuo, contendo tira com o esporo do Geobacillus stearothermophilus armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro contendo um caldo nutriente. Cada ampola deverá possuir um rótulo externo com o lote e data de fabricação do produto, contendo campos para a identificação da ampola. A empresa vencedora deverá fornecer em comodato 13 incubadoras compatíveis com o indicador biológico.	R\$ 82,74	R\$ 111.699,00

8	CAIXA	1.350	Indicador químico tipo integrador classe 6 auto adesivo, para autoclave a vapor, constituído de tira de papel apropriado medindo aproximadamente 7 cm, impregnado de reativo químico de cor clara, atóxico, sem presença de metais pesados em conformidade com a norma ISO 11140-1, que após submetido ao processo de esterilidade por 121°C a 20 minutos // 134°C a 07 minutos, muda para cor escura uniforme possibilitando a leitura dos seguintes parâmetros: verificação de tempo, temperatura e qualidade do vapor (super aquecimento e umidade), deverá ter guia de referência impresso na própria tira, embalagem caixa com 200 tiras, impressa com dados de identificação, procedência, validade, responsável técnico e data de fabricação.	R\$ 683,57	R\$ 922.819,50
9	PCT	1.350	Teste tipo Bowie & Dick para monitoração de esterilização em autoclaves a vapor. Medida aproximada 13cm x 13cm.	R\$ 45,05	R\$ 60.817,50
10	KIT	5	Kit de acessórios composto por 200 filtros em polissulfona com indicador químico, 334 travas, 125 etiquetas com indicador químico para garantir o processo de esterilização e proteger a esterilidade do material até o momento do uso. Embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente.	R\$ 2.634,03	R\$ 13.170,15
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.779.213,15</b>

LOTE 15 - PRODUTOS PARA SAÚDE DA MULHER				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	6.300	Escova ginecológica esterilizada para coleta de materiais para exame de papanicolau, com haste plástica flexível octavada de 16 cm. E cerdas macias, de nylon de formato levemente conico de 2 cm., com ponta protegida. Comprimento total 18 cm. Uso único, estéril, embalada individualmente, papel grau cirúrgico e filme de poletileno/polipropileno, que garanta a integridade do produto e abertura asseptica.	R\$ 0,38	R\$ 2.394,00
2	PCT	9.900	Espátula de ayre, confeccionada em madeira, sem rebarba, extremidade superior bifurcada e arredondada e inferior arredondada. Embalado em material que garanta sua integridade. Pacote com 100 unidades.	R\$ 18,75	R\$ 185.625,00

3	UNID	2.700	Especulo vaginal descartavel grande transparente, com fibra optica para uso com fonte de luz não estéril, 2 valvulas articuladas com 116 mm de extensão e 43 mm. de maior largura distal, que se abrem pela ação parafuso já acoplado ao orificio de entrada, exhibe em sua extremidade proximal formção cilíndrica de fibra optica, com aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm. que apresenta alerta projetando-se na posição de 12 horas de um relógio. Uso único. Esteril. Embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno e abertura asseptica, com numero de lote na embalagem, fabricação e validade tamanho G. A empresa vencedora deverá fornecer fonte de iluminação em quantidade suficiente em regime de comodato.bem como protetor do mesmo	R\$ 5,06	R\$ 13.662,00
4	UNID	2.700	Especulo vaginal descartavel médio transparente, com fibra optica para uso com fonte de luz não estéril, 2 valvulas articuladas com 116 mm de extensão e 43 mm. de maior largura distal, que se abrem pela ação parafuso já acoplado ao orificio de entrada, exhibe em sua extremidade proximal formção cilíndrica de fibra optica, com aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm. que apresenta alerta projetando-se na posição de 12 horas de um relógio. Uso único. Esteril. Embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno e abertura asseptica, com numero de lote na embalagem, fabricação e validade tamanho M. A empresa vencedora deverá fornecer fonte de iluminação em quantidade suficiente em regime de comodato.bem como protetor do mesmo	R\$ 4,86	R\$ 13.122,00
5	UNID	2.700	Especulo vaginal descartavel pequeno transparente, com fibra optica para uso com fonte de luz não estéril, 2 valvulas articuladas com 116 mm de extensão e 43 mm. de maior largura distal, que se abrem pela ação parafuso já acoplado ao orificio de entrada, exhibe em sua extremidade proximal formção cilíndrica de fibra optica, com aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm. que apresenta alerta projetando-se na posição de 12 horas de um relógio. Uso único. Esteril. Embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno e abertura asseptica, com numero de lote na embalagem, fabricação e validade tamanho P. A empresa vencedora deverá fornecer fonte de iluminação em quantidade suficiente em regime de comodato.bem como protetor do mesmo	R\$ 4,73	R\$ 12.771,00
6	FRC	360	Fixador citológico utilizado para fixador material colhido em exame papanicolau. Frasco de 100ml	R\$ 16,99	R\$ 6.116,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 233.690,40</b>

LOTE 16 - ESPARADRAPOS E FITAS DIVERSAS				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	RL	2.880	Esparadrapo impermeavel, na cor branca, em tecido apropriado de algodao, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha na outra, com boa aderencia, isento de substancias alergenas, enrolado em carretel e no tamanho de 10 cm x 4,5 m. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 26,52	R\$ 76.377,60
2	RL	6.300	Esparadrapo, micropore, na cor branca, em tecido microporoso, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha, impermeavel, com otima aderencia, isento de substancia alergenas, dimensoes 100mmx 10. Embalagem: rolo com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 24,82	R\$ 156.366,00
3	RL	14.400	Esparadrapo, micropore, na cor branca, em tecido microporoso, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha, impermeavel, com otima aderencia, isento de substancia alergenas, dimensoes 25mm x 10. Embalagem: rolo com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 6,33	R\$ 91.152,00
4	RL	3.150	Esparadrapo, micropore, na cor branca, em tecido microporoso, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha, impermeavel, com otima aderencia, isento de substancia alergenas, dimensoes 50mmx 10. Embalagem: rolo com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 12,33	R\$ 38.839,50
5	RL	7.200	Fita adesiva hospitalar, rolo com 16 a 25 mm x 50 m, branca com dorso de papel crepado tratado e com adesivo a base de borracha e resinas de fácil remoção, com boa adesão e flexibilidade, resistente, permitindo escrita a lápis ou tinta, apresentando-se em rolos, embalada em saco plástico individualmente, data de fabricação e prazo de validade e número de lote no rotulo e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 7,55	R\$ 54.360,00
6	UNID	315	Fita de Isolamento de Area; Plastico Leve; Na Cor Amarela e Preta (zebrada); Medindo No Minimo de 0,03 Mm de Espessura x 70 Mmlargura; Rolo Com 200 Metros de Comprimento	R\$ 25,37	R\$ 7.991,55
7	UNID	108	Faixa inelástica 100% algodão - 10,2 x 9, 14 de gaze branca, impregnada com pasta a base de oxido de zinco micronizado, goma acácia, glicerol, óleo rícino e água deionizada.	R\$ 68,04	R\$ 7.348,32
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 432.434,97</b>

LOTE 17 - MATERIAL PARA RADIOLOGIA R\$ 18,05				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	7.200	Filme para Raios X; para Exames Radiológicos; Tamanho 28 Cm x 35 Cm; Preto e Branco de Fundo Azulado, para Impressão a Seco; Não Emulsionado; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade Do produto; Compatível Com a Impressora Da Marca Konica Minolta Dry Pro 873	R\$ 7,64	R\$ 55.008,00
2	UNID	7.200	Filme para Raios X; para Impressão a Seco, Dry; Tamanho 25x30; Tipo Dry; Impressão a Seco para Sistema Digital do Tipo Cr; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade Do produto e Atenda a Legislação Vigente; Compatível Com a Impressora Da Marca Konica Minolta Dry Pro 873	R\$ 7,06	R\$ 50.832,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 105.840,00</b>

LOTE 18 - MATERIAL PARA SUTURA / CIRURGIA R\$ 35,54				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	CX	63	Fio para sutura Catgut Cromado 1-0, com agulha de 4,0cm 1/2 círculo cilíndrica com 75cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 241,56	R\$ 15.218,28
2	CX	63	Fio para sutura Catgut Cromado 2-0, com agulha de 4,0cm 1/2 círculo cilíndrica com 75cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 241,56	R\$ 15.218,28
3	CX	63	Fio para sutura Catgut Cromado 3-0, com agulha de 3,5cm 1/2 círculo cilíndrica com 75cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 241,57	R\$ 15.218,91
4	CX	63	Fio para sutura Catgut Simples 1-0, com agulha de 5,0cm 1/2 círculo cilíndrica com 90cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 219,59	R\$ 13.834,17
5	CX	63	Fio para sutura Catgut Simples 2-0, com agulha de 5,0cm 1/2 círculo cilíndrica com 90cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 219,60	R\$ 13.834,80

6	CX	63	Fio para sutura Catgut Simples 3-0, com agulha de 3,5cm 1/2 círculo cilíndrica com 75cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 219,60	R\$ 13.834,80
7	CX	63	Fio para sutura Catgut Simples 4-0, com agulha de 2,0cm 3/8 círculo cilíndrica com 75cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 219,61	R\$ 13.835,43
8	CX	180	Fio para sutura monofilamento de Nylon preto 2-0 com agulha 2,5cm 1/2 círculo triangular com 45cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 166,40	R\$ 29.952,00
9	CX	180	Fio para sutura monofilamento de Nylon preto 3-0 com agulha 2,5cm 1/2 círculo triangular com 45cm de fio, cuticular, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 186,40	R\$ 33.552,00
10	CX	180	Fio para sutura monofilamento de Nylon preto 4-0 com agulha 2,0cm 3/8 círculo triangular com 45cm de fio, cuticular, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 186,41	R\$ 33.553,80
11	CX	180	Fio para sutura monofilamento de Nylon preto 5-0 com agulha 1,5cm 1/2 círculo triangular com 45cm de fio, cuticular, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 186,42	R\$ 33.555,60
12	CX	180	Fio para sutura monofilamento de Nylon preto 6-0 com agulha 2,0cm 3/8 círculo triangular com 45cm de fio, cuticular, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 186,42	R\$ 33.555,60

13	UNID	135	Kit Sutura composto por 2 campos cirúrgicos descartável; 1 pacote de compressas de gaze, 11 fios, nas dimensões 7,5 x 7,5cm dobrada; 1 fio cirúrgico mononylon 5-0, com 45cm de comprimento, com agulha de 2,0 cm.; 1 pinça dente de rato metálica de 14cm; 1 tesoura de Íris metálica de 11cm; 1 porta agulha de Mayo Hegar metálico de 14cm. . Estéril. Embalado em papel grau cirúrgico + filme de polietileno/ polipropileno, que garante a integridade do produto, promova a barreira microbiana e abertura asséptica. A apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente.	R\$ 163,50	R\$ 22.072,50
14	UNID	630	Sutura adesiva, 100% poliamida, adesivo hipoalergenico, flexivel e permeavel com suporte de papel a fim de evitar a aplicação. Medida 13mm x 102mm. Embalado em material que garanta a integridade do produto, contendo informações e dados do fabricante.	R\$ 63,38	R\$ 39.929,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 327.165,57</b>

LOTE 19 - MATERIAL PARA INCONTINENCIA URINARIA				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	324.000	<b>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO GRANDE</b> – Peso acima de 70kg - com cintura de 100 a 150 cm, com camada externa extra de absorção; cobertura de toque suave com aloe vera; indicador de umidade central para avisar a hora da troca; canais de distribuição de umidade para rápida absorção, menor contato com a pele e proteção extra; controlador de odor com extrato natural; produto hipoalergênico; fita trilaminadareposicionável; produto de fácil colocação (deitado e de pé); barreiras mais altas para maior segurança contra vazamentos; núcleo com formato anatômico proporcionando maior conforto; 3 faixas de elástico para melhor proteção e ajuste. composição: polipropileno, polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas. na embalagem deverá constar :lacre de segurança, data de fabricação, numero do lote e prazo de validade de 36 meses; orientação sobre colocação do produto; dados do fabricante; dados do técnico responsável com o numero do crq; número do sac para reclamações. Embalada em pacote com aproximadamente 08 unidades (fraldas) contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS. Absorção Mínima de 952ml e massa por unidade de no mínimo de 104g.	R\$ 4,45	R\$ 1.441.800,00

2	UNID	270.000	<p><b>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO EXTRA GRANDE</b> - Peso acima de 80kg - com cintura de 120 a 160 cm, com camada externa extra de absorção; cobertura de toque suave com aloe vera; indicador de umidade central para avisar a hora da troca; canais de distribuição de umidade para rápida absorção, menor contato com a pele e proteção extra; controlador de odor com extrato natural; produto hipoalergênico; fita trilaminada reposicionável; produto de fácil colocação (deitado e de pé); barreiras mais altas para maior segurança contra vazamentos; núcleo com formato anatômico proporcionando maior conforto; 3 faixas de elástico para melhor proteção e ajuste. composição: polipropileno, polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas. na embalagem deverá constar :lacre de segurança, data de fabricação, numero do lote e prazo de validade de 36 meses; orientação sobre colocação do produto; dados do fabricante; dados do técnico responsável com o numero do crq; número do sac para reclamações. Embalada em pacote com aproximadamente 08 unidades (fraldas) contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS. Absorção Mínima: de 992ml e massa por unidade de .no mínimo 111g.</p>	R\$ 4,73	R\$ 1.277.100,00
3	UNID	9.000	<p><b>FRALDA ADULTO TAMANHO EXG</b> - Cintura 150 a 170 cm e Peso acima de 90 kg, com camada externa extra de absorção; cobertura de toque suave com aloe vera; indicador de umidade central para avisar a hora da troca; canais de distribuição de umidade para rápida absorção, menor contato com a pele e proteção extra; controlador de odor com extrato natural; produto hipoalergênico; fita trilaminada reposicionável; produto de fácil colocação (deitado e de pé); barreiras mais altas para maior segurança contra vazamentos; núcleo com formato anatômico proporcionando maior conforto; 3 faixas de elástico para melhor proteção e ajuste. composição: polipropileno, polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas. na embalagem deverá constar :lacre de segurança, data de fabricação, numero do lote e prazo de validade de 36 meses; orientação sobre colocação do produto; dados do fabricante; dados do técnico responsável com o numero do crq; número do sac para reclamações. Embalada em pacote com aproximadamente 08 unidades (fraldas) contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS. Absorção Mínima: de 992ml e massa por unidade de .no mínimo 111g.</p>	R\$ 6,66	R\$ 59.940,00

4	UNID	90.000	<p>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO MÉDIO – Peso 40kg a 70kg - com cintura de 70 a 120 cm, com camada externa extra de absorção; cobertura de toque suave com aloe vera; indicador de umidade central para avisar a hora da troca; canais de distribuição de umidade para rápida absorção, menor contato com a pele e proteção extra; controlador de odor com extrato natural; produto hipoalergênico; fita trilaminada reposicionável; produto de fácil colocação (deitado e de pé); barreiras mais altas para maior segurança contra vazamentos; núcleo com formato anatômico proporcionando maior conforto; 3 faixas de elástico para melhor proteção e ajuste. composição: polipropileno, polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas. na embalagem deverá constar:lacre de segurança, data de fabricação, numero do lote e prazo de validade de 36 meses; orientação sobre colocação do produto; dados do fabricante; dados do técnico responsável com o numero do crq; número do sac para reclamações. Embalada em pacote com aproximadamente 08 unidades (fraldas) contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS. Absorção Mínima de 928ml e massa por unidade de no mínimo 94g.</p>	R\$ 4,39	R\$ 395.100,00
5	UNID	9.000	<p>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO PEQUENO - 40 A 100 CM DE CINTURA. Peso de 20 a 50kg - com cintura de 40 a 110 cm, com camada externa extra de absorção; cobertura de toque suave com aloe vera; indicador de umidade central para avisar a hora da troca; canais de distribuição de umidade para rápida absorção, menor contato com a pele e proteção extra; controlador de odor com extrato natural; produto hipoalergênico; fita trilaminada reposicionável; produto de fácil colocação (deitado e de pé); barreiras mais altas para maior segurança contra vazamentos; núcleo com formato anatômico proporcionando maior conforto; 3 faixas de elástico para melhor proteção e ajuste. composição: polipropileno, polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas. na embalagem deverá constar :lacre de segurança, data de fabricação, numero do lote e prazo de validade de 36 meses; orientação sobre colocação do produto; dados do fabricante; dados do técnico responsável com o numero do crq; número do sac para reclamações. Embalada em pacote com aproximadamente 08 unidades (fraldas) contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS. Absorção Mínima de 912ml e massa por unidade de no mínimo 92g.</p>	R\$ 4,54	R\$ 40.860,00

6	UNID	9.000	Fralda descartavel, infantil tamanho extra grande. 100% algodão, atóxica, hipoalergênico. s/desenhos , c/elástico nas pernas, camada externa impermeável e interna em material de alta absorção, fita adesiva lateral de fixação multiajustável, que permite abrir e fechar várias vezes, com dados do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 2,62	R\$ 23.580,00
7	UNID	9.000	Fralda descartavel, infantil tamanho grande. 100% algodão, atóxica, hipoalergênico. s/desenhos , c/elástico nas pernas, camada externa impermeável e interna em material de alta absorção, fita adesiva lateral de fixação multiajustável, que permite abrir e fechar várias vezes com dados do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 2,53	R\$ 22.770,00
8	UNID	9.000	Fralda descartavel, infantil tamanho médio, 100% algodão, atóxica, hipoalergênico. s/desenhos , c/elástico nas pernas, camada externa impermeável e interna em material de alta absorção, fita adesiva lateral de fixação multiajustável, que permite abrir e fechar várias vezes, com dados do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 2,42	R\$ 21.780,00
9	UNID	9.000	Fralda descartavel, infantil tamanho pequeno. 100% algodão, atóxica, hipoalergênico. s/desenhos , c/elástico nas pernas, camada externa impermeável e interna em material de alta absorção, fita adesiva lateral de fixação multiajustável, que permite abrir e fechar várias vezes, com dados do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 2,41	R\$ 21.690,00
10	UNID	13.500	Fralda descartavel, infantil tamanho XXG. 100% algodão, atóxica, hipoalergênico. s/desenhos , c/elástico nas pernas, camada externa impermeável e interna em material de alta absorção, fita adesiva lateral de fixação multiajustável, que permite abrir e fechar várias vezes com dados do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 3,97	R\$ 53.595,00
11	UNID	900	Dispositivo masculino para incontinência urinária tamanho 26-30mm, descartável, confeccionado em látex, auto adesivo sensível à pressão que garanta a estabilidade do cateter e ainda permita uma retirada suave, com formato tubular, sem emendas ou defeitos que prejudiquem o fluxo urinário. Colar de aplicação que ajuda no momento da colocação do cateter sobre a glândula. Extremidade proximal com borda reforçada com bainha, facilitando a colocação e ajuste. Extremidade distal reforçada em forma de funil que permita ajuste perfeito ao coletor de urina. Possui dois aros sanfonados paralelos desenhados para resistir às dobras e torções do cateter. Deve possuir membrana interna anti refluxo de urina a fim de oferecer proteção contra desprendimento do adesivo e irritações de pele. Embalado conforme a praxe do fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.	R\$ 23,48	R\$ 21.132,00

12	UNID	900	Dispositivo masculino para incontinência urinária tamanho 31-35mm, descartável, confeccionado em látex, auto adesivo sensível à pressão que garanta a estabilidade do cateter e ainda permita uma retirada suave, com formato tubular, sem emendas ou defeitos que prejudiquem o fluxo urinário. Colar de aplicação que ajuda no momento da colocação do cateter sobre a glândula. Extremidade proximal com borda reforçada com bainha, facilitando a colocação e ajuste. Extremidade distal reforçada em forma de funil que permita ajuste perfeito ao coletor de urina. Possui dois aros sanfonados paralelos desenhados para resistir às dobras e torções do cateter. Deve possuir membrana interna anti refluxo de urina a fim de oferecer proteção contra desprendimento do adesivo e irritações de pele. Embalado conforme a praxe do fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.	R\$ 22,49	R\$ 20.241,00
13	UNID	20	Dispositivo de incontinência fecal revestimento externo em silicone maleável, 1 seringa de 45 ml, com bico luer lock, 3 bolsas coletoras de 1000ml com tampa, conjunto de cateter, com dispositivo para irrigação, para inflar balão, balão retenção de silicone, com capacidade para 45 ml, conector e tiras para pendurar, expansão interna até cateter 22mm, embalagem individual, que garanta a integridade do produto	R\$ 2.190,07	R\$ 43.801,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 3.443.389,40</b>

LOTE 20 - MATERIAL DE APOIO HOSPITALAR E AMBULATORIAL				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	RL	90	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 10cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliéster/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilização; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 96,84	R\$ 8.715,60
2"	RL	90	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 15cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliéster/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilização; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 136,55	R\$ 12.289,50
3	RL	135	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 20cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliéster/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilização; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 179,05	R\$ 24.171,75
4	RL	144	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 30cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliéster/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilização; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 268,24	R\$ 38.626,56

5	RL	144	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 40cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliester/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilizacao; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 330,10	R\$ 47.534,40
6	RL	90	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 5cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliester/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilizacao; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 63,75	R\$ 5.737,50
7	CJ	45	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 1000ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 22 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,14	R\$ 3.066,30
8	CJ	45	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 1000ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 26 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,15	R\$ 3.066,75
9	CJ	45	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 1000ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 32 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,15	R\$ 3.066,75
10	CJ	45	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 2000ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 30 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,16	R\$ 3.067,20

11	CJ	45	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 20 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,17	R\$ 3.067,65
12	CJ	45	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 28 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,18	R\$ 3.068,10
13	CJ	45	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 16 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,18	R\$ 3.068,10
14	CJ	45	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 18 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,19	R\$ 3.068,55
15	CJ	45	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 14 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,19	R\$ 3.068,55

16	CJ	45	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 24 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,20	R\$ 3.069,00
17	RL	5.400	Lencol de papel descartavel, em papel com textura firme e resistente, na cor branca, medindo (70cm x 50m), involucro individual.	R\$ 23,00	R\$ 124.200,00
18	PCT	18.000	Papel toalha, gofrado, interfolhas, 2 dobras, folha simples, medindo 22,5 x 20 cm, com oscilacao entre 0,5 cm e 1,0 cm, absorcao maxima de 70s, na cor branca. Pacote 1000fls	R\$ 13,64	R\$ 245.520,00
19	UNID	1.260	Pilha tamanho Média (C), tipo alcalina, com 10 anos de garantia de armazenamento, voltagem de 1,5 volts. Resolução do Conama 401 04/11/2008; Norma Abnt 11175/90;	R\$ 16,64	R\$ 20.966,40
20	UNID	2.430	Pilha tamanho Palito (AAA), tipo alcalina, com 10 anos de garantia de armazenamento, voltagem de 1,5 volts. Diâmetro: 10,5mm, Comprimento: 44,5mm; Resolução do Conama 401 04/11/2008; Norma Abnt 11175/90;	R\$ 6,56	R\$ 15.940,80
21	UNID	1.800	Pilha tamanho Pequena (AA), tipo alcalina, com 10 anos de garantia de armazenamento, voltagem de 1,5 volts. Diâmetro 14.5 Mm, Comprimento 49.5 Mm; Resolução do Conama 401 04/11/2008; Norma Abnt 11175/90;	R\$ 7,57	R\$ 13.626,00
22	UNID	180	BATERIA Comum 9V ZINCO/CARBONO 6F22	R\$ 42,57	R\$ 7.662,60
23	UNID	4.500	Preservativo Masculino de Borracha; Características Físicas Não Lubrificado, contendo Reservatório Na Ponta; Largura 52mm +/- 2;	R\$ 1,55	R\$ 6.975,00
24	FRC	1.800	Protetor solar FPS 50. Loção não oleosa, livre de paba, hipoalergênica, não comedogênico, frasco ou bisnaga com 120 ml.	R\$ 66,24	R\$ 119.232,00
25	UNID	45.000	Pulseira de identificação confeccionada em papel tyvek medindo aproximadamente 2cm x 24cm com ajuste rápido e inviolável na cor AMARELA	R\$ 0,81	R\$ 36.450,00
26	UNID	27.000	Pulseira de identificação confeccionada em papel tyvek medindo aproximadamente 2cm x 24cm com ajuste rápido e inviolável na cor AZUL	R\$ 0,82	R\$ 22.140,00
27	UNID	13.500	Pulseira de identificação confeccionada em papel tyvek medindo aproximadamente 2cm x 24cm com ajuste rápido e inviolável na cor LARANJA	R\$ 0,82	R\$ 11.070,00
28	UNID	90.000	Pulseira de identificação confeccionada em papel tyvek medindo aproximadamente 2cm x 24cm com ajuste rápido e inviolável na cor VERDE	R\$ 0,83	R\$ 74.700,00
29	UNID	27.000	Pulseira de identificação confeccionada em papel tyvek medindo aproximadamente 2cm x 24cm com ajuste rápido e inviolável na cor VERMELHA	R\$ 0,83	R\$ 22.410,00

30	UNID	900	Ducha higiênica descartável para injeção de soluções aquosas nas cavidades íntimas. Composto por pouch de 20cm x 25cm em filme de polietileno teleftalato (pet), filme de polietileno baixa densidade, bico de 5 cm em resina de polietileno de alta densidade. Embalagem plástica que acomoda o produto dobrado ocupando uma área de 7cm x 13cm, capacidade para 300ml. Produto não estéril, não tóxico. Acondicionado em caixa com 100 unidades.	R\$ 8,47	R\$ 7.623,00
31	UNID	90	Fixador de tubo endotraqueal oral (de 5 a 10mm de diâmetro), com barreira protetora de pele a base de hidrocoloide. Possui mecanismo móvel que permite reposicionamento do tubo, facilitando os cuidados orais e minimizando riscos de formação de úlceras por pressão nos lábios e tecido mucoso. Com triplo mecanismo de fixação do tubo, diminuindo risco de extubação. Contem tira acolchoada, ajustável e lavável com fácil fixação no pescoço; não contem látex.	R\$ 187,54	R\$ 16.878,60
32	RL	41	Papel Kraft 60cm x 150m, embalado em material adequado; a apresentação do produto devera obedecer a legislação vigente.	R\$ 382,65	R\$ 15.688,65
33	RL	270	Papel termossensível 80mm x 30m embalado em material adequado; a apresentação do produto devera obedecer a legislação vigente.	R\$ 42,49	R\$ 11.472,30
34	UNID	135	Caneta para ECG embalado em material adequado; a apresentação do produto devera obedecer a legislação vigente.	R\$ 65,01	R\$ 8.776,35
35	UNID	135	Caneta Hidrografica embalado em material adequado; a apresentação do produto devera obedecer a legislação vigente.	R\$ 65,35	R\$ 8.822,25
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 957.906,21</b>
<b>LOTE 21 - LUVAS DIVERSAS</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	PAR	4.770	Luva cirúrgica n. 6,5 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil, estéril, em embalagem papel grau cirúrgico em par, com identificação e numeração referente ao tamanho, identificação de numero de lote, registro no M.S. e data de esterilização e prazo de validade bem visível.	R\$ 2,80	R\$ 13.356,00
2	PAR	7.200	Luva cirúrgica n. 7,0 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil, estéril, em embalagem papel grau cirúrgico em par, com identificação e numeração referente ao tamanho, identificação de numero de lote, registro no M.S. e data de esterilização e prazo de validade bem visível.	R\$ 2,80	R\$ 20.160,00
3	PAR	7.200	Luva cirúrgica n. 7,5 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil, estéril, em embalagem papel grau cirúrgico em par, com identificação e numeração referente ao tamanho, identificação de numero de lote, registro no M.S. e data de esterilização e prazo de validade bem visível.	R\$ 2,81	R\$ 20.232,00

4	PAR	7.200	Luva cirúrgica n. 8,0 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil, estéril, em embalagem papel grau cirúrgico em par, com identificação e numeração referente ao tamanho, identificação de numero de lote, registro no M.S. e data de esterilização e prazo de validade bem visível.	R\$ 2,81	R\$ 20.232,00
5	PAR	4.950	Luva cirúrgica n. 8,5 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil, estéril, em embalagem papel grau cirúrgico em par, com identificação e numeração referente ao tamanho, identificação de numero de lote, registro no M.S. e data de esterilização e prazo de validade bem visível.	R\$ 2,82	R\$ 13.959,00
6	CX	1.800	Luva de látex natural para procedimentos, tamanho extra pequena com formato anatômico, ambidestra, com boa sensibilidade tátil, numero de lote, caixa com 100 unidades.	R\$ 38,44	R\$ 69.192,00
7	CX	2.700	Luva de látex natural para procedimentos, tamanho grande com formato anatômico, ambidestra, com boa sensibilidade tátil, numero de lote, caixa com 100 unidades	R\$ 38,44	R\$ 103.788,00
8	CX	36.000	Luva de látex natural para procedimentos, tamanho médio com formato anatômico, ambidestra, com boa sensibilidade tátil, numero de lote, caixa com 100 unidades.	R\$ 38,45	R\$ 1.384.200,00
9	CX	2.700	Luva de látex natural para procedimentos, tamanho pequena com formato anatômico, ambidestra, com boa sensibilidade tátil, numero de lote, caixa com 100 unidades.	R\$ 53,46	R\$ 144.342,00
10	CX	1.350	Luva de procedimento nitrílica sem pó tamanho médio. Exceto na cor preta. Caixa com 100 unidades.	R\$ 38,76	R\$ 52.326,00
11	UNID	1.350	Luva descartável para banho em tecido suave e macio, com agente antisséptico a base de phmb ou clorexidina, não irritante para garantir conforto e segurança para o profissional e ao paciente.	R\$ 22,79	R\$ 30.766,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.872.553,50</b>

LOTE 22 - SERINGAS				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	90.000	Seringa descartável esterilizada, em plástico atóxico com capacidade de 1 ml, com graduação em UI com agulha 8 mm x 0,3 mm. Com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 0,93	R\$ 83.700,00
2	UNID	90.000	Seringa descartável esterilizada, em plástico atóxico com capacidade de 1 ml, com graduação em UI sem agulha. com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 0,95	R\$ 85.500,00

3	UNID	36.000	Seringa Descartavel; Em Plastico,atoxico,apirogenico Hipodermica, de Seguranca Retratil , com manipulação do embolo até a marca zero Sem Ativacao Acidental de Acordo Com a Nr32; Corpo Com Graduacao de 0,1 Em 0,1ml; Embolo Destacavel, Trava de Seguranca Que Nao Permita o Retorno Da Agulha Apos Travar, C/ Anel de Retencao; Bico Luer Lock, C/ Sistema Manual de Retracao e Protecao Total Da Agulha para o Interior do Cilindro; Esterilizada Em Oxido de Etileno; Lubrificada Em Silicone; COM CAPACIDADE DE 10ML; SEM AGULHA, Sistema Anti-reuso, Isenta de Latex; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analitico Embalada Em Papel Grau Cirurgico-blister;	R\$ 2,32	R\$ 83.520,00
4	UNID	63.000	Seringa de 10 ml descartável estéril, capacidade de 10ml, com graduação milimétrica, enumerada a cada 0.1 ml, bico tipo luer simples central, com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 0,64	R\$ 40.320,00
5	UNID	54.000	Seringa Descartavel; Em Plastico,atoxico,apirogenico Hipodermica, de Seguranca Retratil , com manipulação do embolo até a marca zero Sem Ativacao Acidental de Acordo Com a Nr32; Corpo Com Graduacao de 0,1 Em 0,1ml; Embolo Destacavel, Trava de Seguranca Que Nao Permita o Retorno Da Agulha Apos Travar, C/ Anel de Retencao; Bico Luer Lock, C/ Sistema Manual de Retracao e Protecao Total Da Agulha para o Interior do Cilindro; Esterilizada Em Oxido de Etileno; Lubrificada Em Silicone; COM CAPACIDADE DE 20ML; SEM AGULHA, Sistema Anti-reuso, Isenta de Latex; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analitico Embalada Em Papel Grau Cirurgico-blister;	R\$ 3,56	R\$ 192.240,00
6	UNID	72.000	Seringa de 20 ml descartável estéril, capacidade de 20ml, com graduação milimétrica, enumerada a cada 0.1 ml, bico tipo luer simples central, com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 1,26	R\$ 90.720,00
7	UNID	40.500	Seringa Descartavel; Em Plastico,atoxico,apirogenico Hipodermica, de Seguranca Retratil , com manipulação do embolo até a marca zero Sem Ativacao Acidental de Acordo Com a Nr32; Corpo Com Graduacao de 0,1 Em 0,1ml; Embolo Destacavel, Trava de Seguranca Que Nao Permita o Retorno Da Agulha Apos Travar, C/ Anel de Retencao; Bico Luer Lock, C/ Sistema Manual de Retracao e Protecao Total Da Agulha para o Interior do Cilindro; Esterilizada Em Oxido de Etileno; Lubrificada Em Silicone; COM CAPACIDADE DE 3ML; SEM AGULHA, Sistema Anti-reuso, Isenta de Latex; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analitico Embalada Em Papel Grau Cirurgico-blister;	R\$ 2,06	R\$ 83.430,00

8	UNID	72.000	Seringa de 3 ml descartável estéril, capacidade de 3ml, com graduação milimétrica, enumerada a cada 0.1 ml, bico tipo luer simples central, com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 0,41	R\$ 29.520,00
9	UNID	45.000	Seringa Descartavel; Em Plastico, atoxico, apirogenico Hipodermica, de Seguranca Retratil , com manipulação do embolo até a marca zero Sem Ativacao Acidental de Acordo Com a Nr32; Corpo Com Graduacao de 0,1 Em 0,1ml; Embolo Destacavel, Trava de Seguranca Que Nao Permita o Retorno Da Agulha Apos Travar, C/ Anel de Retencao; Bico Luer Lock, C/ Sistema Manual de Retracao e Protecao Total Da Agulha para o Interior do Cilindro; Esterilizada Em Oxido de Etileno; Lubrificada Em Silicone; COM CAPACIDADE DE 5ML; SEM AGULHA, Sistema Anti-reuso, Isenta de Latex; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analitico Embalada Em Papel Grau Cirurgico-blister;	R\$ 2,19	R\$ 98.550,00
10	UNID	76.500	Seringa de 5 ml descartável estéril, capacidade de 5ml, com graduação milimétrica, enumerada a cada 0.1 ml, bico tipo luer simples central, com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 0,50	R\$ 38.250,00
11	UNID	2.700	Seringa descartável esterilizada, em plástico atóxico com capacidade para 60 ml com bico cateter central, luer slip. Com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 10,40	R\$ 28.080,00
12	UNID	1.800	Seringa descartavel com anticoagulante em polipropileno atóxico trans. integro apres.rigidez e alta densidade grad. em 0 a 02 ml siliconizada bico tipo conector luer com lítio heparina e cálcio balanceando, estéril, p/coleta de múltipla ou individual de sangue p/gasometria e bioquímica , c/ tampa na cor de laranja individual esteril e apresentação do produto devera obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 4,64	R\$ 8.352,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 862.182,00</b>
<b>LOTE 23 - SONDAS DIVERSAS</b>				<b>MÉDIA</b>	
<b>Item</b>	<b>Unid.</b>		<b>Descrição</b>	<b>V. unitário</b>	<b>V. Total</b>
1	UNID	72.000	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 10 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,24	R\$ 161.280,00
2	UNID	72.000	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 12 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,25	R\$ 162.000,00

3	UNID	14.400	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 14 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,29	R\$ 32.976,00
4	UNID	7.200	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 16 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,55	R\$ 18.360,00
5	UNID	7.200	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 18 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,59	R\$ 18.648,00
6	UNID	14.400	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 20 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,62	R\$ 37.728,00
7	UNID	1.350	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 4 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,02	R\$ 2.727,00
8	UNID	1.350	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 6 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,05	R\$ 2.767,50
9	UNID	72.000	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 8 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,09	R\$ 150.480,00
10	UNID	1.350	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 10, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,22	R\$ 21.897,00
11	UNID	1.350	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 12, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,23	R\$ 21.910,50
12	UNID	1.350	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 14, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,24	R\$ 21.924,00
13	UNID	1.350	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 16, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,24	R\$ 21.924,00
14	UNID	2.700	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 18, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,24	R\$ 43.848,00
15	UNID	2.700	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 20, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,25	R\$ 43.875,00
16	UNID	900	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 8, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,25	R\$ 14.625,00

17	UNID	90	Sonda Foley 3 Vias estéril, feito de látex natural calibre 14 esteril, com balao de ate 30 ml embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 17,80	R\$ 1.602,00
18	UNID	90	Sonda Foley 3 Vias estéril, feito de látex natural calibre 16 esteril, com balao de ate 30 ml embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 17,81	R\$ 1.602,90
19	UNID	90	Sonda Foley 3 Vias estéril, feito de látex natural calibre 18 esteril, com balao de ate 30 ml embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 17,81	R\$ 1.602,90
20	UNID	1.350	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 10 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,40	R\$ 3.240,00
21	UNID	1.350	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 12 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,40	R\$ 3.240,00
22	UNID	1.350	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 14 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,45	R\$ 3.307,50
23	UNID	1.350	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 16 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,47	R\$ 3.334,50
24	UNID	1.350	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 18 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,49	R\$ 3.361,50
25	UNID	1.350	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 20 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,50	R\$ 3.375,00
26	UNID	1.350	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 4 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 1,83	R\$ 2.470,50

27	UNID	1.350	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 6 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 1,86	R\$ 2.511,00
28	UNID	1.350	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 8 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 1,94	R\$ 2.619,00
29	UNID	1.350	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexivel, atoxica, apirogenica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 10 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 1,95	R\$ 2.632,50
30	UNID	1.350	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexivel, atoxica, apirogenica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 12 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 2,05	R\$ 2.767,50
31	UNID	1.350	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexivel, atoxica, apirogenica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 14 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 2,05	R\$ 2.767,50
32	UNID	1.350	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexivel, atoxica, apirogenica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 16 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 2,06	R\$ 2.781,00
33	UNID	1.350	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexivel, atoxica, apirogenica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 4 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 2,11	R\$ 2.848,50
34	UNID	1.350	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexivel, atoxica, apirogenica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 6 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 2,12	R\$ 2.862,00
35	UNID	1.350	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexivel, atoxica, apirogenica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 8 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 2,12	R\$ 2.862,00
36	UNID	1.350	Sonda retal nº 10, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 2,91	R\$ 3.928,50

37	UNID	1.350	Sonda retal nº 12, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 2,84	R\$ 3.834,00
38	UNID	1.350	Sonda retal nº 14, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 2,84	R\$ 3.834,00
39	UNID	1.350	Sonda retal nº 16, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 3,05	R\$ 4.117,50
40	UNID	1.350	Sonda retal nº 6, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 3,06	R\$ 4.131,00
41	UNID	1.350	Sonda retal nº 8, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 3,06	R\$ 4.131,00
42	UNID	36.000	Sonda uretral confeccionada em nelaton, flexível e transparente para sondagem uretral numero 8, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 3,01	R\$ 108.360,00
43	UNID	1.800	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexível e transparente para sondagem uretral numero 04, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 2,98	R\$ 5.364,00
44	UNID	1.800	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexível e transparente para sondagem uretral numero 06, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 2,99	R\$ 5.382,00
45	UNID	36.000	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexível e transparente para sondagem uretral numero 10, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 3,06	R\$ 110.160,00
46	UNID	36.000	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexível e transparente para sondagem uretral numero 12, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 3,05	R\$ 109.800,00
47	UNID	3.600	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexível e transparente para sondagem uretral numero 14, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 3,07	R\$ 11.052,00
48	UNID	3.600	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexível e transparente para sondagem uretral numero 16, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 3,15	R\$ 11.340,00

49	UNID	36.000	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexível e transparente para sondagem uretral número 8, com conector universal, não lubrificada, esteril, atóxica e apirogênica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferência aséptica.	R\$ 2,99	R\$ 107.640,00
50	UNID	1.350	Sonda hidrofílica tamanho n.12, 20cm de pronto uso adulto para cateterismo intermitente limpo, uso único, com características mínimas: ponta introdutora protegida por tampa e manga de proteção em toda extensão da sonda, livre de toque, confeccionado em PVC, com revestimento hidrofílico. Não possui látex, livre de ftalatos. Deve ser uniformemente lubrificada, facilitando sua inserção. Guia introdutória com ponta reta possuindo orifícios polidos que facilitam sua inserção, tira de não tecido de poliéster umidificada com água deionizada no interior da embalagem mantendo o cateter úmido ou tecnologia similar que forneça a lubrificação necessária sem o uso de lubrificantes sintéticos. Embalagem com sistema de fixação em superfície com orifício largo e faixa de rasgo que facilita sua abertura.	R\$ 36,54	R\$ 49.329,00
51	UNID	1.350	Sonda hidrofílica tamanho n.12, 40cm de pronto uso adulto para cateterismo intermitente limpo, uso único, com características mínimas: ponta introdutora protegida por tampa e manga de proteção em toda extensão da sonda, livre de toque, confeccionado em PVC, com revestimento hidrofílico. Não possui látex, livre de ftalatos. Deve ser uniformemente lubrificada, facilitando sua inserção. Guia introdutória com ponta reta possuindo orifícios polidos que facilitam sua inserção, tira de não tecido de poliéster umidificada com água deionizada no interior da embalagem mantendo o cateter úmido ou tecnologia similar que forneça a lubrificação necessária sem o uso de lubrificantes sintéticos. Embalagem com sistema de fixação em superfície com orifício largo e faixa de rasgo que facilita sua abertura.	R\$ 36,55	R\$ 49.342,50
52	UNID	1.350	Sonda Nasoentérica n.12 atóxica e apirogênica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferência aséptica.	R\$ 121,14	R\$ 163.539,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.584.042,30</b>
<b>LOTE 24 - MATERIAL DE USO LABORATORIAL / DIAGNOSTICA</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	Valor unitário	V. Total
1	UNID	6.300	Swab para coleta de secreções em poliestireno e cabeça em rayon macia, anatômica e atóxica, com 150mm de comprimento (incluindo Haste e Ponta), esterilizado, acondicionado em embalagem individual.	R\$ 1,19	R\$ 7.497,00
2	UNID	360	Termômetro clínico digital sem contato para medição de temperatura corpórea a distância, em material biocompatível c/ sensor infravermelho, alimentação por pilha, tempo teste aprox 1 segundo, graduada em graus Celsius, leitura aproximadamente 20 a 42°C desligue automático, embalagem individual. Acompanhado de Certificado de Calibração	R\$ 233,21	R\$ 83.955,60

3	UNID	900	Termometro clinico digital, usado pelo metodo oral, axilar, aproximadamente 30° a 44°, produto destinado a verificacao da temperatura corporal, estojo para armazenamento, pilha substituiavel de longa duracao, botao liga/desliga, sinal sonoro quando medicao concluida, funcao desligamento automatico.	R\$ 22,88	R\$ 20.592,00
4	UNID	180	Termometro digital de -20 a +90°C, sonda em aco inox com cabo de peo menos 1 metro, para caixa de vacinas, refrigeradores, freezers e ambientes climatizados. Registro de temperatura máxima e mínima, a prova de agua, alimentação por plha de fácil substituição.	R\$ 596,51	R\$ 107.371,80
5	UNID	13.500	Teste de gravidez, determinacao por tira reativa, qualitativa, da gonadotrofina corionica, atraves de anticorpos monoclonais e policlonais, com a formacao de uma reacao antigeno-anticorpo, em amostras de soro ou urina, reacao com sensibilidade de no minimo 25 Mu/ml; acondicionado em embalagem apropriada para o produto, rotulo com nr. de lote, validade e temperatura de estocagem.	R\$ 7,44	R\$ 100.440,00
6	METRO	1.800	Tubo de silicone, utilizado em laboratorio para conducao de fluidos e/ou gases, numero 204, dureza 60 Shore A, resistente a trabalhos nas temperaturas de -20 a 200 graus Celsius, diametro externo 12 mm, parede uniforme incolor, flexivel, autoclavavel, resistente a acidos e alcoois.	R\$ 58,28	R\$ 104.904,00
7	UNID	9.000	Tubo em polipropileno tipo falcon, graduado, com parede de espessura uniforme, incolor, com fundo conico, tampa de rosca, capacidade aproximadamente de 15 ml, esteril e descartavel para centrifuga.	R\$ 1,10	R\$ 9.900,00
8	CX	180	Tubo para coleta em plastico transparente, sem reagente, com gel separador, tampa de borracha na cor amarela, para aspiracao, aproximadamente 8,5 ml, com identificacao do nome do reagente, volume de aspiracao e validade, acondicionado em caixa com 100 tubos.	R\$ 258,00	R\$ 46.440,00
9	UNID	6.300	Tubo para coleta, tampa branca, sem aditivos 7,5ml para coleta de sangue por aspiração e vácuo, acompanhado de multiadaptador.	R\$ 3,75	R\$ 23.625,00
10	CX	135	Tubo descartável estéril, capacidade aproximadamente 5 ml, sem graduação milimétrica, litio-heparina, para coleta de sangue por aspiração e vácuo, tampa verde, embalada em caixa com 50 unidades.	R\$ 153,78	R\$ 20.760,30
11	CX	1.350	Tubo de coleta cor vermelha para aspiracao, aproximadamente 5 ml, com identificacao do nome do reagente, volume de aspiracao e validade, acondicionado em caixa com 100 tubos.	R\$ 157,60	R\$ 212.760,00
12	CX	1.350	Tubo de coleta cor roxo para aspiracao, aproximadamente 5 ml, com identificacao do nome do reagente, volume de aspiracao e validade, acondicionado em caixa com 100 tubos.	R\$ 157,77	R\$ 212.989,50
13	Unid	360	Tubo Heparina De Sodio, aproximadamente 9ml Para Coleta Vacuo Verde - 100 unidades	R\$ 4,45	R\$ 1.602,00

14	Unid	270	Frasco para coleta com 10 mg Tiosulfato de Sódio - Estereis com lacre, tampa flip top, menisco para 100 ml - Dimensão Altura 100 mm, diâmetro 60 mm, diametro de boca (35mm)	R\$ 17,06	R\$ 4.606,20
15	Unid	270	Saco para amostra Nasco, com tarja para escrita, estéril, capacidade para volume mínimo de 300ml.	R\$ 3,36	R\$ 907,20
16	Unid	9	Rack / Estante Para Tubos De Ensaio Em Chapa De Aço Inox De 12 Tubos 12 A 13Mm	R\$ 399,75	R\$ 3.597,75
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 961.948,35</b>
<b>LOTE 25 - MATERIAL PARA EMBALAGEM E DESCARTE DE RESIDUOS</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	6.300	Saco confeccionado em polipropileno atóxico no tamanho 10 cm x 15 cm, cristal/transparente com adesivo transparente para o seu fechamento, para fracionamento de medicamentos.	R\$ 0,42	R\$ 2.646,00
2	UNID	6.300	Saco confeccionado em polipropileno atóxico no tamanho 30cm x 40cm, cristal/transparente.	R\$ 0,88	R\$ 5.544,00
3	UNID	6.300	Saco confeccionado em polipropileno atóxico no tamanho 4,5 cm x 10 cm, cristal/transparente com adesivo transparente para o seu fechamento, para fracionamento de medicamentos.	R\$ 0,38	R\$ 2.394,00
4	UNID	6.300	Saco confeccionado em polipropileno atóxico no tamanho 8 cm x 12 cm, cristal/transparente, para fracionamento de medicamentos.	R\$ 0,18	R\$ 1.134,00
5	PCT	6.300	Saco para coleta de lixo hospitalar, confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares, branco leitoso, com simbologia de material infectante conforme Nbr 7500, capacidade de 100 litros, o material devera estar em conformidade com Abnt Nbr 9191/02.	R\$ 62,39	R\$ 393.057,00
6	PCT	6.300	Saco para coleta de lixo hospitalar, confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares, branco leitoso, com simbologia de material infectante conforme Nbr 7500, capacidade de 30 litros, o material devera estar em conformidade com Abnt Nbr 9191/02.	R\$ 44,66	R\$ 281.358,00
7	PCT	6.300	Saco para coleta de lixo hospitalar, confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares, branco leitoso, com simbologia de material infectante conforme Nbr 7500, capacidade de 50 litros, o material devera estar em conformidade com Abnt Nbr 9191/02.	R\$ 59,74	R\$ 376.362,00
8	PCT	6.300	Saco para coleta de lixo hospitalar, confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares, na cor vermelha, com simbologia de material infectante conforme Nbr 7500, capacidade de 50 litros, o material devera estar em conformidade com Abnt Nbr 9191/02.	R\$ 65,83	R\$ 414.729,00

9	UN	270	Saco para coleta de fluidos/resíduos corpóreos, drenável, opaco; com filtro integrado e barreira de resina sintética com adesivo hipoalérgico contendo cerâmicas. Fechamento por conectores plásticos e suporte para uso de cinto. Embalado em material apropriado com informações de validade, fabricante e que atenda a legislação vigente.	R\$ 95,61	R\$ 25.814,70
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 1.503.038,70</b>

**ANEXO I - Termo de Referência**  
**LOTES DE 26 AO 50 - COTA RESERVADA**

MAPA MÉDIA DE PREÇO 2023					
R.P. MATERIAL HOSPITALAR					
LOTE 26 - MATERIAL DE APOIO HOSPITALAR E AMBULATORIAL				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	3.000	Abaixador de língua de plástico, de uso único, extremidades arredondadas, com medidas 14cm de comprimento com 1,5cm de largura. Embalado em plástico transparente.	R\$ 0,75	R\$ 2.250,00
2	UNID	20	Almotolia em plástico de <b>cor escura</b> , capacidade de 250 ml, bico reto, tampa protetora da ponteira com encaixe que impeça vazamento.	R\$ 5,09	R\$ 101,80
3	UNID	70	Almotolia em plástico <b>transparente</b> , capacidade de 250 ml, bico reto, tampa protetora da ponteira, com encaixe que impeça vazamento.	R\$ 5,10	R\$ 357,00
4	UNID	200	Aparelho de barbear, descartável, confeccionado em plástico resistente, contendo 02 (duas) lâminas paralelas fabricadas em aço inoxidável e afiadas, sem sinais de oxidação ou rebarbas.	R\$ 4,48	R\$ 896,00
5	UNID	70	Bateria alcalina 1,5V formato botão para termômetro digital.	R\$ 31,49	R\$ 2.204,30
6	RL	35	Cadaço 100% algodão, sarjado, largura 10mm, chato, branco. Rolo 10 metros	R\$ 13,26	R\$ 464,10
7	UNID	100	Bisturi descartável estéril com cabo em plástico resistente com lâmina em aço inox ou carbono de <b>11mm</b> . Embalado em papel grau cirúrgico.	R\$ 6,10	R\$ 610,00
8	UNID	100	Bisturi descartável estéril com cabo em plástico resistente com lâmina em aço inox ou carbono de <b>15mm</b> . Embalado em papel grau cirúrgico.	R\$ 6,09	R\$ 609,00
9	UNID	100	Bisturi descartável estéril com cabo em plástico resistente com lâmina em aço inox ou carbono de <b>23mm</b> . Embalado em papel grau cirúrgico.	R\$ 6,09	R\$ 609,00
10	UNID	300	Lamina de bisturi, em aço carbono, <b>nº 10</b> , esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto.	R\$ 1,03	R\$ 309,00
11	UNID	100	Lamina de bisturi, em aço carbono, <b>nº 12</b> , esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto.	R\$ 1,02	R\$ 102,00
12	UNID	300	Lamina de bisturi, em aço carbono, <b>nº 15</b> , esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto.	R\$ 1,03	R\$ 309,00

13	UNID	400	Lamina de bisturi, em aco carbono, nº 23, esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto.	R\$ 1,04	R\$ 416,00
14	UNID	15	Bolsa Estoma Intestinal Drenavel Recort, 1peca; Tipo Drenavel, Recortavel 1 Peca; Opaca; Recortavel de 10 a 55 Mm; Convexa, Com Barreira de Resina Sintetica Softconvex Com Ceramidas; Com Filtro Integrado e Fechamento Por Conectores Plasticos; Adulto, Com Suporte para Cinto; Adesivo Hipoalergenico.	R\$ 89,00	R\$ 1.335,00
15	UNID	30	Escova Cirurgica; Composto de Base de Plastico, cerdas Em Plastico; o Produto Devera Obedecer a Legislação Atual Vigente;	R\$ 47,55	R\$ 1.426,50
16	UNID	2.200	Frasco para dieta em plastico a pirogenio, atoxico, tampa com rosca e lacre adaptavel a qualquer tipo e marca de equipo, dupla graduacao indelevel de 10 em 10 ml, capacidade de 300ml, etiqueta auto adesiva individual, não esteril, embalagem individual.	R\$ 4,14	R\$ 9.108,00
17	UNID	70	Garrote em tecido elástico com trava de pvc e liberaçãõ rápida. Tamanho aproximado 2,5 cm x 30 cm.	R\$ 15,83	R\$ 1.108,10
18	UNID	30	Óculos de proteção, armação em acrílico, proteção lateral, frontal, lente incolor.	R\$ 46,39	R\$ 1.391,70
19	RL	5	Pano multi-uso em fibras de viscose, agente bacteriostatico, medindo 300m x 28cm (comp x Larg), picotado em bobina, acondicionado em embalagem apropriada.	R\$ 142,05	R\$ 710,25
20	CX	30	Lâmina para microscopia, vidro, lisa, não lapidada, Medidas 76mm x 26mm. Apresentação em caixa com 50 unidades.	R\$ 26,68	R\$ 800,40
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 25.117,15</b>

LOTE 27 - SOLUÇÕES DIVERSAS				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	FRC	20	Agua oxigenada 10 volumes. Frasco 1 litro	R\$ 19,32	R\$ 386,40
2	LT	200	Alcool álcool 70% mais água destilada, antisséptico e bactericida, embalagem PET (politereftalato de etileno) de 1000 ml, com dados de identificação e procedência, data de fabricação, validade, número do lote e registro no Ministério da Saúde conforme RDC nº 199/06.	R\$ 19,99	R\$ 3.998,00

3	FRC	100	Antisséptico instantâneo em espuma para mãos, contendo álcool etílico 70% p/p, emolientes como glicerina e triglicerídeos do ácido cáprico caprílico, álcool isopropílico e desnaturante Benzoato de Denatonium. Acondicionado em bolsa plástica contendo 1000 ml com válvula antivazamento, antientupimento, antirrefluxo, deve apresentar dados de identificação do produto: nome comercial, data de fabricação, validade e número do lote, conforme Legislação Sanitária vigente da Divisão de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde. Deverá ser entregue em forma de comodato a quantidade de suportes (dispensadores) de acordo com a necessidade da instituição. Os suportes devem permitir que a bolsa do produto seja observada mesmo quando estes suportes estejam fechados. O produto deverá ser notificado como medicamento e estar de acordo com a RDC 107/2016 (que atualiza a RDC 199/2006).	R\$ 175,03	R\$ 17.503,00
4	FRC	80	Antisséptico instantâneo em espuma para mãos, contendo álcool etílico 70% p/p, emolientes como glicerina e triglicerídeos do ácido cáprico caprílico, álcool isopropílico e desnaturante Benzoato de Denatonium. Acondicionado frasco plástico contendo aprox. 225 ml com válvula antivazamento, antientupimento, antirrefluxo, deve apresentar dados de identificação do produto: nome comercial, data de fabricação, validade e número do lote, conforme Legislação Sanitária vigente da Divisão de Vigilância Sanitária do Ministério da Saúde. O produto deverá ser notificado como medicamento e estar de acordo com a RDC 107/2016 (que atualiza a RDC 199/2006).	R\$ 66,04	R\$ 5.283,20
5	LT	100	Clorexidina, digluconato 4,0% degermante 1.000ml. Embalagem com dados de fabricação e procedencia obedecendo a legislação vigente.	R\$ 75,14	R\$ 7.514,00
6	GL	55	Água destilada galão 5 litros para autoclave	R\$ 39,02	R\$ 2.146,10
7	LT	35	Clorexidina, digluconato 0,5% alcoólica, 1.000ml. Embalagem com dados de fabricação e procedencia obedecendo a legislação vigente.	R\$ 32,98	R\$ 1.154,30
8	LT	50	Clorexidina, digluconato 0,2% aquosa 1.000ml. Embalagem com dados de fabricação e procedencia obedecendo a legislação vigente.	R\$ 24,76	R\$ 1.238,00
9	LT	50	Clorexidina, digluconato 2,0% degermante 1.000ml. Embalagem com dados de fabricação e procedencia obedecendo a legislação vigente.	R\$ 41,93	R\$ 2.096,50
10	FRC	50	Desinfetante antimicrobiano, líquido, spray ou espuma de 750 a 1000ml com borrifador, não corrosivo para metais e acrílico, desinfecção de superfícies fixas, equipamentos e artigos não críticos, composto por peróxido de hidrogênio 0,35%; cor característica; inodoro, biodegradável.	R\$ 174,56	R\$ 8.728,00

11	GI	50	Desinfetante de alto nível composto de ácido peracético na concentração de 0,09% a 0,2% e inibidor de corrosão para uso em artigos médico hospitalares. Cada galão deve vir acompanhado de 30 fitas teste. A apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente. Galão 5 litros	R\$ 530,46	R\$ 26.523,00
12	GL	60	Hipoclorito de sodio 1%, apresentacao em frasco plástico opaco, tampa rosca com lacre, para desinfecção de materiais e superfície, galão 5 litros.	R\$ 29,17	R\$ 1.750,20
13	FRC	10	Lugol forte 5%. Embalagem: frasco com 1000 ml, com dados de identificacao do produto, marca do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 284,02	R\$ 2.840,20
14	FRC	35	Solucao limpadora enzimatica, com no minimo 5 enzimas: mananase, amilase, lipase, protease e carbohidrase, não iônica, não irritante, contendo ph neutro, não corrosivo, biodegradavel, atoxico, inodoro, formação de pouca espuma, especifico para limpeza de instrumentais, equipamentos e artigos médicos; acondicionado em material que garanta a integridade do produto, rotulo com data fabricação, validade, responsável técnico, instruções de uso. Frasco 1000ml.	R\$ 187,02	R\$ 6.545,70
15	LT	20	Solucao revitalizadora de instrumentais cirurgicos. Composicao acido fosforico, propanol, detergente nao ionico. Indicacao de uso: remocao de ferrugem, manchas de oxidacao e placas. Forma de apresentacao: frasco.	R\$ 279,16	R\$ 5.583,20
16	Frasco	200	Sabão cremoso hidratante para mãos, aplicação em forma de espuma, contem glicerina. Apresentação em refil termoselado com 1000ml, c/ bico gerador de espuma. Deverá ser entregue em forma de comodato a quantidade de suportes (dispensadores) de acordo com a necessidade da instituição. Os suportes devem permitir que o frasco do produto seja observada mesmo quando estes suportes estejam fechados.	R\$ 60,95	R\$ 12.190,00
17	LT	20	Vaselina liquida farmaceutica incolor, inodoro, acondicionado em recipiente hermético, devidamente identificado com fornecedor, lote, validade.	R\$ 80,85	R\$ 1.617,00
18	TB	10	Vaselina solida grau farmaceutico, em massa semi solida de coloracao branca, uso farmaceutico. Tubo com 30g	R\$ 14,60	R\$ 146,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 107.242,80</b>

LOTE 28 - AGULHAS PARA INFUSÕES GERAIS				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	1.350	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>13 x 4,5</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,27	R\$ 364,50
2	UNID	4.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>20 x 5,5</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00
3	UNID	4.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>25 x 6</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,26	R\$ 1.040,00
4	UNID	4.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>25 x 7</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,25	R\$ 1.000,00
5	UNID	2.700	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>25 x 8</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,26	R\$ 702,00
6	UNID	8.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>30 x 7</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,26	R\$ 2.080,00
7	UNID	10.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>30 x 8</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,27	R\$ 2.700,00
8	UNID	20.000	Agulha hipodérmica descartável calibre <b>40 x 12</b> , paredes finas, bisel trifacetado, siliconizado, canhão translúcido, esterilizada, embalada em papel grau cirúrgico, caixa com 100 unidades, com data da esterilização, prazo de validade e número de lote na embalagem.	R\$ 0,28	R\$ 5.600,00
9	UNID	10	Agulha Spinal 22Gx2 - 1/2 - *Diâmetro da agulha: 0,7mm. Comprimento da agulha: 8,9cm.	R\$ 38,57	R\$ 385,70

10	UNID	2	Agulha para acesso vascular intra-ósseo em aço inoxidável 304 e extremidade de policarbonato de grau médico, descartável, calibre 15G, comprimento de 25mm; milimetrada a cada 05mm e ponta com corte simétrico. Possui conector sistema fechado de infusão, estabilizador e pulseira de identificação (faixa de pulso), isento de látex. A empresa vencedora deverá fornecer em comodato 01 perfurador à bateria para procedimento de infusão intra-óssea para rápida inserção controlada pelo operador, segura, suave e eficiente. Dispositivo lacrado, portátil, alimentado por bateria de lítium com autonomia para aproximadamente 500 procedimentos. Conjunto com 05 agulhas, Embalagem individual que promova barreira microbiana, abertura asséptica, integridade do produto, conforme legislação vigente- MS-ANVISA.	R\$ 1.976,26	R\$ 3.952,52
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>				<b>R\$ 18.864,72</b>	
<b>LOTE 29 - MATERIAL ORTOPÉDICO</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	40	Algodão hidrófilo composto de fibras 100% algodão, purificadas, alvejadas, em mantas uniformes, isentas de impurezas, absorvente, embalado individualmente com 500g.	R\$ 28,85	R\$ 1.154,00
2	PCT	30	Atadura de algodão ortopédico medindo <b>08 cm X 1,50</b> constituída de fibras 100% de algodão, com baixo teor de impurezas, com uma camada de goma aplicada em uma das faces impermeabilizando-a, enrolada sobre si e papel acetinado, acondicionada em saco plástico, pacote com 12 unidades.	R\$ 25,03	R\$ 750,90
3	PCT	60	Atadura de algodão ortopédico medindo <b>10 cm X 1,50</b> constituída de fibras 100% de algodão, com baixo teor de impurezas, com uma camada de goma aplicada em uma das faces impermeabilizando-a, enrolada sobre si e papel acetinado, acondicionada em saco plástico, pacote com 12 unidades.	R\$ 27,93	R\$ 1.675,80
4	PCT	60	Atadura de algodão ortopédico medindo <b>15 cm X 1,50</b> constituída de fibras 100% de algodão, com baixo teor de impurezas, com uma camada de goma aplicada em uma das faces impermeabilizando-a, enrolada sobre si e papel acetinado, acondicionada em saco plástico, pacote com 12 unidades.	R\$ 29,20	R\$ 1.752,00
5	PCT	60	Atadura de algodão ortopédico medindo <b>20 cm X 1,50</b> constituída de fibras 100% de algodão, com baixo teor de impurezas, com uma camada de goma aplicada em uma das faces impermeabilizando-a, enrolada sobre si e papel acetinado, acondicionada em saco plástico, pacote com 12 unidades.	R\$ 33,54	R\$ 2.012,40

6	UNID	2.000	Atadura de crepe <b>10 cm de largura x 1,80m</b> de comprimento confeccionada com fios de algodão e fibras mistas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal. Embaladas individualmente.	R\$ 1,75	R\$ 3.500,00
7	UNID	2.000	Atadura de crepe <b>15 cm de largura x 1,80m</b> de comprimento confeccionada com fios de algodão e fibras mistas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal. Embaladas individualmente.	R\$ 2,91	R\$ 5.820,00
8	UNID	1.500	Atadura de crepe <b>20 cm de largura x 1,80m</b> de comprimento confeccionada com fios de algodão e fibras mistas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal. Embaladas individualmente.	R\$ 3,84	R\$ 5.760,00
9	UNID	1.200	Atadura de crepe <b>8 cm de largura x 1,80m</b> de comprimento confeccionada com fios de algodão e fibras mistas, com propriedades elásticas no sentido longitudinal. Embaladas individualmente.	R\$ 1,35	R\$ 1.620,00
10	CX	7	Atadura gessada com <b>06 cm</b> de largura, em gaze pré-encolhida, sem desprendimento do gesso, secagem rápida, borda em zig-zag, prazo de validade e numero de lote, caixa com 20 unidades.	R\$ 71,68	R\$ 501,76
11	CX	7	Atadura gessada com <b>08 cm</b> de largura, em gaze pré-encolhida, sem desprendimento do gesso, secagem rápida, borda em zig-zag, prazo de validade e numero de lote, caixa com 20 unidades.	R\$ 77,49	R\$ 542,43
12	CX	30	Atadura gessada com <b>10 cm</b> de largura, em gaze pré-encolhida, sem desprendimento do gesso, secagem rápida, borda em zig-zag, prazo de validade e numero de lote, caixa com 20 unidades.	R\$ 77,36	R\$ 2.320,80
13	CX	30	Atadura gessada com <b>15 cm</b> de largura, em gaze pré-encolhida, sem desprendimento do gesso, secagem rápida, borda em zig-zag, prazo de validade e numero de lote, caixa com 20 unidades.	R\$ 112,31	R\$ 3.369,30
14	CX	30	Atadura gessada com <b>20 cm</b> de largura, em gaze pré-encolhida, sem desprendimento do gesso, secagem rápida, borda em zig-zag, prazo de validade e numero de lote, caixa com 20 unidades.	R\$ 186,19	R\$ 5.585,70
15	UNID	70	Atadura em rayon, impregnada com pasta de óxido de zinco micronizado, ácidos graxos, rico em ácidos linoleico e oleico, contendo ainda ácido de cáprico, caprílico, láurico, palmítico, mirístico, esteárico. Possui ação cicatrizante para feridas crônicas e ação hidratante para proteção da pele ao redor das feridas. Embalado em caixa com 1 unidade. Registro na ANVISA como produto para saúde, classe de risco III, com indicação para tratamento de úlceras venosas e edemas linfáticos. Na embalagem deverá conter nome e/ou marca do produto, lote, data de fabricação, prazo de validade, modo de usar, restrições de uso (quando necessário) e técnico responsável. Tamanho: <b>7,5 x 9,14 m</b> .	R\$ 174,31	R\$ 12.201,70

16	UNID	70	Atadura em algodão, bandagem constituída de algodão puro ou misto, pronta para uso, impregnada de pasta composto no mínimo óxido de zinco micronizado, glicerina, óleo de castor ou mineral mantendo a atadura umedecida, medindo aproximadamente <b>7,5 cm x 6 m</b> . Embalagem individual íntegra	R\$ 98,60	R\$ 6.902,00
17	RL	30	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão medindo <b>10 cm x 15 metros</b> .	R\$ 22,13	R\$ 663,90
18	RL	30	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão medindo <b>15 cm x 15 metros</b> .	R\$ 24,39	R\$ 731,70
19	RL	30	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão medindo <b>20 cm x 15 metros</b> .	R\$ 27,85	R\$ 835,50
20	RL	15	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão medindo <b>6 cm x 15 metros</b> .	R\$ 18,76	R\$ 281,40
21	RL	15	Malha tubular ortopédica, 100% algodão, com elasticidade no sentido transversal e enrolamento uniforme em toda sua extensão medindo <b>8 cm x 15 metros</b> .	R\$ 18,47	R\$ 277,05
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 58.258,34</b>
<b>LOTE 30 - PARAMENTAÇÃO HOSPITALAR</b>					<b>MÉDIA</b>
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	2.500	Avental descartável em tecido não tecido, impermeável, com gramatura de 40g/m2, manga longa, com punho de malha canelada ou elástico, com fechamento posterior no pescoço e cintura, medindo no mínimo 1,30m de largura por 1,50 de comprimento, não estéril.	R\$ 3,97	R\$ 9.925,00
2	UNID	100	Avental descartavel, em tecido não tecido, impermeável, com gramatura de 40g/m2, cor azul escuro, acabamento inexistente, sem manga, decote V transpassado, tipo camisola.	R\$ 3,16	R\$ 316,00
3	UNID	70	Aventais cirúrgicos compostos por não tecido de fibras naturais e sintéticas, garantindo maciez e resistência, com barreira de proteção hidro e álcool repelente, punho em malha e dobradura asséptica. Colarinho com viés branco de nãotecido spunlace. Possui velcro para fechamento da gola e tiras internas nas costas e externas na cintura, com fechamento em transpasse lateral (OPA). Mangas corte Raglan e acabamento com costuras. Tamanho 1,60m x 1,30m. Acompanha toalha de viscose branca absorvente para secagem das mãos 0,50m x 0,50m.	R\$ 54,38	R\$ 3.806,60

4	CX	400	Mascara descartável facial em não tecido de polipropileno tripla proteção com filtro, clip para ajuste nasal e elástico. Caixa com 50 unidades.	R\$ 20,73	R\$ 8.292,00
5	UNID	1.000	Mascara N95 de proteção respiratória, semi facial e filtrante de partículas, com clip nasal, formato anatômico, 2 tiras de elástico para fixação.	R\$ 6,45	R\$ 6.450,00
6	UNID	3.000	Touca cirurgica descartavel, confeccionada a base de fibras 100% polipropileno, gramatura 20 g/m², cor branca, formato redondo, anatomica.	R\$ 0,44	R\$ 1.320,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 30.109,60</b>
<b>LOTE 31 - MATERIAL PARA RESGATE</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	160	Bandagem triangular de algodão. Dimensao de 1.000mm x 1.000mm x 1.400mm.	R\$ 27,03	R\$ 4.324,80
2	UNID	5	Cinta para contenção abdominal para pessoas acamadas. Confeccionada em tecido confortável e seguro, possui tiras ajustadas ao abdome e a cama. Regulável de acordo com o diâmetro do abdome do paciente.	R\$ 296,45	R\$ 1.482,25
3	PAR	5	Cinta para contenção de pessoas acamadas para punhos e tornozelos. Fabricada em tecido confortável e seguro, possui tiras ajustadas ao membro do paciente e a cama, regulável de acordo com o diametro do tornozelo ou punho. Apresentação em par.	R\$ 227,18	R\$ 1.135,90
4	JG	5	Cinto para prancha de emergência, confeccionado em 100% de Poliamida, contendo três peças nas cores preta, vermelha, amarela. Fechos em nylon e de engate rápido, com 1,6 m.	R\$ 68,47	R\$ 342,35
5	UNID	30	Cobertor aluminizado em material tipo lâmina de Alumínio (210cm Comp. x 140cm Larg.)	R\$ 17,89	R\$ 536,70
6	UNID	35	Cobertura de óbito em polietileno de baixa densidade, com fechamento de zíper frontal e etiqueta. <b>Tamanho G</b>	R\$ 42,35	R\$ 1.482,25
7	UNID	35	Cobertura de óbito em polietileno de baixa densidade, com fechamento de zíper frontal e etiqueta. <b>Tamanho GG</b>	R\$ 42,36	R\$ 1.482,60
8	UNID	35	Cobertura de óbito em polietileno de baixa densidade, com fechamento de zíper frontal e etiqueta. <b>Tamanho M</b>	R\$ 42,37	R\$ 1.482,95
9	UNID	35	Cobertura de óbito em polietileno de baixa densidade, com fechamento de zíper frontal e etiqueta. <b>Tamanho P</b>	R\$ 42,37	R\$ 1.482,95
10	UNID	40	Colar cervical, em espuma, revestido com malha tubular, com fecho em velcro, <b>tamanho GRANDE</b> . Embalagem com dados de identificacao do produto e nome do fabricante.	R\$ 27,90	R\$ 1.116,00
11	UNID	35	Colar cervical, em espuma, revestido com malha tubular, com fecho em velcro, <b>tamanho INFANTIL</b> . Embalagem com dados de identificacao do produto e nome do fabricante.	R\$ 27,91	R\$ 976,85
12	UNID	40	Colar cervical, em espuma, revestido com malha tubular, com fecho em velcro, <b>tamanho MÉDIO</b> . Embalagem com dados de identificacao do produto e nome do fabricante.	R\$ 27,92	R\$ 1.116,80

13	UNID	30	Colar cervical, em espuma, revestido com malha tubular, com fecho em velcro, <b>tamanho PEQUENO</b> . Embalagem com dados de identificação do produto e nome do fabricante.	R\$ 27,90	R\$ 837,00
14	UNID	35	Colar cervical, <b>tipo philadelfia</b> , com abertura anterior para traqueostomia, <b>tamanho GRANDE</b> . Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	R\$ 101,99	R\$ 3.569,65
15	UNID	35	Colar cervical, <b>tipo philadelfia</b> , com abertura anterior para traqueostomia, <b>tamanho INFANTIL</b> . Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	R\$ 102,00	R\$ 3.570,00
16	UNID	35	Colar cervical, <b>tipo philadelfia</b> , com abertura anterior para traqueostomia, <b>tamanho MÉDIO</b> . Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	R\$ 102,01	R\$ 3.570,35
17	UNID	30	Colar cervical, <b>tipo philadelfia</b> , com abertura anterior para traqueostomia, <b>tamanho PEQUENO</b> . Embalagem com dados de identificação do produto e marca do fabricante	R\$ 102,00	R\$ 3.060,00
18	UNID	3	Kit para parto básico organizado em envelope resistente, tipo plastificado e contendo em um dos lados visão dos produtos no Kit Parto Basico, equipamento para resgate, contendo: 01 bisturi descartavel, 01 absorvente hospitalar, 01 lençol descartavel 2,00 X 0,90m, 01 avental descartavel, 02 clamps ubilical, 01 compressa algodoadada 15 X 10 cm, 02 pares de luvas, 02 sacos plastico hospitalar, 01 par de pulseira de identificação, Sache com alcool gel.	R\$ 255,53	R\$ 766,59
19	UNID	10	<b>Máscara laríngea descartável nº 1</b> : neonatal até 5,0 kg 4ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atoxico, flexivel; com cuff macio,tubo de ar flexivel e transparente com indicacao de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiracao gastrica e aba de fixacao de dispositivo; apresentacao do produto de vera obedecer a legislacao atual vigente.	R\$ 208,89	R\$ 2.088,90
20	UNID	10	<b>Máscara laríngea descartável nº 1,5</b> : 5 - 10kg 7ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atoxico, flexivel; com cuff macio,tubo de ar flexivel e transparente com indicacao de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiracao gastrica e aba de fixacao de dispositivo; apresentacao do produto de vera obedecer a legislacao atual vigente.	R\$ 208,88	R\$ 2.088,80

21	UNID	10	<b>Máscara laríngea descartável nº2.0:</b> 10 - 20kg 10ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gastrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,89	R\$ 2.088,90
22	UNID	10	<b>Máscara laríngea descartável nº2.5:</b> 20 - 30kg 14ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gastrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,90	R\$ 2.089,00
23	UNID	20	<b>Máscara laríngea descartável nº3.0:</b> 30 - 50kg 20ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gastrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,89	R\$ 4.177,80
24	UNID	30	<b>Máscara laríngea descartável nº4.0:</b> 50 - 70kg 30ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gastrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,88	R\$ 6.266,40
25	UNID	30	<b>Máscara laríngea descartável nº5.0:</b> 70 - 100kg 40ml, produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atóxico, flexível; com cuff macio,tubo de ar flexível e transparente com indicação de peso; esteril,descartavel;embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gastrica e aba de fixação de dispositivo; apresentação do produto deveser obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 208,90	R\$ 6.267,00

26	UNID	10	Ressuscitador manual adulto confeccionado em silicone, isento de latex, composto por valvula unidirecional polissulfona, autoclavável, com mecanismo p/ limitar fluxo excessivo de ar; valvula de entrada de ar quente, <b>tamanho adulto</b> , reservatório de oxigenio aproximadamente 2.750 ml, composto por balao inflavel em silicone, O2 e bolsa reservatoria removivel, volume do balão aproximadamente 1.600ml e mascara siliconada.	R\$ 754,50	R\$ 7.545,00
27	UNID	10	Ressuscitador manual infantil confeccionado em silicone, isento de latex, composto por valvula unidirecional polissulfona, autoclavável, com mecanismo p/ limitar fluxo excessivo de ar; valvula de entrada de ar quente, <b>tamanho infantil</b> , reservatório de oxigenio aproximadamente 1.000 ml, composto por balao inflavel em silicone, O2 e bolsa reservatoria removivel, volume do balão aproximadamente 500ml e mascara siliconada.	R\$ 754,50	R\$ 7.545,00
28	UNID	30	Tala para imobilizar membros, composta de Pvc ou Eva, do tipo moldavel em aramado de aco maleavel, com revestimento em material impermeavel c/ resistencia ao alcool, sabao e cloro, no <b>tamanho GRANDE</b> , 86cm compr x 10cm de larg e 1cm de espessura com tolerancia de +/- 0,5cm.	R\$ 43,65	R\$ 1.309,50
29	UNID	30	Tala para imobilizar membros, composta de Pvc ou Eva, do tipo moldavel em aramado de aco maleavel, com revestimento em material impermeavel c/ resistencia ao alcool, sabao e cloro, no <b>tamanho MÉDIO</b> , 63cm compr x 9cm de larg e 1cm de espessura com tolerancia de +/- 0,5cm.	R\$ 36,54	R\$ 1.096,20
30	UNID	20	Tala para imobilizar membros, composta de Pvc ou Eva, do tipo moldavel em aramado de aco maleavel, com revestimento em material impermeavel c/ resistencia ao alcool, sabao e cloro, no <b>tamanho PEQUENO</b> , 53cm compr x 8cm de larg e 1cm de espessura com tolerancia de +/- 0,5cm.	R\$ 28,08	R\$ 561,60
31	UNID	15	Tala para imobilizar membros, composta de Pvc ou Eva, do tipo moldavel em aramado de aco maleavel, com revestimento em material impermeavel c/ resistencia ao alcool, sabao e cloro, no <b>tamanho PP</b> , 30cm comprimento x 8cm de largura e 1cm de espessura com tolerancia de +/- 0,5cm.	R\$ 22,94	R\$ 344,10
32	PCT	10	Tala metálica de aluminio com espuma <b>16 x 180mm</b> maleável, pacote com 12 unidades	R\$ 102,08	R\$ 1.020,80
33	PCT	10	Tala metálica de aluminio com espuma <b>16 x 250mm</b> maleavel, pacote com 12 unidades	R\$ 137,28	R\$ 1.372,80
34	PCT	10	Tala metálica de aluminio com espuma <b>19 x 180mm</b> maleavel, pacote com 12 unidades	R\$ 154,61	R\$ 1.546,10
35	PCT	10	Tala metálica de aluminio com espuma <b>19 x 250mm</b> maleavel, pacote com 12 unidades	R\$ 173,54	R\$ 1.735,40

36	PCT	10	Tala metálica de alumínio com espuma <b>12 x 250mm</b> maleavel, pacote com 12 unidades	R\$ 69,10	R\$ 691,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 82.170,29</b>
<b>LOTE 32 - COLETORES DIVERSOS</b>					<b>MÉDIA</b>
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	75	Coletor de urina <b>infantil</b> , estéril, em plástico com adesivo hipoalergênico atóxico, formato retangular, bordas demarcadas. Modelo para ambos os sexos com orifício em formato piriforme com paredes sobrepostas. Capacidade de 100ml, graduado a cada 10ml, com data de esterilização, prazo de validade e número de lote. a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente.	R\$ 6,03	R\$ 452,25
2	UNID	30	Coletor de urina <b>sistema aberto, adulto</b> (tipo garrafa), graduação a partir de 100ml, com tubo de drenagem, com alça para fixacao, com conector para dispositivo de incontinência e sonda gástrica, reservatório com 1200 ML.	R\$ 12,05	R\$ 361,50
3	UNID	75	Coletor de urina <b>sistema fechado</b> com capacidade de 2000ml, graduada a cada 100ml, válvula anti-refluxo, pinça tipo clamp, tubo extensor de 120cm em média, flexível, grosso calibre, tubo de drenagem e capa protetora fixada no próprio coletor	R\$ 16,05	R\$ 1.203,75
4	UNID	300	Coletor de material perfuro cortante, <b>capacidade para 3 litros</b> , confeccionado em papel incinerável, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento, acompanhado de saco plástico com instruções de montagem e que integra o produto com revestimento interno, cinta em material resistente a perfurações, alça dupla para transporte fixa ao coletor, tampa do bocal e de fechamento com sistema de travamento em ambas, fundo de montagem automática, linha que apresente o limite máximo de enchimento. O material deve apresentar laudo analítico emitico pelo IPT ou órgãos credenciados com atendimento da NBR13853	R\$ 16,01	R\$ 4.803,00
5	UNID	350	Coletor de material perfuro cortante, <b>capacidade para 7 litros</b> , confeccionado em papel incinerável, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento, acompanhado de saco plástico com instruções de montagem e que integra o produto com revestimento interno, cinta em material resistente a perfurações, alça dupla para transporte fixa ao coletor, tampa do bocal e de fechamento com sistema de travamento em ambas, fundo de montagem automática, linha que apresente o limite máximo de enchimento. O material deve apresentar laudo analítico emitico pelo IPT ou órgãos credenciados com atendimento da NBR13853	R\$ 23,56	R\$ 8.246,00

6	UNID	400	Coletor de material perfuro cortante, <b>capacidade para 13 litros</b> , confeccionado em papel incinerável, cor amarela, revestido internamente com produto impermeabilizante que evita umidade e vazamento, acompanhado de saco plástico com instruções de montagem e que integra o produto com revestimento interno, cinta em material resistente a perfurações, alça dupla para transporte fixa ao coletor, tampa do bocal e de fechamento com sistema de travamento em ambas, fundo de montagem automática, linha que apresente o limite máximo de enchimento. O material deve apresentar laudo analítico emitido pelo IPT ou órgãos credenciados com atendimento da NBR13853	R\$ 35,05	R\$ 14.020,00
7	UNID	2	Coletor de pressão negativa, soldado que impede o contato com o conteúdo coletado, tubo de silicone para conexão no dreno do curativo de pressão negativa, filtro antibacteriano externo para conexão no equipamento, filtro anti-refluxo interno, sachê de solidificante e graduação no frasco para controle de conteúdo. O solidificante e filtros impedem que o líquido reflua, na direção da tubulação do dreno e em direção ao equipamento. Capacidade mínima de 500ml.	R\$ 1.980,01	R\$ 3.960,02
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 33.046,52</b>
<b>LOTE 33 - CANULAS DIVERSAS</b>					<b>MÉDIA</b>
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 10</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,66	R\$ 393,20
2	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 3.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,65	R\$ 393,00
3	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 3.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificação, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,66	R\$ 393,20

4	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 4.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,67	R\$ 393,40
5	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 4.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,67	R\$ 393,40
6	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 5.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,65	R\$ 393,00
7	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 5.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,66	R\$ 393,20
8	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 6.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,67	R\$ 393,40
9	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 6.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,65	R\$ 393,00
10	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 7.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,65	R\$ 393,00
11	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 7.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,65	R\$ 393,00

12	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 8.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,66	R\$ 393,20
13	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 8.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,66	R\$ 393,20
14	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 9.0</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,67	R\$ 393,40
15	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>c/ cuff n.º 9.5</b> , desc., estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica, c/ balão de alto volume e baixa pressão. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e Registro no Ministerio da Saude	R\$ 19,67	R\$ 393,40
16	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>s/ cuff n.º 2.5</b> , desc, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,40	R\$ 348,00
17	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>s/ cuff n.º 3.0</b> , desc, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,41	R\$ 348,20
18	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>s/ cuff n.º 3.5</b> , desc, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,41	R\$ 348,20
19	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>s/ cuff n.º 4.0</b> , desc, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,42	R\$ 348,40
20	UNID	20	CÂNULA endotraqueal <b>s/ cuff n.º 5.0</b> , desc, estéril, em PVC, siliconizada, transparente, atóxica. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,43	R\$ 348,60

21	UNID	20	Cânula para traqueostomia <b>n. 6.0 com balonete</b> , confeccionada em PVC, estéril, flexível, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade.	R\$ 161,14	R\$ 3.222,80
22	UNID	20	Cânula para traqueostomia <b>n. 7.0 com balonete</b> , confeccionada em PVC, estéril, flexível, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade.	R\$ 161,13	R\$ 3.222,60
23	UNID	20	Cânula para traqueostomia <b>n. 8.0 com balonete</b> , confeccionada em PVC, estéril, flexível, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade.	R\$ 161,14	R\$ 3.222,80
24	UNID	20	Cânula para traqueostomia <b>n. 8.5 com balonete</b> , confeccionada em PVC, estéril, flexível, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade.	R\$ 161,15	R\$ 3.223,00
25	UNID	20	Cânula para traqueostomia <b>n. 9.0 com balonete</b> , confeccionada em PVC, estéril, flexível, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade.	R\$ 161,16	R\$ 3.223,20
26	UNID	20	CANULA, de guedel, <b>n.00</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,56	R\$ 371,20
27	UNID	20	CANULA, de guedel, <b>n.01</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,57	R\$ 371,40
28	UNID	20	CANULA, de guedel, <b>n.02</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,58	R\$ 371,60
29	UNID	20	CANULA, de guedel, <b>n.03</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,58	R\$ 371,60

30	UNID	20	CANULA, de guedel, <b>n.04</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,57	R\$ 371,40
31	UNID	20	CANULA, de guedel, <b>n.05</b> , descartavel, esteril, confeccionada em material atoxico, flexibilidade e curvatura adequada, orificio central que garanta ventilacao, com borda de seguranca, resistente a desinfeccao. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 18,57	R\$ 371,40
32	UNID	10	Canula descartável <b>n. 3.0</b> , produzida em pvc transparente siliconado de uso médico, atoxico, flexivel; com cuff macio, dispositivo de controle de cuff, tubo de ar flexivel e transparente com indicacao de peso; esteril, descartavel; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e pronta para utilização; protetor de mordedura, via de aspiração gastrica e aba de fixacao de dispositivo; possui manopla de apoio para rapida intubação utilizando apenas uma das maos, apresentacao do produto devera obedecer a legislacao atual vigente.	R\$ 498,01	R\$ 4.980,10
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 30.962,50</b>
<b>LOTE 34 - MATERIAL PARA OXIGENOTERAPIA</b>					<b>MÉDIA</b>
<b>Item</b>	<b>Unid.</b>		<b>Descrição</b>	<b>V. unitário</b>	<b>V. Total</b>
1	UNID	15	Adaptador/conector com bico escalonado do regulador de oxigenio, verde, 4,5 cm.	R\$ 40,52	R\$ 607,80
2	UNID	500	Cateter nasal para oxigenio tipo oculos, descartavel, uso <b>adulto</b> . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 5,95	R\$ 2.975,00
3	UNID	100	Cateter nasal para oxigenio tipo oculos, descartavel, uso <b>pediátrico</b> . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 17,62	R\$ 1.762,00
4	UNID	30	Bico para saída de fluxômetro, bico escalonado, para tubos de várias medidas, comprimento total aproximado 4,5 cm, reutilizável, em plástico resistente, na cor verde.	R\$ 40,90	R\$ 1.227,00

5	CJ	20	Conjunto completo para inalação <b>ADULTO</b> com conector para oxigenio composto por mascara impermeável em PVC resistente, copo coletor e estensão para fluxômetro a oxigênio com rosqueadores em ambas as extremidades medindo 5/16 e 3/16, embalado com descrição na embalagem.	R\$ 19,85	R\$ 397,00
6	CJ	20	Conjunto completo para inalação <b>INFANTIL</b> com conector para oxigenio composto por mascara impermeável em PVC resistente, copo coletor e estensão para fluxômetro a oxigênio com rosqueadores em ambas as extremidades medindo 5/16 e 3/16, embalado com descrição na embalagem.	R\$ 19,85	R\$ 397,00
7	UNID	15	Espaçador para administração de medicamentos inalatórios, composto de um espaçador e um boca <b>TAMANHO ADULTO</b> , universal, não estéril, material transparente e inquebrável.	R\$ 64,61	R\$ 969,15
8	UNID	15	Espaçador para administração de medicamentos inalatórios, composto de um espaçador e um boca <b>TAMANHO INFANTIL</b> , universal, não estéril, material transparente e inquebrável.	R\$ 64,62	R\$ 969,30
9	UNID	30	Fluxometro; <b>para Ar Comprimido</b> ; Corpo de Metal Cromado; Com Escala Graduada de 0 a 15 L/mim; Bilha Dupla Em Policarbonato Ou Acrílico; Flutuador Esferico Em Aco Inoxidavel; Roscas Conforme Norma Conexoes de Acordo Com Os Padroes Abnt Nbr 11906; Acompanha Todos Os Demais Acessorios Necessarios para o Perfeito Funcionamento do Equipamento;	R\$ 137,51	R\$ 4.125,30
10	UNID	30	Fluxometro; <b>para Oxigenio</b> ; Corpo de Metal Cromado; Com Escala Graduada de 0 a 15 L/mim; Bilha Dupla Em Policarbonato Ou Acrilico Transparente e Inquebravel; Flutuador Esfera Em Aco Inoxidavel; Roscas Conforme Norma Conexoes Compativeis Com o Padrao Abnt; Acompanha Todos Os Demais Acessorios Necessarios para o Perfeito Funcionamento do Equipamento;	R\$ 118,85	R\$ 3.565,50
11	UNID	150	Frasco umidificador para ar oxigenio ou ar comprimido com capacidade de 250 a 300ml, com níveis de máximo e mínimo, com porca adaptável em qualquer válvula reguladora ou fluxometro.	R\$ 47,07	R\$ 7.060,50
12	UNID	15	<b>Filtro bacteriano</b> utilizado em circuito ventilatório. Proporciona troca de umidade e calor com tubo de ligação. Espaço morto de 30ml. Esterilizado.	R\$ 52,50	R\$ 787,50
13	UNID	100	<b>Filtro Hepa</b> , Filtro bacteriano/viral para proteção do paciente e circuito ventilatório contra contaminação com conectores duplos em ambas as pontas. Volumes entre 300 e 1200ml.	R\$ 35,31	R\$ 3.531,00
14	UNID	30	Fio guia maleável para intubação orotraqueal com ponta suave e atraumática, autoclavável, <b>TAMANHO ADULTO</b> de aproximadamente 45 cm. Embalagem individual em papel aluminizado ou papel grau cirurgico e/ou filme termoplastico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao tipo de esterilizacao procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 113,36	R\$ 3.400,80

15	UNID	30	Máscara de não-reinalação <b>ADULTO</b> , transparente, de vinil macio para conforto do paciente e avaliação visual. Completa, com tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m. Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde.	R\$ 33,31	R\$ 999,30
16	UNID	30	Máscara de não-reinalação <b>PEDIATRICA</b> , transparente, de vinil macio para conforto do paciente e avaliação visual. Completa, com tubo de suprimento de oxigênio de 2,10m. Presilha ajustável de nariz que assegura uma fixação confortável. Embalagem com dados de identificação do produto, marca do fabricante e registro no Ministério da Saúde.	R\$ 39,28	R\$ 1.178,40
17	UNID	15	Mascara facial tipo ventury, em vinil macio e transparente, alongada, c/presilha ajustavel nariz, conector compativel em tubos de 22mm, com duplo orificio c/ elastico p/fix. a cabeça, tubo flexiv. p/conex. diluidores e tubo oxig. 2,10m compr, <b>TAMANHO ADULTO</b> , diluidores codif. 6 cores, concentracoes de 24, 28, 31, 35, 40 e 50%; conector universal; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao atual vigente.	R\$ 58,04	R\$ 870,60
18	UNID	15	Mascara facial tipo ventury, em vinil macio e transparente, alongada, c/presilha ajustavel nariz, conector compativel em tubos de 22mm, com duplo orificio c/ elastico p/fix. a cabeça, tubo flexiv. p/conex. diluidores e tubo oxig. 2,10m compr, <b>TAMANHO INFANTIL</b> , diluidores codif. 6 cores, concentracoes de 24, 28, 31, 35, 40 e 50%; conector universal; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao atual vigente.	R\$ 58,18	R\$ 872,70
19	UNID	15	Mascara facial, confeccionada em silicone para ventilação não invasiva. <b>TAMANHO ADULTO MÉDIO</b> .	R\$ 88,55	R\$ 1.328,25
20	UNID	30	Macronebulizador <b>ADULTO</b> para oxigênio contínuo 500ml com traqueia de silicone e máscara em pvc com elástico.	R\$ 227,85	R\$ 6.835,50
21	UNID	30	Macronebulizador <b>INFANTIL</b> para oxigênio contínuo 500ml com traqueia de silicone e máscara em pvc com elástico.	R\$ 227,85	R\$ 6.835,50
22	UNID	15	Valvula reguladora de pressao, <b>para uso em cilindros de oxigenio</b> , corpo de latao cromado, conexoes de rosca de entrada e saida padrao universal de acordo com normas Abnt, manometro em metal, de alta pressao com escala de 0 a 300 Kg/cm2, pressao regulavel de saida fixa de 3,5 Kg/cm2, com valvula de seguranca, acompanha demais acessorios necessarios para garantir o perfeito funcionamento do equipamento.	R\$ 225,83	R\$ 3.387,45

23	UNID	15	Valvula reguladora de pressao <b>para uso em cilindros de ar comprimido</b> , corpo de latao cromado, inox ou similar, conexoes de entrada e saida normatizadas pela abnt vigente, manometro aneroide incorporado, suporta pressao de entrada de ate 300 Kgf/cm2, pressao regulavel de saida de 0 a 10 Kgf/cm2, com valvula de seguranca e com tampa emborrachada para protecao da rosca, diafragma em aco inox, vazao de 180 L/min (minima), sem fluxometro, com saida unica, inclui: garantia minima de 12 meses.	R\$ 225,84	R\$ 3.387,60
24	UNID	15	Conjunto para nebulização contínua <b>ADULTO</b> , composto por adaptador venturi, adaptador para rede de oxigênio com anel venturi, pino de punção, para sistema fechado, frasco de água estéril 440ml, mangueira de drenagem de condensação, circuito de nebulização e máscara facial adulto, sem aquecimento. Embalado em material que garanta a integridade do produto. O produto deverá atender a legislação vigente	R\$ 227,31	R\$ 3.409,65
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 60.879,80</b>
<b>LOTE 35 - CATETER INTRAVENOSO / VASCULAR</b>					<b>MÉDIA</b>
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	15	CATETER DUPLO LÚMEN 5FR X 13CM - 18GA X 20GA; Permite acesso a corrente sanguínea central para a entrega de infusões múltiplas através de um único local de inserção. Os componentes fornecidos no conjunto permitem ao usuário inserir o CVC usando a técnica de Seldinger. Cateter em poliuretano II, radiopaco, ponta funilada e atraumática, seringa, Sistema avançar e suporte de fio guia ponta macia reta em uma extremidade "Ponta J" na outra extremidade (polietileno de alta densidade, aço inoxidável), Clamp duplo de fixação do cateter, extensão em sua extremidade e clamp, Set de punção (agulha, dilatador e fio guia).	R\$ 277,50	R\$ 4.162,50
2	UNID	100	Cateter venoso central em poliuretano radiopaco, 7Fr x 20cm, duplo lúmem, 14Ga x 18Ga, adulto, com ponta funilada e atraumática. Possui suporte de fio guia, seringa de 5 ml com êmbolo vazado e valvulado, tendo uma cânula metálica fenestrada para o refluxo que encaixa no êmbolo, clamp duplo de fixação, variável, simples e seguro. Set de punção: agulha introdutora com 18Ga x 6, 35 cm e parede extrafina, dilatador e fio guia. Embalagem individual em papel grau cirúrgico no verso e frente transparente de poliéster e polipropileno, devendo constar no rótulo os dados de identificação, procedência, lote, data de validade e fabricação. RMS.	R\$ 119,55	R\$ 11.955,00

3	UNID	15	Cateter venoso central em poliuretano radiopaco, 7Fr x 20cm, duplo lúmem, 14Ga x 18Ga, adulto, com ponta funilada e atraumática, impregnado com tratamento a base de clorexidina e sulfadiazina de prata impregnado na superfície externa, extensões linhas e hubs e clorexidina na superfície interna. Possui suporte de fio guia, seringa de 5 ml com êmbolo vazado e valvulado, tendo uma cânula metálica fenestrada para o refluxo que encaixa no êmbolo, clamp duplo de fixação, variável, simples e seguro. Set de punção: agulha introdutora com 18Ga x 6, 35 cm e parede extrafina, dilatador e fio guia. Embalagem individual em papel grau cirúrgico no verso e frente transparente de poliéster e polipropileno, devendo constar no rótulo os dados de identificação, procedência, lote, data de validade e fabricação. RMS.	R\$ 295,80	R\$ 4.437,00
4	UNID	150	Cateter intravenoso intravenoso, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 16G, comprimento 45mm, fluxo de 95 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.	R\$ 5,83	R\$ 874,50
5	UNID	300	Cateter intravenoso periférico, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 18G, comprimento 32mm, fluxo de 95 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.	R\$ 5,84	R\$ 1.752,00
6	UNID	4.000	Cateter intravenoso periférico, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 20G, comprimento 32mm, fluxo de 65 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades	R\$ 5,83	R\$ 23.320,00

7	UNID	4.000	Cateter intravenoso periférico, descartável, radiopaco; estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 22G, comprimento 25mm, fluxo de 36 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.	R\$ 5,82	R\$ 23.280,00
8	UNID	3.000	Cateter intravenoso periférico descartável. radiopaco, estéril; em poliuretano, flexível; siliconado, conector rígido com luer lock; agulha siliconizada; trifacetada; com orifício acima do bisel para visualização rápida do refluxo de sangue, com dispositivo de segurança de acionamento passivo ; tamanho 24G, comprimento 19mm, fluxo de 23 ml/min. O produto deverá atender a NBR ISO 10.555-5. Embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Apresentação Caixa com 100 unidades.	R\$ 5,82	R\$ 17.460,00
9	UNID	150	Cateter tipo scalpe para puncao venosa, com borboleta e agulha, esteril, descartavel, nº 19 . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 0,80	R\$ 120,00
10	UNID	1.500	Cateter tipo scalpe para puncao venosa, com borboleta e agulha, esteril, descartavel, nº 21 . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 0,80	R\$ 1.200,00
11	UNID	2.000	Cateter tipo scalpe para puncao venosa, com borboleta e agulha, esteril, descartavel, nº 23 . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 0,80	R\$ 1.600,00
12	UNID	250	Cateter tipo scalpe para puncao venosa, com borboleta e agulha, esteril, descartavel, nº 25 . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 0,81	R\$ 202,50

13	UNID	250	Cateter tipo scalpe para puncao venosa, com borboleta e agulha, esteril, descartavel, nº 27 . Embalagem individual. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, tipo de esterilizacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 0,81	R\$ 202,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 90.566,00</b>
<b>LOTE 36 - MATERIAL PARA TRATAMENTO DE FERIDAS</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	70	Cobertura de ação antimicrobiana, composta por uma camada de poliéster flexível, de baixa aderência revestida de prata nanocristalina. Altamente maleável, matem o ambiente úmido para cicatrização. Indicado com barreira antimicrobiana em feridas de espessura parcial e total, e tratamento de feridas infectadas. Mantem concentração entre 70 a 100 ppm de prata no leito da ferida de forma sustentada por 3 dias. Embalado individualmente no tamanho de 10x10 cm. Produto deve ser estéril.	R\$ 210,03	R\$ 14.702,10
2	UNID	70	Cobertura de hidropolimeros medindo 10x10cm cobertura multicamadas: camada adesiva silicone perfurada em toda extensao, camada carboximetilcelulose sodica s/assoc. P/gerir microclima, absorve, bloqueia excesso de umidade, camada de ligacao, camada de espuma de poliuretano coberta p/filme poliuretano, barreira viral esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica, a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente	R\$ 67,49	R\$ 4.724,30
3	UNID	50	Cobertura de hidropolimeros medindo 15x15cm cobertura multicamadas: camada adesiva silicone perfurada em toda extensao, camada carboximetilcelulose sodica s/assoc. P/gerir microclima, absorve, bloqueia excesso de umidade, camada de ligacao, camada de espuma de poliuretano coberta p/filme poliuretano, barreira viral esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica, a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente	R\$ 99,03	R\$ 4.951,50
4	UNID	50	Curativo adesivo; com barreira viral e bacteriana, camada externa impermeavel de poliuretano, espuma macia poliuretano; camada de contato com o leito de hidrofibra de carboximetilcelulose impregnada com 1.2% prata ionica; sem associacoes de outras fibras, capaz de reter exsudato dentro da fibra e formar gel coeso; borda adesiva de silicone, medindo 12,5x12,5cm; involucro individual esteril, embalado em material que promova barreiramicrobiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente, contendo data de validade do produto;	R\$ 239,01	R\$ 11.950,50

5	UNID	35	Curativo de alta absorção, estéril, recortável composto por dupla camada de fibras de carboximetilcelulose sódica unidas por fio de celulose regenerada, sem associações de alginato de cálcio e sem espuma de poliuretanos, com absorção local e vertical e com prata iônica a 1,2%, dispersada de forma homogênea, com ácido etilenodiamino tetra-acético e cloreto de benzetônio. Com capacidade de absorver grandes quantidades de exsudato e bactérias, formando gel que mantém meio úmido ideal para cicatrização. Tamanho 10 x 10 cm. Na embalagem deve conter dados de validade e procedência, registro no m.s.e anvisa.	R\$ 169,01	R\$ 5.915,35
6	UNID	50	Curativo de alta absorção, estéril, recortável composto por dupla camada de fibras de carboximetilcelulose sódica unidas por fio de celulose regenerada, sem associações de alginato de cálcio e sem espuma de poliuretanos, com absorção local e vertical e com prata iônica a 1,2%, dispersada de forma homogênea, com ácido etilenodiamino tetra-acético e cloreto de benzetônio. Com capacidade de absorver grandes quantidades de exsudato e bactérias, formando gel que mantém meio úmido ideal para cicatrização. Tamanho 15 x 15 cm. Na embalagem deve conter dados de validade e procedência, registro no m.s.e anvisa.	R\$ 259,05	R\$ 12.952,50
7	UNID	50	Composto protetor; composto por ingredientes de 100% silicone, dixiloxane, ciclopentasiloxane e sílica trimetilada; forma farmacêutica líquido incolor e inodoro, não alcoólico, sem presença de acrilatos e/ou derivado; forma de apresentação em frasco spray, com rápida secagem; via tópica, indicado para proteção periestoma e perilesão; Frasco 50ml.	R\$ 339,02	R\$ 16.951,00
8	UNID	50	Cobertura de hidropolímeros medindo 20x16,9cm p/sacral cobertura multicamadas: camada adesiva silicone perfurada em toda extensão, camada carboximetilcelulose sódica s/assoc. P/gerir microclima, absorve, bloqueia excesso de umidade, camada de ligação, camada de espuma de poliuretano coberta p/filme poliuretano, barreira viral esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica, a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente.	R\$ 269,02	R\$ 13.451,00
9	UNID	80	SOLUÇÃO PARA IRRIGAÇÃO/LIMPEZA E DESCONTAMINAÇÃO DE FERIDAS, frasco com 350ml, composta de 0,1% de Polihexanida(PHMB), 0,1% de Betaina e 99,8 % de água purificada por sistema de osmose reversa ou por destilação, com condutividade < 1,3 us/cm e TOC < 500 ppb, com laudos de: Ação bactericida para Pseudomonas, Salmonella e outros germes; Toxicidade/reactividade biológica intercutânea; Sensibilidade cutânea e Avaliação do Potencial de cito toxicidade. Embalagem que garanta a integridade do produto até o momento de sua utilização. Produto registrado na ANVISA como Produto para Saúde, classe de risco IV.	R\$ 89,01	R\$ 7.120,80

10	UNID	50	Curativo de espuma hidrocélular 15,4 x 15,4cm, hidrofílico, com bordas largas e biseladas, composto por cinco camadas, sendo a primeira, em contato com a pele/ferida em silicone suave adesivo, a segunda camada composta de espuma hidrocélular, a terceira camada possui um núcleo super absorvente composto de fibras de celulose com poliacrilato, a quarta camada protetora de camuflagem composta por duas camadas de malha ligadas por filamentos e quinta camada composta de filme de poliuretano impermeável a água e bactérias, mas com alta permeabilidade a vapores úmidos	R\$ 169,02	R\$ 8.451,00
11	TB	50	Curativo estéril composto de cadexômero com iodo - curativo em apresentação de pomada, estéril, composto de um cadexômero (microgranulos de amido modificado) com iodo (0,9% p/p) em uma pomada base de polietilenoglicol/ poloxamero. Remove barreiras, possuindo uma ação dupla: antimicrobiana e de remoção do esfacelo do local da ferida. Indicado para feridas exsudativas e infectadas, embalado em tubos de alumínio contendo 40g, estéril.	R\$ 655,02	R\$ 32.751,00
12	UNID	160	Curativo não aderente composto por tela de malha algodão impregnada com 100% parafina petrolatum impede a desidratação do tecido de granulação. Indicado para queimaduras áreas doadoras e receptoras. Passagem de exudato tam. 10x10cm	R\$ 44,02	R\$ 7.043,20
13	UNID	35	Curativo tipo filme transparente de poliuretano com adesivo acrílico, impregnado com etileno-bis-oleamida (ebo), permeável ao oxigênio e a vapores úmidos e impermeável a líquidos e bactérias. Conformável, complementado por suporte posterior de papel siliconizado quadriculado para mensuração da ferida (planimetria). Pode ser recortado e adaptado, de fácil aplicação. Embalado individualmente em rolo. 10cm x 10m.	R\$ 590,02	R\$ 20.650,70
14	UNID	100	Curativo a base de ácidos graxos essenciais associado aos óleos de melaleuca e copaíba, rico em ácidos linoléico e oleico, contendo ainda ácido capríco, caprílico, láurico, palmítico, mirístico, esteárico, palmitato de retinol (vitamina A), acetato de tocoferol (vitamina E) e lecitina de soja. Embalado em frascos tipo almotolia 100 ml, com tampa inviolável e autoperfurante. Registro na ANVISA como Produto para Saúde, classe de risco III, com indicação para prevenção e tratamento de feridas. Na embalagem deverá conter nome e /ou marca do produto, lote e data de fabricação, prazo de validade, modo de usar, restrições de uso (quando necessário) técnico responsável	R\$ 42,02	R\$ 4.202,00

15	UNID	140	Gel para curativos, composto por: transparente, composto por um polímero modificado de carboximetil-celulose (CMC), propilenoglicol e água. Não adere no leito da ferida, de aplicação simples e direcionada além de ser de fácil remoção. Permite avaliação segura da coloração do exsudato, Embalado em bisnaga com bico longo aplicador com tampa estéril com 25grs. Material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente	R\$ 77,05	R\$ 10.787,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 176.603,95</b>
<b>LOTE 37 - COMPRESSAS DIVERSAS</b>					<b>MÉDIA</b>
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	300	Compressa de gaze, em Rayon, 7,5 x 7,5 cm, embebida com 3 ml de ácidos graxos essenciais, associado a óleos de melaleuca e copaíba, composto pelos ácidos linoleico e aléico, contendo ainda ácido capríco, caprílico, láurico, palmítico, mirístico, esteárico, palmitato de retinol, acetato de tocoferol e lecitina de soja. Embalagem caixa com 24 unidades. Registro na ANVISA como correlato classe grau de risco IV, com indicação para prevenção e tratamento de feridas. Embalado material que promova barreira microbiana e abertura asséptica. Identificação e procedência, tipo de esterilização, lote, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde, técnico responsável e instrução de uso.	R\$ 6,94	R\$ 2.082,00
2	UNID	100	Compressa de campo operatório 100% algodão em 2 camadas fixadas entre si por costura, medindo 33 x 33cm, com alça de segurança com fio radiopaco, estéril, alta resistência a umidade, hipoalergênico, baixa biocarga, alta capacidade de absorção, resistente à tração, sem desprendimento de fiapos e sem presença de agentes químicos. Embalado em pacote com 5 unidades em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica. identificação e procedência, tipo de esterilização, lote, data de fabricação e validade, registro no Ministério da Saúde. esterilizada conforme NBR13841. O produto devera ser entregue com laudo analítico de acordo com a legislação vigente;	R\$ 13,99	R\$ 1.399,00
3	UNID	100	Compressa cirurgica em tecido de 100% algodao, isenta de alvejante, com 04 camadas de tecido sobreposto, com costura reforçada, com cadaço C/30cm de comprimento, fixado ao campo por dobra; com elemento radiopaco; medindo (50x45)cm; reprocessavel; não esteril; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto. Pacote com 50 unidades.	R\$ 195,02	R\$ 19.502,00

4	PCT	100	Compressa de gaze hidrófila 7,5cm x 7,5cm, confeccionada com fios com fios 100% algodão, com cinco camadas, oito dobras, 13 fios com cm2, absorventes, alvejadas e isentas de substâncias gordurosas, resistente a manipulação, contendo 500 unidades por pacote.	R\$ 79,06	R\$ 7.906,00
5	UNID	200	Compressa de gaze hidrofila, em manta de algodao hidrofilo puro, sem falhas ou fiapos soltos envolto por tecido de gaze de baixa densidade de fios, inodoro, dobras uniformes e perfeitas, medindo 15 x 30 cm, esteril, embalado em material que garanta a integridade do produto.	R\$ 20,71	R\$ 4.142,00
6	UNID	15	Compressa de gaze hidrofila; em fios de algodao puro e branco, sem falhas ou fiapos soltos 13 fios por cm quadrado, dobras uniformes e perfeitas, medindo 10 cm x 15 cm; com formato retangular, esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 15,86	R\$ 237,90
7	PCT	6.600	Compressa de gaze hidrofila; em fios de algodao puro e branco, sem falhas ou fiapos soltos 13 fios por cm quadrado, dobras uniformes e perfeitas, medindo 7,5 cm x 7,5 cm; com formato retangular, esteril, embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica. Pacote com 10 unidades.	R\$ 1,35	R\$ 8.910,00
8	PCT	15	Compressa para banho em viscose e poliéster, contendo extrato de aloe vera, vitamina e, simeticona, oligossacarídeos e lactobacillus sem conservantes, sem fragrância, para higiene corporal no leito, apresentação em pacote com 08 compressas medindo aproximadamente 18x21cm, pré-umidificados. Permite aquecimento.	R\$ 18,54	R\$ 278,10
9	UNID	70	Campo cirúrgico estéril fenestrado em não tecido, tamanho 40cm x 40cm.	R\$ 5,65	R\$ 395,50
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 44.852,50</b>
<b>LOTE 38 - EQUIPOS DIVERSOS</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	3.000	Conexao para administracao de solucao endovenosa; em y com 2 vias com comprimento total aproximado de 20 cm; na via principal luer lock nas extremidades distais (2vias) e conector luer slip; para adaptacao com tampas protetoras nas extremidades; pinca corta-fluxo tipo clamp; esteril; embalagem individual; apresentacao em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 4,81	R\$ 14.430,00
2	UNID	200	Equipo macrogotas esteril fotosensível, para administracao de solucoes, parenteral com injeter lateral, constituído de ponta perfurante para ampola plastica e entrada de ar, camara de gotejamento flexivel, pinca rolete de alta precisao. Embalagem: em papel grau cirurgico, visor transparente com dados de identificacao, procedencia, tipo, data de esterilizacao e tempo de validade.	R\$ 19,14	R\$ 3.828,00

3	UNID	5.000	Equipo macrogotas esteril, para administracao de solucoes, parenteral com injetor lateral, constituído de ponta perfurante para ampola plastica e entrada de ar, camara de gotejamento flexivel, pinca rolete de alta precisao. Embalagem: em papel grau cirurgico, visor transparente com dados de identificacao, procedencia, tipo, data de esterilizacao e tempo de validade.	R\$ 6,16	R\$ 30.800,00
4	UNID	3.500	Equipo macrogotas para alimentacao enteral, esteril, com tampa protetora na entrada e saida, lanceta trifacetada, perfurante, adaptavel a frascos de dieta, camara de gotejamento flexivel e transparente, tubo extensor em PVC e com calibre adequado para dieta artesanal, atoxico, com pinca rolete e adaptavel a qualquer tipo de sonda com conector escalonado. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 3,92	R\$ 13.720,00
5	UNID	200	Equipo microgotas, com bureta de 150 ml descartavel, esteril, atoxico, apirogenico, camara graduada, alca de sustentacao, com corta fluxo, injetor para medicacao com membrana auto cicatrizante, com filtro de ar hidrofobo, bactericida, com tampa reversivel, camara flexivel de gotejamento. Embalagem individual, em papel grau cirurgico. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 24,48	R\$ 4.896,00
6	UNID	200	Equipo microgotas esteril, para administracao de solucoes, parenteral com injetor lateral autocicatrizante, constituído de ponta perfurante para ampola plastica e entrada de ar com membrana hidrofoba e bacteriologica, camara de gotejamento flexivel, pinca rolete de alta precisao. Embalagem: em papel grau cirurgico, visor transparente com dados de identificacao, procedencia, tipo, data de esterilizacao e tempo de validade.	R\$ 7,34	R\$ 1.468,00
7	UNID	300	Equipo para Transfusao de Sangue; Camara do Tipo Dupla e Flexivel; Filtro Constituido de Pvc; Poro 100 Micra e Malha 170 Micra; Com Certificado Atoxico e Apirogenico; Esterilizado Em Oxido de Etileno; Uso Unico, descartavel; Com Acoplador Com Ponta Perfurante para Bolsa Plastica com Bureta, macro Gotas; Tipo Rolete de Alta Precisao, flash Ball; Deve Constatar N.de Lote Em Tubo Plastico do Equipo, e Embalagem Interna e Externa; Rotulo Com Instrucoes Tecnicas para Uso	R\$ 29,46	R\$ 8.838,00

8	UNID	200	Equipo gravitacional para administração de solução parenteral com macro gotejador, estéril, descartável, confeccionado em PVC ou material compatível com a função, atóxico, livre de látex, que assegure a compatibilidade com recipientes / frascos flexíveis e não flexíveis e dispositivos intravenosos; contenha conector de ponta perfurante com protetor, entrada de ar com filtro Hidrófobo e tampa protetora localizada acima da câmara de gotejamento; câmara de gotejamento confeccionada em plástico flexível, incolor, transparente composto por um filtro e membrana que evita entrada de ar após término da infusão; controlador de fluxo por dosador rotativo, com vazão de 0 a 250 ml/h, contendo dupla escala para soluções com densidade entre a faixa de 0% a 10% e entre 11% a 40 %, tubo extensor flexível, transparente, medindo no mínimo 2,10 e no máximo 2,40 metros de comprimento, injetor lateral confeccionado em plástico rígido, transparente, com válvula autovedante com canal exclusivo para o fluxo da infusão fixo ao tubo extensor e que não permita infusão com agulhas, adaptador tipo luer lock com tampa protetora com filtro que garanta o preenchimento do sistema sem possibilidade de extravasamento e mantenha um sistema fechado.	R\$ 32,49	R\$ 6.498,00
9	UNID	300	Tampa de plástico para vedar equipos, de plástico, descartável, atóxico, apirogenio, esteril, embalado individualmente em material que promova barreira microbiana e transferencia asseptica.	R\$ 1,45	R\$ 435,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 84.913,00</b>
<b>LOTE 39 - PRODUTOS PARA MONITORIZAÇÃO HOSPITALAR</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	2.650	Eletrodo Descartavel; para Eletrocardiograma, Monitorização Geral e Diagnóstico; Universal, para Monitorização Infantil, Durabilidade Até 72 Horas; Em Espuma Compacta de Alta Qualidade, Resistente Afluidos, Que Adere Facilmente à Pele; Não Irritante, Hipoalergênico; Sensor Em Ag/cl, Reposicionável e Em Formato de Gota para Facilitar a Colocação e Retirada; Com Gel Condutor Sólido e Adesivo; Tamanho Reduzido para Oferecer Conforto Ao Paciente; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Devera Obedecer a Legislação Atual Vigente	R\$ 1,23	R\$ 3.259,50
2	UNID	1.500	Eletrodo Descartavel; para Teste Ergometrico e Holter 24 Horas; Com Qualquer Monitor Cardiaco; Em Polietileno Expandido Hipoalergenico; Superaderente; Com Pino Sensor de Ag/agcl; Com Gel Condutor Area Expandida; Tamanho Adulto; Embalado Em Que Garanta a Integridade do Produto; o Produto Devera Obedecer a Legislação Atual Vigente	R\$ 0,95	R\$ 1.425,00
3	FRC	150	Gel condutivo para realizacao de exames de Ecg e Eeg, incolor, frasco com aproximadamente 100g.	R\$ 6,64	R\$ 996,00

4	ROLO	150	Papel termossensível em rolo quadriculado, nas medidas de 216 Mm x 30m compatível c/ aparelho de eletrocardiograma.	R\$ 89,82	R\$ 13.473,00
5	ROLO	150	Papel termossensível para cardioversor, medindo 58mm x 30m. Apresentação em rolo diâmetro interno do tubo de 30 mm.	R\$ 25,55	R\$ 3.832,50
6	PCT	150	Papel tipo formulário contínuo para eletrocardiograma, milimetrado z A4, compatível com Ep-3 Dixtal, código Vo-c0002-0, pacote com 1.000 folhas.	R\$ 343,58	R\$ 51.537,00
7	UNID	150	Indicador Biológico autocontido, com resposta final de no máximo 1 hora, para controle biológico dos processos de esterilização a vapor saturado em autoclaves a vácuo, contendo tira com o esporo do <i>Geobacillus stearothermophilus</i> armazenada em uma ampola plástica que também acondiciona uma ampola de vidro contendo um caldo nutriente. Cada ampola deverá possuir um rótulo externo com o lote e data de fabricação do produto, contendo campos para a identificação da ampola. A empresa vencedora deverá fornecer em comodato 13 incubadoras compatíveis com o indicador biológico.	R\$ 82,74	R\$ 12.411,00
8	CAIXA	150	Indicador químico tipo integrador classe 6 auto adesivo, para autoclave a vapor, constituído de tira de papel apropriado medindo aproximadamente 7 cm, impregnado de reativo químico de cor clara, atóxico, sem presença de metais pesados em conformidade com a norma ISO 11140-1, que após submetido ao processo de esterilidade por 121°C a 20 minutos // 134°C a 07 minutos, muda para cor escura uniforme possibilitando a leitura dos seguintes parâmetros: verificação de tempo, temperatura e qualidade do vapor (super aquecimento e umidade), deverá ter guia de referência impresso na própria tira, embalagem caixa com 200 tiras, impressa com dados de identificação, procedência, validade, responsável técnico e data de fabricação.	R\$ 683,57	R\$ 102.535,50
9	PCT	150	Teste tipo Bowie & Dick para monitoração de esterilização em autoclaves a vapor. Medida aproximada 13cm x 13cm.	R\$ 45,05	R\$ 6.757,50
10	KIT	1	Kit de acessórios composto por 200 filtros em polissulfona com indicador químico, 334 travas, 125 etiquetas com indicador químico para garantir o processo de esterilização e proteger a esterilidade do material até o momento do uso. Embalado em material que garanta a integridade do produto, a apresentação do produto deverá obedecer à legislação atual vigente.	R\$ 2.634,03	R\$ 2.634,03
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 198.861,03</b>

LOTE 40 - PRODUTOS PARA SAÚDE DA MULHER				MÉDIA	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	700	Escova ginecológica esterilizada para coleta de materiais para exame de papanicolau, com haste plástica flexível octavada de 16 cm. E cerdas macias, de nylon de formato levemente conico de 2 cm., com ponta protegida. Comprimento total 18 cm. Uso único, estéril, embalada individualmente, papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno, que garanta a integridade do produto e abertura asseptica.	R\$ 0,38	R\$ 266,00
2	PCT	1.100	Espátula de ayre, confeccionada em madeira, sem rebarba, extremidade superior bifurcada e arredondada e inferior arredondada. Embalado em material que garanta sua integridade. Pacote com 100 unidades.	R\$ 18,75	R\$ 20.625,00
3	UNID	300	Especulo vaginal descartavel grande transparente, com fibra optica para uso com fonte de luz não estéril, 2 valvulas articuladas com 116 mm de extensão e 43 mm. de maior largura distal, que se abrem pela ação parafuso já acoplado ao orificio de entrada, exhibe em sua extremidade proximal formação cilíndrica de fibra optica, com aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm. que apresenta alerta projetando-se na posição de 12 horas de um relógio. Uso único. Esteril. Embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno e abertura asseptica, com numero de lote na embalagem, fabricação e validade tamanho G. A empresa vencedora deverá fornecer fonte de iluminação em quantidade suficiente em regime de comodato.bem como protetor do mesmo	R\$ 5,06	R\$ 1.518,00
4	UNID	300	Especulo vaginal descartavel médio transparente, com fibra optica para uso com fonte de luz não estéril, 2 valvulas articuladas com 116 mm de extensão e 43 mm. de maior largura distal, que se abrem pela ação parafuso já acoplado ao orificio de entrada, exhibe em sua extremidade proximal formação cilíndrica de fibra optica, com aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm. que apresenta alerta projetando-se na posição de 12 horas de um relógio. Uso único. Esteril. Embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno e abertura asseptica, com numero de lote na embalagem, fabricação e validade tamanho M. A empresa vencedora deverá fornecer fonte de iluminação em quantidade suficiente em regime de comodato.bem como protetor do mesmo	R\$ 4,86	R\$ 1.458,00

5	UNID	300	Especulo vaginal descartavel pequeno transparente, com fibra optica para uso com fonte de luz não estéril, 2 valvulas articuladas com 116 mm de extensão e 43 mm. de maior largura distal, que se abrem pela ação parafuso já acoplado ao orificio de entrada, exhibe em sua extremidade proximal formção cilíndrica de fibra optica, com aproximadamente 30 mm de extensão e 5 mm. que apresenta alerta projetando-se na posição de 12 horas de um relógio. Uso único. Esteril. Embalado em papel grau cirúrgico e filme de polietileno/polipropileno e abertura asseptica, com numero de lote na embalagem, fabricação e validade tamanho P. A empresa vencedora deverá fornecer fonte de iluminação em quantidade suficiente em regime de comodato.bem como protetor do mesmo	R\$ 4,73	R\$ 1.419,00
6	FRC	40	Fixador citológico utilizado para fixador material colhido em exame papanicolau. Frasco de 100ml	R\$ 16,99	R\$ 679,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 25.965,60</b>
<b>LOTE 41 - ESPARADRAPOS E FITAS DIVERSAS</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	RL	320	Esparadrappo impermeavel, na cor branca, em tecido apropriado de algodao, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha na outra, com boa aderencia, isento de substancias alergenas, enrolado em carretel e no tamanho de 10 cm x 4,5 m. Na embalagem devera estar impresso dados de identificacao, tipo de esterilizacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude	R\$ 26,52	R\$ 8.486,40
2	RL	700	Esparadrappo, micropore, na cor branca, em tecido microporoso, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha, impermeavel, com otima aderencia, isento de substancia alergenas, dimensoes 100mmx 10. Embalagem: rolo com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 24,82	R\$ 17.374,00
3	RL	1.600	Esparadrappo, micropore, na cor branca, em tecido microporoso, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha, impermeavel, com otima aderencia, isento de substancia alergenas, dimensoes 25mm x 10. Embalagem: rolo com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 6,33	R\$ 10.128,00
4	RL	350	Esparadrappo, micropore, na cor branca, em tecido microporoso, massa adesiva a base de oxido de zinco e borracha, impermeavel, com otima aderencia, isento de substancia alergenas, dimensoes 50mmx 10. Embalagem: rolo com dados de identificacao, procedencia, data de fabricacao, prazo de validade e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 12,33	R\$ 4.315,50

5	RL	800	Fita adesiva hospitalar, rolo com 16 a 25 mm x 50 m, branca com dorso de papel crepado tratado e com adesivo a base de borracha e resinas de fácil remoção, com boa adesão e flexibilidade, resistente, permitindo escrita a lápis ou tinta, apresentando-se em rolos, embalada em saco plástico individualmente, data de fabricação e prazo de validade e número de lote no rotulo e registro no Ministerio da Saude.	R\$ 7,55	R\$ 6.040,00
6	UNID	35	Fita de Isolamento de Area; Plastico Leve; Na Cor Amarela e Preta (zebrada); Medindo No Minimo de 0,03 Mm de Espessura x 70 Mmlargura; Rolo Com 200 Metros de Comprimento	R\$ 25,37	R\$ 887,95
7	UNID	12	Faixa inelástica 100% algodão - 10,2 x 9, 14 de gaze branca, impregnada com pasta a base de oxido de zinco micronizado, goma acácia, glicerol, óleo rícino e água deionizada.	R\$ 68,04	R\$ 816,48
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 48.048,33</b>
<b>LOTE 42 - MATERIAL PARA RADIOLOGIA</b>					<b>MÉDIA</b>
<b>Item</b>	<b>Unid.</b>		<b>Descrição</b>	<b>V. unitário</b>	<b>V. Total</b>
1	UNID	800	Filme para Raios X; para Exames Radiologicos; Tamanho 28 Cm x 35 Cm; Preto e Branco de Fundo Azulado, para Impressao a Seco; Nao Emulsionado; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade Doproduto; Compativel Com a Impressora Da Marca Konica Minolta Dry Pro 873	R\$ 7,64	R\$ 6.112,00
2	UNID	800	Filme para Raios X; para Impressao a Seco, Dry; Tamanho 25x30; Tipo Dry; Impressao a Seco para Sistema Digital do Tipo Cr; Embalado Em Material Que Garanta a Integridade Doproduto e Atenda a Legislacao Vigente; Compativel Com a Impressora Da Marca Konica Minolta Dry Pro 873	R\$ 7,06	R\$ 5.648,00
					<b>R\$ 11.760,00</b>
<b>LOTE 43 - MATERIAL PARA SUTURA / CIRURGIA</b>					<b>MÉDIA</b>
<b>Item</b>	<b>Unid.</b>		<b>Descrição</b>	<b>V. unitário</b>	<b>V. Total</b>
1	CX	7	Fio para sutura Catgut Cromado 1-0, com agulha de 4,0cm 1/2 circulo cilíndrica com 75cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 241,56	R\$ 1.690,92
2	CX	7	Fio para sutura Catgut Cromado 2-0, com agulha de 4,0cm 1/2 circulo cilíndrica com 75cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 241,56	R\$ 1.690,92

3	CX	7	Fio para sutura Catgut Cromado 3-0, com agulha de 3,5cm 1/2 círculo cilíndrica com 75cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 241,57	R\$ 1.690,99
4	CX	7	Fio para sutura Catgut Simples 1-0, com agulha de 5,0cm 1/2 círculo cilíndrica com 90cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 219,59	R\$ 1.537,13
5	CX	7	Fio para sutura Catgut Simples 2-0, com agulha de 5,0cm 1/2 círculo cilíndrica com 90cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 219,60	R\$ 1.537,20
6	CX	7	Fio para sutura Catgut Simples 3-0, com agulha de 3,5cm 1/2 círculo cilíndrica com 75cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 219,60	R\$ 1.537,20
7	CX	7	Fio para sutura Catgut Simples 4-0, com agulha de 2,0cm 3/8 círculo cilíndrica com 75cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 219,61	R\$ 1.537,27
8	CX	20	Fio para sutura monofilamento de Nylon preto 2-0 com agulha 2,5cm 1/2 círculo triangular com 45cm de fio, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 166,40	R\$ 3.328,00
9	CX	20	Fio para sutura monofilamento de Nylon preto 3-0 com agulha 2,5cm 1/2 círculo triangular com 45cm de fio, cuticular, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 186,40	R\$ 3.728,00
10	CX	20	Fio para sutura monofilamento de Nylon preto 4-0 com agulha 2,0cm 3/8 círculo triangular com 45cm de fio, cuticular, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 186,41	R\$ 3.728,20
11	CX	20	Fio para sutura monofilamento de Nylon preto 5-0 com agulha 1,5cm 1/2 círculo triangular com 45cm de fio, cuticular, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 186,42	R\$ 3.728,40

12	CX	20	Fio para sutura monofilamento de Nylon preto 6-0 com agulha 2,0cm 3/8 círculo triangular com 45cm de fio, cuticular, caixa contendo 24 envelopes, estéril, embalada individualmente, com data de esterilização e prazo de validade, número de lote no envelope e na caixa. Com registro no MS.	R\$ 186,42	R\$ 3.728,40
13	UNID	15	Kit Sutura composto por 2 campos cirúrgicos descartável; 1 pacote de compressas de gaze, 11 fios, nas dimensões 7,5 x 7,5cm dobrada; 1 fio cirúrgico mononylon 5-0, com 45cm de comprimento, com agulha de 2,0 cm.; 1 pinça dente de rato metálica de 14cm; 1 tesoura de Íris metálica de 11cm; 1 porta agulha de Mayo Hegar metálico de 14cm. . Estéril. Embalado em papel grau cirúrgico + filme de polietileno/ polipropileno, que garante a integridade do produto, promova a barreira microbiana e abertura asséptica. A apresentação do produto devesa obedecer à legislação atual vigente.	R\$ 163,50	R\$ 2.452,50
14	UNID	70	Sutura adesiva, 100% poliamida, adesivo hipoalergenico, flexivel e permeavel com suporte de papel a fim de evitar a aplicação. Medida 13mm x 102mm. Embalado em material que garanta a integridade do produto, contendo informações e dados do fabricante.	R\$ 63,38	R\$ 4.436,60
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 36.351,73</b>
<b>LOTE 44 - MATERIAL PARA INCONTINENCIA URINARIA</b>					<b>MÉDIA</b>
<b>Item</b>	<b>Unid.</b>		<b>Descrição</b>	<b>V. unitário</b>	<b>V. Total</b>
1	UNID	36.000	<b>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO GRANDE</b> – Peso acima de 70kg - com cintura de 100 a 150 cm, com camada externa extra de absorção; cobertura de toque suave com aloe vera; indicador de umidade central para avisar a hora da troca; canais de distribuição de umidade para rápida absorção, menor contato com a pele e proteção extra; controlador de odor com extrato natural; produto hipoalergênico; fita trilaminadareposicionável; produto de fácil colocação (deitado e de pé); barreiras mais altas para maior segurança contra vazamentos; núcleo com formato anatômico proporcionando maior conforto; 3 faixas de elástico para melhor proteção e ajuste. composição: polipropileno, polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas. na embalagem deverá constar :lacre de segurança, data de fabricação, numero do lote e prazo de validade de 36 meses; orientação sobre colocação do produto; dados do fabricante; dados do técnico responsável com o numero do crq; número do sac para reclamações. Embalada em pacote com aproximadamente 08 unidades (fraldas) contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS. Absorção Mínima de 952ml e massa por unidade de no mínimo de 104g.	R\$ 4,45	R\$ 160.200,00

2	UNID	30.000	<b>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO EXTRA GRANDE</b> - Peso acima de 80kg - com cintura de 120 a 160 cm, com camada externa extra de absorção; cobertura de toque suave com aloe vera; indicador de umidade central para avisar a hora da troca; canais de distribuição de umidade para rápida absorção, menor contato com a pele e proteção extra; controlador de odor com extrato natural; produto hipoalergênico; fita trilaminada reposicionável; produto de fácil colocação (deitado e de pé); barreiras mais altas para maior segurança contra vazamentos; núcleo com formato anatômico proporcionando maior conforto; 3 faixas de elástico para melhor proteção e ajuste. composição: polipropileno, polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas. na embalagem deverá constar :lacre de segurança, data de fabricação, numero do lote e prazo de validade de 36 meses; orientação sobre colocação do produto; dados do fabricante; dados do técnico responsável com o numero do crq; número do sac para reclamações. Embalada em pacote com aproximadamente 08 unidades (fraldas) contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS. Absorção Mínima: de 992ml e massa por unidade de .no mínimo 111g.	R\$ 4,73	R\$ 141.900,00
3	UNID	1.000	<b>FRALDA ADULTO TAMANHO EXG</b> - Cintura 150 a 170 cm e Peso acima de 90 kg, com camada externa extra de absorção; cobertura de toque suave com aloe vera; indicador de umidade central para avisar a hora da troca; canais de distribuição de umidade para rápida absorção, menor contato com a pele e proteção extra; controlador de odor com extrato natural; produto hipoalergênico; fita trilaminada reposicionável; produto de fácil colocação (deitado e de pé); barreiras mais altas para maior segurança contra vazamentos; núcleo com formato anatômico proporcionando maior conforto; 3 faixas de elástico para melhor proteção e ajuste. composição: polipropileno, polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas. na embalagem deverá constar :lacre de segurança, data de fabricação, numero do lote e prazo de validade de 36 meses; orientação sobre colocação do produto; dados do fabricante; dados do técnico responsável com o numero do crq; número do sac para reclamações. Embalada em pacote com aproximadamente 08 unidades (fraldas) contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS. Absorção Mínima: de 992ml e massa por unidade de .no mínimo 111g.	R\$ 6,66	R\$ 6.660,00

4	UNID	10.000	<p>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO MÉDIO – Peso 40kg a 70kg - com cintura de 70 a 120 cm, com camada externa extra de absorção; cobertura de toque suave com aloe vera; indicador de umidade central para avisar a hora da troca; canais de distribuição de umidade para rápida absorção, menor contato com a pele e proteção extra; controlador de odor com extrato natural; produto hipoalergênico; fita trilaminada reposicionável; produto de fácil colocação (deitado e de pé); barreiras mais altas para maior segurança contra vazamentos; núcleo com formato anatômico proporcionando maior conforto; 3 faixas de elástico para melhor proteção e ajuste. composição: polipropileno, polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas. na embalagem deverá constar:lacre de segurança, data de fabricação, numero do lote e prazo de validade de 36 meses; orientação sobre colocação do produto; dados do fabricante; dados do técnico responsável com o numero do crq; número do sac para reclamações. Embalada em pacote com aproximadamente 08 unidades (fraldas) contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS. Absorção Mínima de 928ml e massa por unidade de no mínimo 94g.</p>	R\$ 4,39	R\$ 43.900,00
5	UNID	1.000	<p>FRALDA DESCARTÁVEL ADULTO - TAMANHO PEQUENO - 40 A 100 CM DE CINTURA. Peso de 20 a 50kg - com cintura de 40 a 110 cm, com camada externa extra de absorção; cobertura de toque suave com aloe vera; indicador de umidade central para avisar a hora da troca; canais de distribuição de umidade para rápida absorção, menor contato com a pele e proteção extra; controlador de odor com extrato natural; produto hipoalergênico; fita trilaminada reposicionável; produto de fácil colocação (deitado e de pé); barreiras mais altas para maior segurança contra vazamentos; núcleo com formato anatômico proporcionando maior conforto; 3 faixas de elástico para melhor proteção e ajuste. composição: polipropileno, polietileno, fibras de celulose, polímeros superabsorventes, fios de elastano, adesivos termoplásticos e fitas adesivas. na embalagem deverá constar :lacre de segurança, data de fabricação, numero do lote e prazo de validade de 36 meses; orientação sobre colocação do produto; dados do fabricante; dados do técnico responsável com o numero do crq; número do sac para reclamações. Embalada em pacote com aproximadamente 08 unidades (fraldas) contendo dados de identificação e procedência, data de validade, número do lote e Registro no MS. Absorção Mínima de 912ml e massa por unidade de no mínimo 92g.</p>	R\$ 4,54	R\$ 4.540,00

6	UNID	1.000	Fralda descartavel, infantil tamanho extra grande. 100% algodão, atóxica, hipoalergênico. s/desenhos , c/elástico nas pernas, camada externa impermeável e interna em material de alta absorção, fita adesiva lateral de fixação multiajustável, que permite abrir e fechar várias vezes, com dados do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 2,62	R\$ 2.620,00
7	UNID	1.000	Fralda descartavel, infantil tamanho grande. 100% algodão, atóxica, hipoalergênico. s/desenhos , c/elástico nas pernas, camada externa impermeável e interna em material de alta absorção, fita adesiva lateral de fixação multiajustável, que permite abrir e fechar várias vezes com dados do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 2,53	R\$ 2.530,00
8	UNID	1.000	Fralda descartavel, infantil tamanho médio, 100% algodão, atóxica, hipoalergênico. s/desenhos , c/elástico nas pernas, camada externa impermeável e interna em material de alta absorção, fita adesiva lateral de fixação multiajustável, que permite abrir e fechar várias vezes, com dados do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 2,42	R\$ 2.420,00
9	UNID	1.000	Fralda descartavel, infantil tamanho pequeno. 100% algodão, atóxica, hipoalergênico. s/desenhos , c/elástico nas pernas, camada externa impermeável e interna em material de alta absorção, fita adesiva lateral de fixação multiajustável, que permite abrir e fechar várias vezes, com dados do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 2,41	R\$ 2.410,00
10	UNID	1.500	Fralda descartavel, infantil tamanho XXG. 100% algodão, atóxica, hipoalergênico. s/desenhos , c/elástico nas pernas, camada externa impermeável e interna em material de alta absorção, fita adesiva lateral de fixação multiajustável, que permite abrir e fechar várias vezes com dados do fabricante, data de fabricacao e prazo de validade.	R\$ 3,97	R\$ 5.955,00
11	UNID	100	Dispositivo masculino para incontinência urinária tamanho 26-30mm, descartável, confeccionado em látex, auto adesivo sensível à pressão que garanta a estabilidade do cateter e ainda permita uma retirada suave, com formato tubular, sem emendas ou defeitos que prejudiquem o fluxo urinário. Colar de aplicação que ajuda no momento da colocação do cateter sobre a glândula. Extremidade proximal com borda reforçada com bainha, facilitando a colocação e ajuste. Extremidade distal reforçada em forma de funil que permita ajuste perfeito ao coletor de urina. Possui dois aros sanfonados paralelos desenhados para resistir às dobras e torções do cateter. Deve possuir membrana interna anti refluxo de urina a fim de oferecer proteção contra desprendimento do adesivo e irritações de pele. Embalado conforme a praxe do fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.	R\$ 23,48	R\$ 2.348,00

12	UNID	100	Dispositivo masculino para incontinência urinária tamanho 31-35mm, descartável, confeccionado em látex, auto adesivo sensível à pressão que garanta a estabilidade do cateter e ainda permita uma retirada suave, com formato tubular, sem emendas ou defeitos que prejudiquem o fluxo urinário. Colar de aplicação que ajuda no momento da colocação do cateter sobre a glândula. Extremidade proximal com borda reforçada com bainha, facilitando a colocação e ajuste. Extremidade distal reforçada em forma de funil que permita ajuste perfeito ao coletor de urina. Possui dois aros sanfonados paralelos desenhados para resistir às dobras e torções do cateter. Deve possuir membrana interna anti refluxo de urina a fim de oferecer proteção contra desprendimento do adesivo e irritações de pele. Embalado conforme a praxe do fabricante, trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no Ministério da Saúde.	R\$ 22,49	R\$ 2.249,00
13	UNID	2	Dispositivo de incontinência fecal revestimento externo em silicone maleável, 1 seringa de 45 ml, com bico luer lock, 3 bolsas coletoras de 1000ml com tampa, conjunto de cateter, com dispositivo para irrigação, para inflar balão, balão retenção de silicone, com capacidade para 45 ml, conector e tiras para pendurar, expansão interna até cateter 22mm, embalagem individual, que garanta a integridade do produto	R\$ 2.190,07	R\$ 4.380,14
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 382.112,14</b>
<b>LOTE 45 - MATERIAL DE APOIO HOSPITALAR E AMBULATORIAL</b>					<b>MÉDIA</b>
<b>Item</b>	<b>Unid.</b>		<b>Descrição</b>	<b>V. unitário</b>	<b>V. Total</b>
1	RL	10	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 10cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliéster/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilização; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 96,84	R\$ 968,40
2	RL	10	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 15cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliéster/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilização; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 136,55	R\$ 1.365,50
3	RL	15	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 20cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliéster/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilização; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 179,05	R\$ 2.685,75
4	RL	16	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 30cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliéster/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilização; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 268,24	R\$ 4.291,84

5	RL	16	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 40cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliéster/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilizacão; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 330,10	R\$ 5.281,60
6	RL	10	Papel grau cirurgico em bobina tamanho 5cm x 100m. Uma face papel grau cirúrgico e na outra filme laminado poliéster/polipropileno, com impressão de indicadores de esterilizacão; gramatura de 60g/m <sup>2</sup> a 80g/m <sup>2</sup> .	R\$ 63,75	R\$ 637,50
7	CJ	5	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 1000ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 22 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,14	R\$ 340,70
8	CJ	5	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 1000ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 26 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,15	R\$ 340,75
9	CJ	5	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 1000ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 32 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,15	R\$ 340,75
10	CJ	5	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 2000ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 30 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,16	R\$ 340,80
11	CJ	5	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 20 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,17	R\$ 340,85

12	CJ	5	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 28 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,18	R\$ 340,90
13	CJ	5	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 16 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,18	R\$ 340,90
14	CJ	5	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 18 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,19	R\$ 340,95
15	CJ	5	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 14 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,19	R\$ 340,95
16	CJ	5	Kit para drenagem de torax, composto de frasco de 500ml com tampa, conector, clamps, alca de transporte, suporte para base, extensao, atoxico, transparente, graduado, com tampa rosqueada, com filtro, trava de segurança, rigido, com extensao em material translucido medindo 120 cm aproximado; dreno de 24 Fr em silicone, flexivel, radiopaco, multiperfurado, tubular, atraum.extr.chanfrada; esteril; embalado em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica; a apresentacao do produto devera obedecer a legislacao vigente.	R\$ 68,20	R\$ 341,00

17	RL	600	Lencol de papel descartavel, em papel com textura firme e resistente, na cor branca, medindo (70cm x 50m), involucro individual.	R\$ 23,00	R\$ 13.800,00
18	PCT	2.000	Papel toalha, gofrado, interfolhas, 2 dobras, folha simples, medindo 22,5 x 20 cm, com oscilacao entre 0,5 cm e 1,0 cm, absorcao maxima de 70s, na cor branca. Pacote 1000fls	R\$ 13,64	R\$ 27.280,00
19	UNID	140	Pilha tamanho Média (C), tipo alcalina, com 10 anos de garantia de armazenamento, voltagem de 1,5 volts. Resolução do Conama 401 04/11/2008; Norma Abnt 11175/90;	R\$ 16,64	R\$ 2.329,60
20	UNID	270	Pilha tamanho Palito (AAA), tipo alcalina, com 10 anos de garantia de armazenamento, voltagem de 1,5 volts. Diametro: 10,5mm, Comprimento: 44,5mm; Resolução do Conama 401 04/11/2008; Norma Abnt 11175/90;	R\$ 6,56	R\$ 1.771,20
21	UNID	200	Pilha tamanho Pequena (AA), tipo alcalina, com 10 anos de garantia de armazenamento, voltagem de 1,5 volts. Diametro 14.5 Mm, Comprimento 49.5 Mm; Resolução do Conama 401 04/11/2008; Norma Abnt 11175/90;	R\$ 7,57	R\$ 1.514,00
22	UNID	20	BATERIA Comum 9V ZINCO/CARBONO 6F22	R\$ 42,57	R\$ 851,40
23	UNID	500	Preservativo Masculino de Borracha; Características Físicas Não Lubrificado, contendo Reservatório Na Ponta; Largura 52mm +/- 2;	R\$ 1,55	R\$ 775,00
24	FRC	200	Protetor solar FPS 50. Loção não oleosa, livre de paba, hipoalergênica, não comedogênico, frasco ou bisnaga com 120 ml.	R\$ 66,24	R\$ 13.248,00
25	UNID	5.000	Pulseira de identificação confeccionada em papel tyvek medindo aproximadamente 2cm x 24cm com ajuste rápido e inviolável na cor AMARELA	R\$ 0,81	R\$ 4.050,00
26	UNID	3.000	Pulseira de identificação confeccionada em papel tyvek medindo aproximadamente 2cm x 24cm com ajuste rápido e inviolável na cor AZUL	R\$ 0,82	R\$ 2.460,00
27	UNID	1.500	Pulseira de identificação confeccionada em papel tyvek medindo aproximadamente 2cm x 24cm com ajuste rápido e inviolável na cor LARANJA	R\$ 0,82	R\$ 1.230,00
28	UNID	10.000	Pulseira de identificação confeccionada em papel tyvek medindo aproximadamente 2cm x 24cm com ajuste rápido e inviolável na cor VERDE	R\$ 0,83	R\$ 8.300,00
29	UNID	3.000	Pulseira de identificação confeccionada em papel tyvek medindo aproximadamente 2cm x 24cm com ajuste rápido e inviolável na cor VERMELHA	R\$ 0,83	R\$ 2.490,00
30	UNID	100	Ducha higiênica descartável para injeção de soluções aquosas nas cavidades íntimas. Composto por pouch de 20cm x 25cm em filme de polietileno teleftalato (pet), filme de polietileno baixa densidade, bico de 5 cm em resina de polietileno de alta densidade. Embalagem plástica que acomoda o produto dobrado ocupando uma área de 7cm x 13cm, capacidade para 300ml. Produto não estéril, não tóxico. Acondicionado em caixa com 100 unidades.	R\$ 8,47	R\$ 847,00

31	UNID	10	Fixador de tubo endotraqueal oral (de 5 a 10mm de diâmetro), com barreira protetora de pele a base de hidrocoloide. Possui mecanismo móvel que permite reposicionamento do tubo, facilitando os cuidados orais e minimizando riscos de formação de úlceras por pressão nos lábios e tecido mucoso. Com triplo mecanismo de fixação do tubo, diminuindo risco de extubação. Contem tira acolchoada, ajustável e lavável com fácil fixação no pescoço; não contem látex.	R\$ 187,54	R\$ 1.875,40
32	RL	4	Papel Kraft 60cm x 150m, embalado em material adequado; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente.	R\$ 382,65	R\$ 1.530,60
33	RL	30	Papel termossensível 80mm x 30m embalado em material adequado; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente.	R\$ 42,49	R\$ 1.274,70
34	UNID	15	Caneta para ECG embalado em material adequado; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente.	R\$ 65,01	R\$ 975,15
35	UNID	15	Caneta Hidrográfica embalado em material adequado; a apresentação do produto deverá obedecer a legislação vigente.	R\$ 65,35	R\$ 980,25
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 106.221,44</b>
<b>LOTE 46 - LUVAS DIVERSAS</b>					<b>MÉDIA</b>
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	PAR	530	Luva cirúrgica n. 6,5 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil, estéril, em embalagem papel grau cirúrgico em par, com identificação e numeração referente ao tamanho, identificação de número de lote, registro no M.S. e data de esterilização e prazo de validade bem visível.	R\$ 2,80	R\$ 1.484,00
2	PAR	800	Luva cirúrgica n. 7,0 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil, estéril, em embalagem papel grau cirúrgico em par, com identificação e numeração referente ao tamanho, identificação de número de lote, registro no M.S. e data de esterilização e prazo de validade bem visível.	R\$ 2,80	R\$ 2.240,00
3	PAR	800	Luva cirúrgica n. 7,5 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil, estéril, em embalagem papel grau cirúrgico em par, com identificação e numeração referente ao tamanho, identificação de número de lote, registro no M.S. e data de esterilização e prazo de validade bem visível.	R\$ 2,81	R\$ 2.248,00
4	PAR	800	Luva cirúrgica n. 8,0 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil, estéril, em embalagem papel grau cirúrgico em par, com identificação e numeração referente ao tamanho, identificação de número de lote, registro no M.S. e data de esterilização e prazo de validade bem visível.	R\$ 2,81	R\$ 2.248,00

5	PAR	550	Luva cirúrgica n. 8,5 de látex natural formato anatômico com alta sensibilidade tátil, estéril, em embalagem papel grau cirúrgico em par, com identificação e numeração referente ao tamanho, identificação de numero de lote, registro no M.S. e data de esterilização e prazo de validade bem visível.	R\$ 2,82	R\$ 1.551,00
6	CX	200	Luva de látex natural para procedimentos, tamanho extra pequena com formato anatômico, ambidestra, com boa sensibilidade tátil, numero de lote, caixa com 100 unidades.	R\$ 38,44	R\$ 7.688,00
7	CX	300	Luva de látex natural para procedimentos, tamanho grande com formato anatômico, ambidestra, com boa sensibilidade tátil, numero de lote, caixa com 100 unidades	R\$ 38,44	R\$ 11.532,00
8	CX	4.000	Luva de látex natural para procedimentos, tamanho médio com formato anatômico, ambidestra, com boa sensibilidade tátil, numero de lote, caixa com 100 unidades.	R\$ 38,45	R\$ 153.800,00
9	CX	300	Luva de látex natural para procedimentos, tamanho pequena com formato anatômico, ambidestra, com boa sensibilidade tátil, numero de lote, caixa com 100 unidades.	R\$ 53,46	R\$ 16.038,00
10	CX	150	Luva de procedimento nitrílica sem pó tamanho médio. Exceto na cor preta. Caixa com 100 unidades.	R\$ 38,76	R\$ 5.814,00
11	UNID	150	Luva descartável para banho em tecido suave e macio, com agente antisséptico a base de phmb ou clorexidina, não irritante para garantir conforto e segurança para o profissional e ao paciente.	R\$ 22,79	R\$ 3.418,50
					<b>R\$ 208.061,50</b>
<b>LOTE 47 - SERINGAS</b>				<b>MÉDIA</b>	
<b>Item</b>	<b>Unid.</b>		<b>Descrição</b>	<b>V. unitário</b>	<b>V. Total</b>
1	UNID	10.000	Seringa descartável esterilizada, em plástico atóxico com capacidade de 1 ml, com graduação em UI com agulha 8 mm x 0,3 mm. Com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 0,93	R\$ 9.300,00
2	UNID	10.000	Seringa descartável esterilizada, em plástico atóxico com capacidade de 1 ml, com graduação em UI sem agulha. com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 0,95	R\$ 9.500,00

3	UNID	4.000	Seringa Descartavel; Em Plastico, atoxico, apirogenico Hipodermica, de Seguranca Retratil , com manipulação do embolo até a marca zero Sem Ativacao Acidental de Acordo Com a Nr32; Corpo Com Graduacao de 0,1 Em 0,1ml; Embolo Destacavel, Trava de Seguranca Que Nao Permita o Retorno Da Agulha Apos Travar, C/ Anel de Retencao; Bico Luer Lock, C/ Sistema Manual de Retracao e Protecao Total Da Agulha para o Interior do Cilindro; Esterilizada Em Oxido de Etileno; Lubrificada Em Silicone; COM CAPACIDADE DE 10ML; SEM AGULHA, Sistema Anti-reuso, Isenta de Latex; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analitico Embalada Em Papel Grau Cirurgico-blister;	R\$ 2,32	R\$ 9.280,00
4	UNID	7.000	Seringa de 10 ml descartável estéril, capacidade de 10ml, com graduação milimétrica, enumerada a cada 0.1 ml, bico tipo luer simples central, com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 0,64	R\$ 4.480,00
5	UNID	6.000	Seringa Descartavel; Em Plastico, atoxico, apirogenico Hipodermica, de Seguranca Retratil , com manipulação do embolo até a marca zero Sem Ativacao Acidental de Acordo Com a Nr32; Corpo Com Graduacao de 0,1 Em 0,1ml; Embolo Destacavel, Trava de Seguranca Que Nao Permita o Retorno Da Agulha Apos Travar, C/ Anel de Retencao; Bico Luer Lock, C/ Sistema Manual de Retracao e Protecao Total Da Agulha para o Interior do Cilindro; Esterilizada Em Oxido de Etileno; Lubrificada Em Silicone; COM CAPACIDADE DE 20ML; SEM AGULHA, Sistema Anti-reuso, Isenta de Latex; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analitico Embalada Em Papel Grau Cirurgico-blister;	R\$ 3,56	R\$ 21.360,00
6	UNID	8.000	Seringa de 20 ml descartável estéril, capacidade de 20ml, com graduação milimétrica, enumerada a cada 0.1 ml, bico tipo luer simples central, com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 1,26	R\$ 10.080,00

7	UNID	4.500	Seringa Descartavel; Em Plastico, atoxico, apirogenico Hipodermica, de Seguranca Retratil , com manipulação do embolo até a marca zero Sem Ativacao Acidental de Acordo Com a Nr32; Corpo Com Graduacao de 0,1 Em 0,1ml; Embolo Destacavel, Trava de Seguranca Que Nao Permita o Retorno Da Agulha Apos Travar, C/ Anel de Retencao; Bico Luer Lock, C/ Sistema Manual de Retracao e Protecao Total Da Agulha para o Interior do Cilindro; Esterilizada Em Oxido de Etileno; Lubrificada Em Silicone; COM CAPACIDADE DE 3ML; SEM AGULHA, Sistema Anti-reuso, Isenta de Latex; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analitico Embalada Em Papel Grau Cirurgico-blister;	R\$ 2,06	R\$ 9.270,00
8	UNID	8.000	Seringa de 3 ml descartável estéril, capacidade de 3ml, com graduação milimétrica, enumerada a cada 0.1 ml, bico tipo luer simples central, com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 0,41	R\$ 3.280,00
9	UNID	5.000	Seringa Descartavel; Em Plastico, atoxico, apirogenico Hipodermica, de Seguranca Retratil , com manipulação do embolo até a marca zero Sem Ativacao Acidental de Acordo Com a Nr32; Corpo Com Graduacao de 0,1 Em 0,1ml; Embolo Destacavel, Trava de Seguranca Que Nao Permita o Retorno Da Agulha Apos Travar, C/ Anel de Retencao; Bico Luer Lock, C/ Sistema Manual de Retracao e Protecao Total Da Agulha para o Interior do Cilindro; Esterilizada Em Oxido de Etileno; Lubrificada Em Silicone; COM CAPACIDADE DE 5ML; SEM AGULHA, Sistema Anti-reuso, Isenta de Latex; o Produto Devera Ser Entregue Com Laudo Analitico Embalada Em Papel Grau Cirurgico-blister;	R\$ 2,19	R\$ 10.950,00
10	UNID	8.500	Seringa de 5 ml descartável estéril, capacidade de 5ml, com graduação milimétrica, enumerada a cada 0.1 ml, bico tipo luer simples central, com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 0,50	R\$ 4.250,00
11	UNID	300	Seringa descartável esterilizada, em plástico atóxico com capacidade para 60 ml com bico cateter central, luer slip. Com borracha na ponta do embolo, impedindo a entrada de ar na aspiração ou administração de medicamentos, fixada de forma que não se solte, embalada individualmente e especificada em grau cirúrgico	R\$ 10,40	R\$ 3.120,00

12	UNID	200	Seringa descartavel com anticoagulante em polipropileno atóxico trans. integro apres.rigidez e alta densidade grad. em 0 a 02 ml siliconizada bico tipo conector luer com lítio heparina e cálcio balanceando, estéril, p/coleta de múltipla ou individual de sangue p/gasometria e bioquímica , c/ tampa na cor de laranja individual esteril e apresentação do produto devera obedecer a legislação atual vigente.	R\$ 4,64	R\$ 928,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 95.798,00</b>
<b>LOTE 48 - SONDAS DIVERSAS</b>					<b>MÉDIA</b>
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	8.000	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 10 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,24	R\$ 17.920,00
2	UNID	8.000	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 12 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,25	R\$ 18.000,00
3	UNID	1.600	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 14 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,29	R\$ 3.664,00
4	UNID	800	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 16 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,55	R\$ 2.040,00
5	UNID	800	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 18 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,59	R\$ 2.072,00
6	UNID	1.600	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 20 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,62	R\$ 4.192,00
7	UNID	150	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 4 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,02	R\$ 303,00
8	UNID	150	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 6 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,05	R\$ 307,50
9	UNID	8.000	Sonda de aspiracao traqueal com valvula intermitente para pressão negativa, em polivinil atoxico, numero 8 Fr graduada, esteril.	R\$ 2,09	R\$ 16.720,00
10	UNID	150	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 10, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,22	R\$ 2.433,00
11	UNID	150	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 12, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,23	R\$ 2.434,50
12	UNID	150	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 14, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,24	R\$ 2.436,00

13	UNID	150	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 16, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,24	R\$ 2.436,00
14	UNID	300	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 18, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,24	R\$ 4.872,00
15	UNID	300	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 20, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,25	R\$ 4.875,00
16	UNID	100	Sonda foley, em 100% Silicone, para uso em cistostomia e sondagem uretral, calibre 8, esteril, com balao de ate 30 ml, com 2 vias, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 16,25	R\$ 1.625,00
17	UNID	10	Sonda Foley 3 Vias estéril, feito de látex natural calibre 14 esteril, com balao de ate 30 ml embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 17,80	R\$ 178,00
18	UNID	10	Sonda Foley 3 Vias estéril, feito de látex natural calibre 16 esteril, com balao de ate 30 ml embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 17,81	R\$ 178,10
19	UNID	10	Sonda Foley 3 Vias estéril, feito de látex natural calibre 18 esteril, com balao de ate 30 ml embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 17,81	R\$ 178,10
20	UNID	150	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 10 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,40	R\$ 360,00
21	UNID	150	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 12 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,40	R\$ 360,00
22	UNID	150	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 14 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,45	R\$ 367,50

23	UNID	150	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 16 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,47	R\$ 370,50
24	UNID	150	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 18 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,49	R\$ 373,50
25	UNID	150	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 20 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 2,50	R\$ 375,00
26	UNID	150	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 4 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 1,83	R\$ 274,50
27	UNID	150	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 6 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 1,86	R\$ 279,00
28	UNID	150	Sonda levine para sondagem gastrica, calibre 8 fr, longa, no minimo de 120 cm, transparente, em polivinil siliconizado, com tampa oclusiva, adaptador universal, flexivel, atoxica, apirogenica, esteril, em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica e atenda a legislacao vigente.	R\$ 1,94	R\$ 291,00
29	UNID	150	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexivel, atoxica, apirogenica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 10 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 1,95	R\$ 292,50
30	UNID	150	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexivel, atoxica, apirogenica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 12 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura asseptica.	R\$ 2,05	R\$ 307,50

31	UNID	150	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexível, atóxica, apirogênica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 14 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica.	R\$ 2,05	R\$ 307,50
32	UNID	150	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexível, atóxica, apirogênica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 16 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica.	R\$ 2,06	R\$ 309,00
33	UNID	150	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexível, atóxica, apirogênica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 4 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica.	R\$ 2,11	R\$ 316,50
34	UNID	150	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexível, atóxica, apirogênica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 6 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica.	R\$ 2,12	R\$ 318,00
35	UNID	150	Sonda nasogastrica curta, confeccionada em polivinil, siliconizada, flexível, atóxica, apirogênica, transparente, com tampa oclusiva, conector universal, calibre 8 Fr, medindo 40 cm de comprimento, esteril, embalada em material que promova barreira microbiana e abertura aséptica.	R\$ 2,12	R\$ 318,00
36	UNID	150	Sonda retal nº 10, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 2,91	R\$ 436,50
37	UNID	150	Sonda retal nº 12, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 2,84	R\$ 426,00
38	UNID	150	Sonda retal nº 14, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 2,84	R\$ 426,00
39	UNID	150	Sonda retal nº 16, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 3,05	R\$ 457,50
40	UNID	150	Sonda retal nº 6, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 3,06	R\$ 459,00
41	UNID	150	Sonda retal nº 8, siliconizada, flexível, estéril, com conector universal, comprimento mínimo de 35cm, extremidade proximal arredondada, aberta.	R\$ 3,06	R\$ 459,00

42	UNID	4.000	Sonda uretral confeccionada em nelaton, flexivel e transparente para sondagem uretral numero 8, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 3,01	R\$ 12.040,00
43	UNID	200	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexivel e transparente para sondagem uretral numero 04, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 2,98	R\$ 596,00
44	UNID	200	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexivel e transparente para sondagem uretral numero 06, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 2,99	R\$ 598,00
45	UNID	4.000	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexivel e transparente para sondagem uretral numero 10, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 3,06	R\$ 12.240,00
46	UNID	4.000	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexivel e transparente para sondagem uretral numero 12, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 3,05	R\$ 12.200,00
47	UNID	400	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexivel e transparente para sondagem uretral numero 14, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 3,07	R\$ 1.228,00
48	UNID	400	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexivel e transparente para sondagem uretral numero 16, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 3,15	R\$ 1.260,00
49	UNID	4.000	Sonda uretral confeccionada em polivinil, flexivel e transparente para sondagem uretral numero 8, com conector universal, nao lubrificada, esteril, atoxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 2,99	R\$ 11.960,00

50	UNID	150	Sonda hidrofílica tamanho n.12, 20cm de pronto uso adulto para cateterismo intermitente limpo, uso único, com características mínimas: ponta introdutora protegida por tampa e manga de proteção em toda extensão da sonda, livre de toque, confeccionado em PVC, com revestimento hidrofílico. Não possui látex, livre de ftalatos. Deve ser uniformemente lubrificada, facilitando sua inserção. Guia introdutória com ponta reta possuindo orifícios polidos que facilitam sua inserção, tira de não tecido de poliéster umidificada com água deionizada no interior da embalagem mantendo o cateter úmido ou tecnologia similar que forneça a lubrificação necessária sem o uso de lubrificantes sintéticos. Embalagem com sistema de fixação em superfície com orifício largo e faixa de rasgo que facilita sua abertura.	R\$ 36,54	R\$ 5.481,00
51	UNID	150	Sonda hidrofílica tamanho n.12, 40cm de pronto uso adulto para cateterismo intermitente limpo, uso único, com características mínimas: ponta introdutora protegida por tampa e manga de proteção em toda extensão da sonda, livre de toque, confeccionado em PVC, com revestimento hidrofílico. Não possui látex, livre de ftalatos. Deve ser uniformemente lubrificada, facilitando sua inserção. Guia introdutória com ponta reta possuindo orifícios polidos que facilitam sua inserção, tira de não tecido de poliéster umidificada com água deionizada no interior da embalagem mantendo o cateter úmido ou tecnologia similar que forneça a lubrificação necessária sem o uso de lubrificantes sintéticos. Embalagem com sistema de fixação em superfície com orifício largo e faixa de rasgo que facilita sua abertura.	R\$ 36,55	R\$ 5.482,50
52	UNID	150	Sonda Nasoenteral n.12 atóxica e apirogenica, embalado em material apropriado com barreira microbiana que permita a transferencia asseptica.	R\$ 121,14	R\$ 18.171,00
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 176.004,70</b>
<b>LOTE 49 - MATERIAL DE USO LABORATORIAL / DIAGNOSTICA</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	700	Swab para coleta de secreções em poliestireno e cabeça em rayon macia, anatômica e atóxica, com 150mm de comprimento (incluindo Haste e Ponta), esterilizado, acondicionado em embalagem individual.	R\$ 1,19	R\$ 833,00
2	UNID	40	Termometro clinico digital sem contato para medicao de temperatura corporea a distancia, em material biocompativel c/ sensor infravermelho, alimentação por pilha, tempo teste aprox 1 segundo, graduada em graus Celsius, leitura aproximadamente 20 a 42°C desligue automatico, embalagem individual. Acompanhado de Certificado de Calibração	R\$ 233,21	R\$ 9.328,40

3	UNID	100	Termometro clinico digital, usado pelo metodo oral, axilar, aproximadamente 30° a 44°, produto destinado a verificacao da temperatura corporal, estojo para armazenamento, pilha substituivel de longa duracao, botao liga/desliga, sinal sonoro quando medicao concluida, funcao desligamento automatico.	R\$ 22,88	R\$ 2.288,00
4	UNID	20	Termometro digital de -20 a +90°C, sonda em aco inox com cabo de peo menos 1 metro, para caixa de vacinas, refrigeradores, freezers e ambientes climatizados. Registro de temperatura máxima e mínima, a prova de agua, alimentação por plha de fácil substituição.	R\$ 596,51	R\$ 11.930,20
5	UNID	1.500	Teste de gravidez, determinacao por tira reativa, qualitativa, da gonadotrofina corionica, atraves de anticorpos monoclonais e policlonais, com a formacao de uma reacao antígeno-anticorpo, em amostras de soro ou urina, reacao com sensibilidade de no minimo 25 Mu/ml; acondicionado em embalagem apropriada para o produto, rotulo com nr. de lote, validade e temperatura de estocagem.	R\$ 7,44	R\$ 11.160,00
6	METRO	200	Tubo de silicone, utilizado em laboratorio para conducao de fluidos e/ou gases, numero 204, dureza 60 Shore A, resistente a trabalhos nas temperaturas de -20 a 200 graus Celsius, diametro externo 12 mm, parede uniforme incolor, flexivel, autoclavavel, resistente a acidos e alcoois.	R\$ 58,28	R\$ 11.656,00
7	UNID	1.000	Tubo em polipropileno tipo falcon, graduado, com parede de espessura uniforme, incolor, com fundo conico, tampa de rosca, capacidade aproximadamente de 15 ml, esteril e descartavel para centrifuga.	R\$ 1,10	R\$ 1.100,00
8	CX	20	Tubo para coleta em plastico transparente, sem reagente, com gel separador, tampa de borracha na cor amarela, para aspiracao, aproximadamente 8,5 ml, com identificacao do nome do reagente, volume de aspiracao e validade, acondicionado em caixa com 100 tubos.	R\$ 258,00	R\$ 5.160,00
9	UNID	700	Tubo para coleta, tampa branca, sem aditivos 7,5ml para coleta de sangue por aspiração e vácuo, acompanhado de multiadaptador.	R\$ 3,75	R\$ 2.625,00
10	CX	15	Tubo descartável estéril, capacidade aproximadamente 5 ml, sem graduação milimétrica, litio-heparina, para coleta de sangue por aspiração e vácuo, tampa verde, embalada em caixa com 50 unidades.	R\$ 153,78	R\$ 2.306,70
11	CX	150	Tubo de coleta cor vermelha para aspiracao, aproximadamente 5 ml, com identificacao do nome do reagente, volume de aspiracao e validade, acondicionado em caixa com 100 tubos.	R\$ 157,60	R\$ 23.640,00
12	CX	150	Tubo de coleta cor roxo para aspiracao, aproximadamente 5 ml, com identificacao do nome do reagente, volume de aspiracao e validade, acondicionado em caixa com 100 tubos.	R\$ 157,77	R\$ 23.665,50

13	Unid	40	Tubo Heparina De Sodio, aproximadamente 9ml Para Coleta Vacuo Verde - 100 unidades	R\$ 4,45	R\$ 178,00
14	Unid	30	Frasco para coleta com 10 mg Tiossulfato de Sódio - Estereis com lacre, tampa flip top, menisco para 100 ml - Dimensão Altura 100 mm, diâmetro 60 mm, diametro de boca (35mm)	R\$ 17,06	R\$ 511,80
15	Unid	30	Saco para amostra Nasco, com tarja para escrita, estéril, capacidade para volume mínimo de 300ml.	R\$ 3,36	R\$ 100,80
16	Unid	1	Rack / Estante Para Tubos De Ensaio Em Chapa De Aço Inox De 12 Tubos 12 A 13Mm	R\$ 399,75	R\$ 399,75
<b>VALOR TOTAL DO LOTE</b>					<b>R\$ 106.883,15</b>
<b>LOTE 50 - MATERIAL PARA EMBALAGEM E DESCARTE DE RESIDUOS</b>				<b>MÉDIA</b>	
Item	Unid.		Descrição	V. unitário	V. Total
1	UNID	700	Saco confeccionado em polipropileno atóxico no tamanho 10 cm x 15 cm, cristal/transparente com adesivo transparente para o seu fechamento, para fracionamento de medicamentos.	R\$ 0,42	R\$ 294,00
2	UNID	700	Saco confeccionado em polipropileno atóxico no tamanho 30cm x 40cm, cristal/transparente.	R\$ 0,88	R\$ 616,00
3	UNID	700	Saco confeccionado em polipropileno atóxico no tamanho 4,5 cm x 10 cm, cristal/transparente com adesivo transparente para o seu fechamento, para fracionamento de medicamentos.	R\$ 0,38	R\$ 266,00
4	UNID	700	Saco confeccionado em polipropileno atóxico no tamanho 8 cm x 12 cm, cristal/transparente, para fracionamento de medicamentos.	R\$ 0,18	R\$ 126,00
5	PCT	700	Saco para coleta de lixo hospitalar, confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares, branco leitoso, com simbologia de material infectante conforme Nbr 7500, capacidade de 100 litros, o material devera estar em conformidade com Abnt Nbr 9191/02.	R\$ 62,39	R\$ 43.673,00
6	PCT	700	Saco para coleta de lixo hospitalar, confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares, branco leitoso, com simbologia de material infectante conforme Nbr 7500, capacidade de 30 litros, o material devera estar em conformidade com Abnt Nbr 9191/02.	R\$ 44,66	R\$ 31.262,00
7	PCT	700	Saco para coleta de lixo hospitalar, confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares, branco leitoso, com simbologia de material infectante conforme Nbr 7500, capacidade de 50 litros, o material devera estar em conformidade com Abnt Nbr 9191/02.	R\$ 59,74	R\$ 41.818,00
8	PCT	700	Saco para coleta de lixo hospitalar, confeccionado em polietileno de baixa densidade, para condicionamento de resíduos infectantes hospitalares, na cor vermelha, com simbologia de material infectante conforme Nbr 7500, capacidade de 50 litros, o material devera estar em conformidade com Abnt Nbr 9191/02.	R\$ 65,83	R\$ 46.081,00

9	UN	30	Saco para coleta de fluidos/resíduos corpóreos, drenável, opaco; com filtro integrado e barreira de resina sintética com adesivo hipoalérgico contendo cerâmicas. Fechamento por conector plástico e suporte para uso de cinto. Embalado em material apropriado com informações de validade, fabricante e que atenda a legislação vigente.	R\$ 95,61	R\$ 2.868,30
					<b>R\$ 167.004,30</b>

## 1. DA ENTREGA

1.1 O objeto da licitação deverá ser entregue no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos a partir da entrega da Autorização de Fornecimento que será enviada por email pelo Almoarifado da Saúde;

1.2 A unidade contratante designará servidor responsável pela fiscalização da entrega dos Materiais;

1.3 A entrega deverá ocorrer no Almoarifado da Saúde, situado à Rua Marquês de Itu, 17 – Jd. Gabriela, Jandira S/P, tel 4789-4978, no horário das 8h às 11h30 e das 13h às 16h30 de Segunda a Sexta-feira, exceto feriados;

1.4 Os itens serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo responsável, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência;

1.5 Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

1.6 Os itens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados da recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação;

1.7 Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;

1.8 O recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;

1.9 Por ocasião da entrega, somente serão recebidos os produtos que apresentarem no mínimo os seguintes prazos de validade:

Validade total do produto	Mínimo remanescente para aceitação quando da entrega
3 a 5 anos	24 meses
2 anos	18 meses
1 ano	8 meses

## 2. DO PRAZO DE EXECUÇÃO

O prazo de vigência para a execução do objeto deste termo será de 12 (doze) meses.

## 3. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

a) Prova de aptidão para o desempenho de atividade pertinente e compatível em características, quantidades e prazos com o objeto desta licitação, por meio da apresentação de Atestado(s), expedido(s) por pessoa jurídica de direito público ou privado;

**a.1) O(s) atestado(s) deverá(ão) estar necessariamente em nome da empresa proponente e indicar o fornecimento em atenção ao Termo de referência**, contemplando 30% do objeto proposto.

a.2) O(s) atestado(s) emitido(s) por pessoas jurídicas de direito público ou privado, exigido(s) na alínea "a.1" anterior, deve(m) estar em papel timbrado, com a devida identificação e assinatura do responsável.

a.3) O(s) atestado(s) de capacidade operacional poderá(ão) ser objeto(s) de diligência, a critério desta Prefeitura, para verificação de autenticidade de seu(s) conteúdo(s);

a.4) Encontrada divergência entre o especificado nos atestados e o apurado em eventual diligência, inclusive validação do contrato de fornecimento entre o emissor do atestado e a LICITANTE, além da desclassificação no processo licitatório, fica sujeita a LICITANTE às penalidades

## 4. DOCUMENTAÇÃO COMPLEMENTAR

4.1 – Superada a etapa de lances e habilitação, à empresa classificada em primeiro lugar, caberá apresentar, no prazo de 5 (cinco) dias úteis na Secretaria da Saúde no setor de Suprimentos, os seguintes documentos:

4.2 Cópia da publicação no Diário Oficial do Registro ou Cadastro e/ou dispensa de registro do produto perante a ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária), dentro da validade;

4.3- Cópia autenticada Autorização de Funcionamento de Empresa (AFE), emitida pela ANVISA (Agência Nacional de Vigilância Sanitária) com comprovação de publicação no Diário Oficial da União, conforme estabelece a legislação específica. *Não serão aceitos protocolos de renovação, caso a referida documentação esteja vencida.*

4.4 – Cópia simples Certificado de Boas Práticas do Fabricante, emitido pela ANVISA, em vigor publicada no Diário Oficial da União referente ao produto cotado pela licitante. Não serão aceitos relatórios de inspeção da vigilância sanitária local ou protocolos de renovação, caso a referida documentação esteja vencida.

4.5 - Registro vigente no Ministério da Saúde (identificando o item em cada registro em sua proposta), através de Publicação do registro DOU, onde conste o produto e o cabeçalho identificando a portaria que registrou o produto, devendo ser destacado cada item, caso a validade do registro esteja vencido, apresentar também o pedido de revalidação.

4.6 - No caso de produtos importados, o Certificado de Boas Práticas de Fabricação e Controle deverá ser expedido pela autoridade sanitária do país de origem, acompanhado de tradução juramentada em língua portuguesa, ou laudo de inspeção emitido pela autoridade sanitária brasileira.

4.7 - Cópia de Registro Autorização de Saneantes e Domissanitários da pela ANVISA - conforme Resolução nº 42 de 2010.

4.8 – Em sendo a proponente distribuidora ou representante do produto ofertado, deverá apresentar declaração do fabricante ou da detentora do registro do produto junto ao Ministério da Saúde, subscrita por seu representante legal, confirmando estar à proponente autorizada a comercializar o produto objeto deste certame;

## 5. DAS AMOSTRAS

5.1. Será necessário apresentar amostra para todos os itens que compõe o lote;

5.2. A empresa classificada em primeiro lugar, deverá apresentar 01(uma) amostra de cada item que compõe o lote, em até 05 (cinco) dias úteis na Secretaria da Saúde, contados a partir do primeiro dia útil após término da sessão, na Secretaria da Saúde - na Rua Nova Salomão Barjur, nº. 220 – Centro – Jandira – SP - expediente de segunda à sexta-feira das 09:00 às 12:00 e das 13:00 as 17:00 horas.

5.3. As amostras deverão ser identificadas com etiquetas contendo: Razão social da licitante, número do item e número do pregão.

5.4. As amostras deverão ser das mesmas marcas apresentadas na proposta e apresentar as especificações exigidas no Termo de Referência.

5.5. As amostras serão analisadas por uma Comissão, composta por 3 (três) servidores, visando garantir a transparência na análise e o ateste de que tal produto possui de fato a qualidade pretendida com a aquisição objeto do presente.

5.6. Em caso de reprovação, **não** será admitido substituição da mesma para nova análise;

ANEXO II -A  
FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PREÇOS  
COTA PRINCIPAL (MODELO)

PROCESSO Nº .../23  
PREGÃO Nº \_\_\_\_/23  
REGISTRO DE PREÇOS

LICITANTE:		
END. COMERCIAL:		UF:
CEP:	FONE/FAX:	CONTATO:
INSCR. ESTADUAL:		CNPJ:
DATA:	VALIDADE DA PROPOSTA:	PRAZO DE EXECUÇÃO:

LOTE ...

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL

(Especificar os produtos/materiais ofertados conforme anexo I-A deste edital)

Validade da Proposta:

Condições de Pagamento:

Declaro estar ciente e de acordo com as especificações contidas no anexo I-A e as normas do edital.

(data)

\_\_\_\_\_  
(nome, carimbo e assinatura do representante legal da empresa)

ANEXO II -B  
FORMULÁRIO DE PROPOSTA DE PREÇOS  
COTA RESERVADA (MODELO)

PROCESSO Nº .../23  
PREGÃO Nº \_\_\_\_/23  
REGISTRO DE PREÇOS

LICITANTE:		
END. COMERCIAL:		UF:
CEP:	FONE/FAX:	CONTATO:
INSCR. ESTADUAL:		CNPJ:
DATA:	VALIDADE DA PROPOSTA:	PRAZO DE EXECUÇÃO:

LOTE ...

ITEM	QUANT.	UNID.	DESCRIÇÃO	MARCA	R\$ UNIT.	R\$ TOTAL

(Especificar os produtos/materiais ofertados conforme anexo I-A deste edital)

Validade da Proposta:

Condições de Pagamento:

Declaro estar ciente e de acordo com as especificações contidas no anexo I-A e as normas do edital.

(data)

\_\_\_\_\_  
(nome, carimbo e assinatura do representante legal da empresa)

## ANEXO III

## MINUTA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº .../2023

PREGÃO Nº \_\_\_\_/2023  
PROCESSO Nº .../2023  
VALIDADE: DOZE (12) MESES

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI  
CELEBRAM A PREFEITURA MUNICIPAL DE  
JANDIRA E A EMPRESA VISANDO AQUISIÇÃO  
DE .....

## I – CONTRATANTE

**PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA**, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no C.N.P.J./M.F. sob o nº 46.522.991/0001-73, com Paço Municipal na Rua Manoel Alves Garcia, 100 – Jd. São Luís, aqui representado por sua Secretária de Saúde, **Sra. GABRIELA MOREIRA ROCHA**, portador da Cédula de Identidade com RG. sob o nº \_\_\_\_\_ e inscrita no CPF/MF. sob o nº \_\_\_\_\_, doravante designado CONTRATANTE e;

## II - CONTRATADO (A):

.....inscrita (a) no C.N.P.J/M.F. sob o nº ..., com sede na Cidade de ..., Estado de ..., na Rua ..., ... – ..., neste ato representado (a) , por seu (a) Procurador Sr(a) , portador (a) da cédula de identidade com R.G. nº ..., Inscrito no C.P.F. /M.F. sob o nº. ..., adjudicatária do Pregão Presencial para Registro de Preços nº .../2023, doravante designado (a) CONTRATADO (A) resolvem registrar os preços, com integral observância na lei Federal nº 8.666/93, de 21 de junho de 1.993, e suas alterações posteriores, mediante cláusulas e condições seguinte:

**CLÁUSULA PRIMEIRA – OBJETO: IMPLANTAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE MATERIAL HOSPITALAR**, conforme Anexos I - cota principal - cota reservada ou proposta realinhada de preços, respectivamente, e que integram este instrumento.

§ Único. Utilizarão os preços registrados nas seguintes Unids:

SECRETARIA - SAÚDE	ORGÃO DA DESPESA	ELEMEN TO ECONOMICO	FUNCIONAL E PROGRAMATICA	FONTE
Atenção Básica	08.11.00	3.3.90.30.00	10.301.1001	1
Atenção Básica	08.11.00	3.3.90.30.00	10.301.1001	5
Atendimento Hospitalar	08.12.00	3.3.90.30.00	10.302.1003	1
Atendimento Hospitalar	08.12.00	3.3.90.30.00	10.302.1003	5
Vigilância em Saúde	08.14.00	3.3.90.30.00	10.305.1004	1
Vigilância em Saúde	08.14.00	3.3.90.30.00	10.304.1004	5

## CLÁUSULA SEGUNDA – VALIDADE DO REGISTRO DE PREÇOS:

- a) presente Ata de Registro de Preços terá validade por 12 meses, a partir da data de sua assinatura, conforme art. 6 do Decreto Municipal nº. 2.798/2007.
- b) É vedada a prorrogação da Ata de Registro de Preços, sob pena de ofensa ao artigo 6º do Decreto Municipal nº 2.798/2007.

**CLÁUSULA TERCEIRA – DA SOLICITAÇÃO DOS PRODUTOS:** Os produtos registrados nesta Ata serão requisitados através de cada Unid citada na cláusula primeira desta Ata, mediante a elaboração da autorização de fornecimento correspondente.

**§ Único.** Cada Autorização de Fornecimento conterá no mínimo:

- a) Número da Ata.
- b) Quantidade.
- c) Descrição dos produtos/materiais.
- d) Dotação orçamentária onerada.
- e) Valor.
- f) Condições de pagamento.

**CLÁUSULA QUARTA – PRAZO PARA RETIRADA DA AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO:** A DETENTORA DA ATA deverá retirar a contratual ou autorização de fornecimento, no prazo de cinco (05) dias úteis a partir da data de recebimento do memorando da Unid interessada.

**§ Único.** O prazo para assinatura e retirada do termo contratual ou autorização de fornecimento, poderá ser prorrogado por igual período, desde que devidamente justificado o motivo e aceito pela Administração.

**CLÁUSULA QUINTA – CLÁUSULA QUINTA – DOS PREÇOS E REAJUSTE E DA ATUALIZAÇÃO DOS PREÇOS:** Os preços permanecerão fixos e irrealizáveis pelo período de 12 meses.

**§ 1º.** O preço do valor registrado não sofrerá qualquer tipo de correção ou reajuste durante a vigência do presente termo.

## CLÁUSULA SEXTA – DO FORNECIMENTO:

- a) O objeto da licitação deverá ser entregue no prazo máximo de 10 (dez) dias corridos a partir da entrega da Autorização de Fornecimento que será enviada por email pelo Almoxarifado da Saúde;
- b) A unidade contratante designará servidor responsável pela fiscalização da entrega dos Materiais;
- c) A entrega deverá ocorrer no Almoxarifado da Saúde, situado à Rua Marquês de Itu, 17 – Jd. Gabriela, Jandira S/P, tel 4789-4978, no horário das 8h às 11h30 e das 13h às 16h30 de Segunda a Sexta-feira, exceto feriados;
- d) Os itens serão recebidos provisoriamente no prazo de 5 (cinco) dias, pelo responsável, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes neste Termo de Referência;

e) Os itens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, quando em desacordo com as especificações constantes neste Termo de Referência, devendo ser substituídos no prazo de 5 (cinco) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades;

d) Os itens serão recebidos definitivamente no prazo de 5 (cinco) dias, contados da recebimento provisório, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação;

e) Na hipótese de a verificação a que se refere o subitem anterior não ser procedida dentro do prazo fixado, reputar-se-á como realizada, consumando-se o recebimento definitivo no dia do esgotamento do prazo;

f) recebimento provisório ou definitivo do objeto não exclui a responsabilidade da contratada pelos prejuízos resultantes da incorreta execução do contrato;

g) Por ocasião da entrega, somente serão recebidos os produtos que apresentarem no mínimo os seguintes prazos de validade:

Validade total do produto	Mínimo remanescente para aceitação quando da entrega
3 a 5 anos	24 meses
2 anos	18 meses
1 ano	8 meses

#### CLÁUSULA SÉTIMA – DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO:

1 - O pagamento da Nota Fiscal/Fatura(s) será efetuado diretamente pela Tesouraria da Prefeitura do Município de Jandira ou por meio de Ordem Bancária de Crédito, mediante depósito em conta-corrente, na agência e estabelecimento bancário indicado pela Contratada, ou por outro meio previsto na legislação vigente.

2 - O pagamento será efetuado no prazo de até 30 (trinta) dias, salvo se este dia coincidir com sábado, domingo, feriado ou dia em que não houver expediente na sede da Prefeitura do Município de Jandira, hipótese em que se prorrogar-se-á para o primeiro dia útil que se seguir.

§1º. As notas fiscais/faturas que apresentarem incorreções serão devolvidas à Contratada e seu vencimento ocorrerá em até 30 (trinta) dias após a data de sua apresentação válida.

§2º. O pagamento será feito mediante crédito aberto em conta corrente em nome da Contratada desde que devidamente informado no corpo da N.F.

§3º. Nos pagamentos em atraso serão acrescidos de juros de mora da caderneta de poupança, previstos nas Leis Federais números 9.494/97 e 11.960/99, *pro rata tempore*.

#### CLÁUSULA OITAVA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DA CONTRATANTE:

Constituem obrigações e responsabilidades da CONTRATANTE:

a) O pagamento do preço no prazo e condições estabelecidas nesta Ata;

b) Prestar ao CONTRATADO (A) todos os esclarecimentos necessários para a execução da Ata de Registro de Preços;

c) Indicar o responsável pela fiscalização e acompanhamento da Ata de registro de Preços.

**CLÁUSULA NONA – OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES DO(A) CONTRATADO(A):**

Constituem obrigações e responsabilidades do(a) CONTRATADO(A):

- a) O planejamento da execução fornecimento, nos seus aspectos administrativos e técnicos;
- b) Respeitar, rigorosamente, na execução deste contrato, a legislação trabalhista, fiscal e previdenciária, bem como as normas de higiene e segurança, por cujos encargos responderão unilateralmente;
- c) Corrigir ou substituir, no total ou em parte, o (s) fornecimento (s) impugnados por erros, imperícias, vícios, defeitos ou incorreções resultantes da execução, por sua conta e risco, sem prejuízo de ação regressiva contra aquele (s) que tiver (em) dado causa;
- d) Prestar todos os esclarecimentos solicitados pela CONTRATANTE, cujas reclamações se obriga a atender pronta e irrestritamente.

**CLÁUSULA DÉCIMA – DAS PENALIDADES:** Sem prejuízo das sanções previstas no art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93, a detentora da ata ficará sujeita às seguintes penalidades, garantida a defesa prévia:

- a) Multa de mora de 0,5% (cinco décimos por cento) sobre o valor total do contrato, por dia de atraso ou paralisação injustificados, até o limite de 10% (dez por cento), após o que poderá ser considerado infração contratual, e levar a rescisão contratual;
- b) Pela inexecução total ou parcial do contrato a Administração poderá, garantida a defesa prévia, aplicar ao contratado as sanções previstas nos incisos I, III e IV do art. 87 da Lei Federal nº 8.666/93 e multa de vinte por cento (20%) sobre o valor dos produtos não entregues;
- c) O valor da multa será descontado no primeiro pagamento após a sua imposição, respondendo por ela a garantia oferecida, e os pagamentos futuros pela diferença, se houver;
- d) As multas previstas não têm caráter compensatório, porém moratório e conseqüentemente o pagamento delas não exime a contratada da reparação dos eventuais danos, perdas ou prejuízos que seu ato punível venha a acarretar a Administração.

**CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA – DA RESCISÃO CONTRATUAL:**

A Ata de Registro de Preços poderá ser rescindida pelos seguintes motivos:

- § 1º. Persistência de infrações após a aplicação das multas previstas na cláusula décima primeira acima.
- § 2º. Manifesta impossibilidade por parte da contratada de cumprir as obrigações assumidas pela ocorrência de caso fortuito ou de força maior, devidamente comprovado.
- § 3º. Interesse público, devidamente motivado e justificado pela Administração.
- § 4º. Demais hipóteses previstas no Art. 78 da Lei Federal nº 8.666/93, bem como, desta Ata.
- § 5º. Liquidação judicial ou extrajudicial, concurso de credores, ou falência da Contratada.

§ 6º. Inobservância da boa técnica na execução de fornecimentos.

**CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA - RESCISÃO ADMINISTRATIVA:**

- a) a retenção dos créditos decorrentes do contrato até o limite dos prejuízos causados à CONTRATANTE.
- b) o reconhecimento dos direitos da Administração, em caso de rescisão administrativa prevista no Art. 77 desta Lei.

**CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA – FISCALIZAÇÃO:**

Sem prejuízo da plena responsabilidade do (a) CONTRATADO (A) perante a CONTRATANTE ou terceiros, fica expresso que a fiscalização da execução deste contrato será exercida pela CONTRATANTE, através da **SECRETARIA DA SAÚDE**, cujos representantes indicado pelo Sr. (a) Secretário (a), anotarà em registro próprio todas as ocorrências relacionadas com a execução do contrato, determinando o que for necessário à regularização das faltas ou defeitos observados, sendo certo que as decisões e providências que ultrapassarem a competência do representante deverão ser solicitadas a seus superiores em tempo hábil para a adoção das medidas convenientes.

§ 1º. O beneficiário desta Ata de Registro de Preços terá seu registro ou item registrado cancelado quando:

- a) Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços;
- b) Não retirar a respectiva Nota de Empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
- c) Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este tornar superior à aqueles praticados no mercado, presente razões de interesse público.

**CLAÚSULA DÉCIMA QUARTA – DA VINCULAÇÃO DO EDITAL:**

a) Vigora o princípio da vinculação desta Ata de Registro de Preço ao Edital nº \_\_/2022 no tocante a proposta selecionada da Contratada vencedora do certame, a teor das disposições do inciso XI do artigo 55 da Lei Federal nº 8.666/93.

**CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA – DISPOSIÇÕES GERAIS:**

Aplica-se ao presente contrato as seguintes disposições gerais:

- a) O vencimento da validade da Ata de Registro de Preços não cessa a obrigação do(a) CONTRATADO(A) de cumprir os termos contratuais assinados até a data de vencimento da mesma.
- b) A Administração não se obriga a utilizar a Ata de Registro de preços, se durante os últimos trinta (30) dias de vigência constatar que os preços registrados estiverem superiores aos praticados no mercado, nas mesmas especificações e condições a Ata de Registro de Preços, bem como, nos casos que a sua utilização se mostrar antieconômica.
- c) A Administração, a seu exclusivo critério, poderá durante os últimos trinta (30) dias de vigência da Ata de Registro de Preços determinar a gradativa redução ou aumento do fornecimento, até a elaboração de um novo contrato;

- d) Todos os prazos constantes em cada termo contratual serão em dias corridos, e em sua contagem excluir-se-á o dia do início e incluir-se-á o dia do vencimento.
- e) A despesa com a contratação correrá a conta de cada Unid requisitante.
- f) Inciso XIII – art. 55 da Lei nº 8.666/93, a obrigação do contratado de manter toda a execução da Ata de Registro de Preço, em compatibilidade com as obrigações por ele assumidas, todas as condições de habilitação e qualificação exigida na licitação.
- g) Nos casos omissos aplicar-se-ão as disposições constantes da Lei nº 10.520, de 2002 e o Inciso XII – art. 55 da Lei nº 8.666, de 1993, subsidiariamente.
- h) As parte elegem, neste ato e desde já, a Comarca de Jandira, como competente para qualquer demanda judicial e para dirimir toda e qualquer dúvida oriunda ou que verse sobre o presente instrumento, renunciando e excluindo expressamente qualquer outra, porventura reconhecido e assegurado, por mais permitido, especial ou privilegiado que se configure, inclusive no caso de mudança de sede, domiciliar ou residência, sendo que tudo o que for devido, poderá ser cobrado ou exigido em ação apropriada.

E por estarem assim justos e contratados, firmam a presente Ata em três (03) vias de igual teor e forma para um só efeito legal.

Jandira .....de .... de 2023

---

**Secretário**

**CPF**

**EMAIL INSTITUCIONAL**

**E-MAIL PESSOAL**

---

**Empresa**

**Sócio ou representante legal**

**CONTRATADA**

**CPF**

**EMAIL INSTITUCIONAL**

**E-MAIL PESSOAL**

**TESTEMUNHAS:**

---

Nome:

CPF:

E-MAIL INSTITUCIONAL

E-MAIL PESSOAL

---

Nome:

CPF:

E-MAIL INSTITUCIONAL

E-MAIL PESSOAL



ANEXO V

MODELO DE DECLARAÇÃO (ITEM 1.5 – b)

À  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA

REF.: PREGÃO Nº \_\_\_\_/23

DECLARAÇÃO

A (nome da Empresa), sediada na (endereço completo), vem por meio desta, declarar que não está enquadrada em nenhum dos itens que vedam a nossa participação na licitação.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023

\_\_\_\_\_  
ASSINATURA DE SÓCIO/PROPRIETÁRIO OU  
REPRESENTANTE LEGAL  
- CARIMBO DA EMPRESA -

ANEXO VI

PROC. N° .../2023  
PREGÃO N° \_\_\_\_/2023  
OBJETO: ....

**DECLARAÇÃO DO LICITANTE DE PLENO ATENDIMENTO AOS REQUISITOS DE  
HABILITAÇÃO**

(Modelo deve ser emitido em papel que contenha a denominação ou razão social da empresa  
licitante)

À  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA

**REF.: (identificação da licitante)**

A (denominação da licitante), por intermédio de seu representante legal, apresenta a Vossa  
Senhoria a documentação referente à licitação em epígrafe e declara que atende todos os  
requisitos de habilitação, assumindo inteira responsabilidade por quaisquer erros ou omissões que  
tiverem sido cometidos quando da preparação da mesma.

Jandira, ..... de ..... de 2022

.....  
(Nome, RG, Função ou Cargo do Representante Legal ou do Procurador)

ANEXO VII

MODELO DE DECLARAÇÃO (ITEM 1.5 – a)

À  
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE JANDIRA

REF.: PREGÃO Nº \_\_\_\_/23

DECLARAÇÃO

A (nome da Empresa), sediada na (endereço completo), vem por meio desta, declarar sob as penalidades cabíveis, não manter no quadro de pessoal, menores de 18 (dezoito) anos em horário noturno de trabalho ou em serviços perigosos ou insalubres, e não ter, tampouco, qualquer trabalho de menores de 16 (dezesseis) anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de 14 (quatorze) anos.

\_\_\_\_\_, \_\_\_\_ de \_\_\_\_\_ de 2023

\_\_\_\_\_  
ASSINATURA DE SÓCIO/PROPRIETÁRIO OU  
REPRESENTANTE LEGAL  
- CARIMBO DA EMPRESA -

ANEXO VIII

**MODELO DE DECLARAÇÃO DE MICROEMPREENDEDOR INDIVIDUAL, MICRO EMPRESA,  
EMPRESA DE PEQUENO PORTE OU COOPERATIVA**

Declaro sob as penas de Lei, sem prejuízos das sanções e multas previstas neste ato convocatório, que a empresa \_\_\_\_\_, CNPJ/MF N<sup>o</sup>, sediada, (Endereço Completo) é micro empreendedor individual, micro empresa e empresa de pequeno porte nos termos do enquadramento previstos na Lei n<sup>o</sup>. 123/06 alterada pela Lei Complementar n<sup>o</sup>. 147/14, cujos termos declaro conhecer na íntegra, estando apta, portanto, de exercer o direito de preferência como critério de desempate, bem como participar dos itens da cota reservada (Anexo I-B), no procedimento licitatório do Pregão Presencial ...../23, realizado no Município de Jandira.

\_\_\_\_\_  
(Local e Data)

\_\_\_\_\_  
(Nome e Número da Carteira de Identidade do Declarante)

Declaramos, ainda, que estamos enquadradas no Regime de tributação de Microempresa e Empresa de Pequeno Porte, conforme estabelece o Art. 3<sup>o</sup> da Lei Complementar 123, de 14 de dezembro de 2006 e Lei Complementar n<sup>o</sup>.147/14.

**[Somente na hipótese de o licitante ser Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP.)]**

ANEXO IX

**LC-01 - TERMO DE CIÊNCIA E DE NOTIFICAÇÃO (CONTRATOS) (REDAÇÃO DADA PELA  
RESOLUÇÃO Nº 11/2021) -**

CONTRATANTE: **PREFEITURA MUNICIPAL DE JANDIRA**

CONTRATADO:

ATA Nº (DE ORIGEM): ...../2023

OBJETO:

Pelo presente TERMO, nós, abaixo identificados:

**1. Estamos CIENTES de que:**

- a) o ajuste acima referido, seus aditamentos, bem como o acompanhamento de sua execução contratual, estarão sujeitos a análise e julgamento pelo Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, cujo trâmite processual ocorrerá pelo sistema eletrônico;
- b) poderemos ter acesso ao processo, tendo vista e extraíndo cópias das manifestações de interesse, Despachos e Decisões, mediante regular cadastramento no Sistema de Processo Eletrônico, em consonância com o estabelecido na Resolução nº 01/2011 do TCESP;
- c) além de disponíveis no processo eletrônico, todos os Despachos e Decisões que vierem a ser tomados, relativamente ao aludido processo, serão publicados no Diário Oficial do Estado, Caderno do Poder Legislativo, parte do Tribunal de Contas do Estado de São Paulo, em conformidade com o artigo 90 da Lei Complementar nº 709, de 14 de janeiro de 1993, iniciando-se, a partir de então, a contagem dos prazos processuais, conforme regras do Código de Processo Civil;
- d) as informações pessoais dos responsáveis pela contratante e e interessados estão cadastradas no módulo eletrônico do “Cadastro Corporativo TCESP – CadTCESP”, nos termos previstos no Artigo 2º das Instruções nº01/2020, conforme “Declaração(ões) de Atualização Cadastral” anexa (s);
- e) é de exclusiva responsabilidade do contratado manter seus dados sempre atualizados.

**2. Damo-nos por NOTIFICADOS para:**

- a) O acompanhamento dos atos do processo até seu julgamento final e consequente publicação;
- b) Se for o caso e de nosso interesse, nos prazos e nas formas legais e regimentais, exercer o direito de defesa, interpor recursos e o que mais couber.

**LOCAL e DATA:** .....de ..... de 2023

**AUTORIDADE MÁXIMA DO ÓRGÃO/ENTIDADE:**

Nome: **HENRI HAJIME SATO**

Cargo: **PREFEITO**

CPF: **033.323.988-14**

Assinatura: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS PELA HOMOLOGAÇÃO DO CERTAME OU RATIFICAÇÃO DA  
DISPENSA/INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:**

Nome:  
Cargo:  
CPF:

Assinatura: \_\_\_\_\_

**RESPONSÁVEIS QUE ASSINARAM O AJUSTE:**

**Pelo contratante:**

Nome:  
Cargo:  
CPF:

Assinatura: \_\_\_\_\_

**Pela contratada:**

Nome:  
Cargo:  
CPF:

Assinatura: \_\_\_\_\_

**ORDENADOR DE DESPESAS DA CONTRATANTE:**

Nome:  
Cargo:  
CPF:

Assinatura: \_\_\_\_\_

**GESTOR(ES) DO CONTRATO:**

Nome:  
Cargo:  
CPF:

Assinatura: \_\_\_\_\_

**DEMAIS RESPONSÁVEIS (\*):**

Tipo de ato sob sua responsabilidade:

Nome:  
Cargo:  
CPF:

Assinatura: \_\_\_\_\_

---

(\*) - O Termo de Ciência e Notificação e/ou Cadastro do(s) Responsável(is) deve identificar as pessoas físicas que tenham concorrido para a prática do ato jurídico, na condição de ordenador da despesa; de partes contratantes; de responsáveis por ações de acompanhamento, monitoramento e avaliação; de responsáveis por processos licitatórios; de responsáveis por prestações de contas; de responsáveis com atribuições previstas em atos legais ou administrativos e de interessados relacionados a processos de competência deste Tribunal. Na hipótese de prestações de contas, caso o signatário do parecer conclusivo seja distinto daqueles já arrolados como subscritores do Termo de Ciência e Notificação, será ele objeto de notificação específica. *(inciso acrescido pela Resolução nº 11/2021)*

-

